
Республика Татарстан 
 

Совет Менделеевского 
муниципального района 

Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 
районы Советы 

КАРАР КАРАР 
19.12.2022ел Менделеевск ш. №163 

 
 

2023 елга, 2024 һәм 2025 еллар план 
чорына Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районы 
бюджеты турында 

 
 

1 статья 
1.  җирлекләрнең  Татарстан Республикасы Менделеевск 

муниципаль районының 2023 елга: бюджетның Менделеевск муниципаль    
  характеристикаларын; 
1) Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы бюджеты 
керемнәренең фаразлана торган гомуми күләмен 1 012 332,66 мең сум күләмендә; 
2) Менделеевск муниципаль районы бюджеты чыгымнарының гомуми күләме 1 012 
332,66 мең сум күләмендә; 

3) Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы бюджеты 
кытлыгын 

0 мең сумны күләмендә 
2. 2024 һәм 2025 елга Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы 
бюджетының төп характеристикаларын түбәндәгечә расларга: 
1) Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы бюджеты 
керемнәренең фаразлана торган гомуми күләмен: 
-2024 елга 1 009 879,17 мең сум күләмендә; 
-2025 елга 1 019 605,39 мең сум күләмендә 
2) Татарстан Республикасы   бюджет   районы  Менделеевск муниципаль    
 районы    бюджеты кытлыгын күләме 
-2024 елга 1 009 879,17 мең сум күләмендә, шул исәптән шартлы расланган чыгымнар 
17 294,64 мең сум күләмендә; 
-2025 елга 1 019 605,39 мең сум күләмендә, шул исәптән шартлы расланган чыгымнар 
35 022,18 мең сум күләмендә; 

3) 2024 елга Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы 
бюджеты кытлыгы 0 мең сум күләмендә; 

2025 елга Татарстан Республикасы   Менделеевск муниципаль    
 районы    бюджеты кытлыгын районы   сумма 0 
мең сум күләмендә; 
3. 2023 елга, 2024 һәм 2025 еллар план чорына Татарстан Республикасы Менделеевск 
муниципаль районы бюджеты кытлыгын финанслау чыганакларын әлеге карарга 1 
нче кушымта нигезендә расларга. 

2 статья 



1. 2024 елның 1 гыйнварына Татарстан Республикасы Менделеевск 
муниципаль районының бурыч йөкләмәләре буенча муниципаль эчке бурычның 
югары чиген 0 мең сум, шул исәптән муниципаль гарантияләр буенча 0 мең сум 
күләмендә расларга. 

2. 2025 елның 1 гыйнварына Татарстан Республикасы Менделеевск 
муниципаль районының бурыч йөкләмәләре буенча муниципаль эчке бурычның 
югары чиген 0 мең сум, шул исәптән муниципаль гарантияләр буенча 0 мең сум 
күләмендә расларга. 

3. 2026 елның 1 гыйнварына Татарстан Республикасы Менделеевск 
муниципаль районының бурыч йөкләмәләре буенча муниципаль эчке бурычның 
югары чиген 0 мең сум күләмендә, шул исәптән муниципаль гарантияләр буенча 0 
мең сум күләмендә расларга. 

3 статья 
Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы бюджетында 2023 

елга һәм 2024 һәм 2025 еллар план чорына фаразлана торган керемнәр күләмен әлеге 
карарга 2 нче кушымта нигезендә исәпкә алырга. 

4 статья 
2023 елда Татарстан Республикасы Менделеевск районы бюджетына 2022 ел 

йомгаклары буенча салымнарны һәм башка мәҗбүри түләүләрне түләгәннән соң 
калган Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы муниципаль 
унитар предприятиеләре табышының бер өлешен кертү күрсәтелгән табышның 30% 
күләмендә 2023 елның 1 июленә кадәр башкарыла дип билгеләргә. 

5 статья 
1. Бюджет ассигнованиеләрен 2023 елга, 2024 һәм 2025 еллар план чорына 

бюджет чыгымнары классификациясенең бүлекләре һәм бүлекчәләре, максатчан 
статьялары, чыгымнар төркемнәре буенча бүлүне әлеге карарга 3 нче кушымта 
нигезендә расларга. 
2.   2023 елга һәм 2024 һәм 2025 еллар план чорына Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районы чыгымнарының ведомство структурасын әлеге 
карарга 4 нче кушымта нигезендә расларга. 
3. Бюджет ассигнованиеләрен 2023 елга, 2024 һәм 2025 еллар план чорына бюджет 

чыгымнары классификациясенең максатчан статьялары (Татарстан Республикасы 

Менделеевск муниципаль районының муниципаль программалары һәм эшчәнлекнең 

программага карамаган юнәлешләре), чыгымнар төрләре төркемнәре, бүлекләре, 

бүлекчәләре буенча бүлүне әлеге карарга 5 нче кушымта нигезендә расларга. 

4. гавами норматив йөкләмәләрне үтәүгә җибәрелә торган бюджет 
ассигнованиеләренең гомуми күләмен расларга: 

-2023 елга 20 554,7 мең сум күләмендә; 
-2024 елга 21 023,4 мең сум күләмендә; 
-2025 елга 21 510,8 мең сум күләмендә; 

6 статья 
 җирлекләрнең   бюджет  тигезләнешенә   гомуми  дотацияләр

  күләмен     әлеге карарга 6 нчы кушымта нигезендә 
расларга 

-2023 елга 13 787,4 мең сум күләмендә; 



-2024 елга 13 243,6 мең сум күләмендә; 
-2025 елга 13 447,5 мең сум күләмендә; 

7 статья 
Җирлекләрнең, муниципаль һәм шәһәр округларының беренчел хәрби 

органнарын гамәлгә ашыруга авыл җирлекләре бюджетларына субвенцияләр 
күләмен, әлеге карарга 7 нче кушымта нигезендә: 

-2023 елга 1 769,9 мең сум күләмендә; 
-2024 елга 1 853,3 мең сум күләмендә; 
-2025 елга 1 921,5 мең сум күләмендә; 

8 статья 
1. Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы бюджетында 

төзелгән килешүләр нигезендә җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итү 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен җирлекләр бюджетларыннан алына торган 
бюджетара трансфертлар күләмен исәпкә алырга: 

Торак фондны капиталь ремонтлау 
-2023 елга 12 919,0 мең сум күләмендә; 
-2024 елга 12 919,0 мең сум күләмендә; 
-2025 елга 12 919,0 мең сум күләмендә; 
-тышкы муниципаль финанс контроле: 
-2023 елга 131,6 мең сум күләмендә; 
-2024 елга 131,6 мең сум күләмендә; 
-2025 елга 131,6 мең сум күләмендә; 
әлеге карарга 8 нче кушымта нигезендә бүленеп бирелә. 

9 статья 
1. Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы бюджетында 

муниципаль учреждениеләрне тоту буенча чыгым йөкләмәләрен үтәү өчен җирле 
бюджетлардан муниципаль районнар бюджетларына субсидияләр күләмен әлеге 
карарга 9 нчы кушымта нигезендә исәпкә алырга: 
-2023 елга 48 405,12 мең сум күләмендә; 

-2024 елга 48 553,32 мең сум күләмендә; 
-2025 елга 52 134,72 мең сум күләмендә; 

10 статья 
Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы бюджетында әлеге 

карарга 10 нчы кушымта нигезендә Татарстан Республикасы бюджетыннан алына 
торган бюджетара трансфертлар күләмен исәпкә алырга: 

-2023 елга 572 336,24 мең сум күләмендә; 
-2024 елга 547 811,85 мең сум күләмендә; 
-2025 елга 526 004,67 мең сум күләмендә; 

11 статья 
Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы Юл фондының 

бюджет ассигнованиеләре күләмен расларга: 
- 2023 елга 10 300 мең сум күләмендә; 
- 2024 елга 10 200 мең сум күләмендә; 
- 2025 елга 10 500 мең сум күләмендә; 



һәм аларны тиешенчә 2023, 2024 һәм 2025 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районының гомуми файдаланудагы юлларында юл 
эшләре программасы чараларын гамәлгә ашыруга җибәрергә. 

12 статья 
«Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы бюджетына 

әйләнә-тирә мохиткә тискәре йогынты ясаган өчен, әйләнә-тирә мохитне саклау һәм 
табигатьтән файдалану өлкәсендә административ хокук бозулар өчен административ 
штрафлардан, әйләнә-тирә мохиткә, шул исәптән су объектларына китерелгән 
зыянны каплау турындагы дәгъвалар буенча, мәҗбүри таләпләрне бозу нәтиҗәсендә 
кертелгән салым булмаган керемнәр, шулай ук әйләнә-тирә мохиткә, шул исәптән су 
объектларына китерелгән зыянны ирекле түләгәндә, мәҗбүри таләпләрне бозуга 
бәйле рәвештә түләнгән салым булмаган керемнәр әйләнә-тирә мохиткә, әйләнә-
тирә мохиткә, шул исәптән су объектларына китерелгән зыянны каплау буенча 
әйләнә-тирә мохиткә, әйләнә-тирә мохиткә, шул исәптән су объектларына 
китерелгән зыянны булдырмау турындагы дәгъвалар буенча, әйләнә-тирә мохиткә 
китерелгән зыянны саклау буенча административ штрафлардан, шулай ук федераль 
башкарма хакимият органы тарафыннан әйләнә-тирә мохитне саклау һәм табигый 
мохитне саклау эшчәнлегенә тискәре йогынтыны саклау буенча вәкаләтле, 
Татарстан Республикасы башкарма хакимият органы тарафыннан раслана торган, 
табигать мохитен саклау өлкәсендәге чараларны саклау буенча вәкаләтле чараларны 
җайга салу һәм гамәлгә ашыру буенча вәкаләтле чараларны оештыруга җибәрелә 
дип билгеләргә». 

13 статья 
1. Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районының җирле 

үзидарә органнары муниципаль хезмәткәрләрнең, шулай ук Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районының муниципаль казна учреждениеләре 
хезмәткәрләренең санын арттыруга китерә торган 2023 елда карарлар кабул итәргә 
хокуксыз. 
2. Җирлекләрнең җирле үзидарә органнарына 2023 елда муниципаль хезмәткәрләр 
һәм муниципаль учреждениеләр хезмәткәрләре санын арттыруга китерә торган 
карарлар кабул итмәскә тәкъдим итәргә. 

14 статья 
2023 елның 1 гыйнварына Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль 

районы бюджетының калган акчалары, әлеге контрактларның шартлары нигезендә 
2022 елда түләнергә тиешле товарлар кайтартуга, эшләр башкаруга, хезмәтләр 
күрсәтүгә Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы исеменнән 
төзелгән муниципаль контрактлар өчен түләүгә файдаланылмаган бюджет 
ассигнованиеләре суммасыннан артмаган күләмдә 2023 елның 1 гыйнварына әлеге 
максатларга бюджет ассигнованиеләрен арттыруга, Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районы Башкарма комитеты тарафыннан тиешле карар 
кабул ителгән очракта, җибәрелә. 

15 статья 



Менделеевск районы Татарстан Республикасы Финанс министрлыгының 
Казначылык департаменты территориаль бүлекчәсе төзелгән килешүләр нигезендә 
Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы бюджетын үтәү буенча 
аерым функцияләр башкара. 

16 статья 
Әлеге карарны Менделеевск муниципаль районының рәсми сайтында  

www.mendelevsk.tatar.ru «Норматив документлар» бүлегендә  урнаштырырга 
htpp://pravo.tatarstan.ru. 

17 статья 
Әлеге карар 2023 елның 1 гыйнварыннан үз көченә керә. 

 
 
 
 

Совет рәисе Р.И. Беляев 



  

Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 декабрендәге 

163 номерлы карарына 1 кушымта 

  

 
3 таблица 

 
 

2023 елга Менделеевск муниципаль районы бюджеты кытлыгын 

финанслау чыганаклары 

  
 
 

 

Күрсәткеч атамасы Күрсәткеч коды Сумма, мең сум. 

бюджет чараларын исәпкә алу буенча 
счетларда   

 калдыкларның калган өлешен  үзгәртү 

 
000 01 05 00 00 00 0000 

000 

 
- 

Бюджетларның калган 

акчаларын арттыру 
 

000 01 05 00 00 00 0000 
500 

 
- 

 
1 019 605,39 

 бюджет акчаларының   

калган өлешен арттыру 
 

000 01 05 02 00 00 0000 
500 

 
- 

 
1 019 605,39 

 бюджет акчаларының   

 калган башка өлешләрен арттыру 
 

000 01 05 02 01 00 0000 
510 

 
- 

 
1 019 605,39 

 бюджет акчаларының   

 башка калдыкларын арттыру 
 
 

000 01 05 02 01 05 0000 
510 

 
 
- 

 
 

1 019 605,39 

бюджет чараларының  

калдыкларын арттыру 
 

000 01 05 00 00 00 0000 
600 

 
1 019 605,39 

  бюджет акчаларының   

  калдыкларын киметү 
 

000 01 05 02 00 00 0000 
600 

 
1 019 605,39 

  бюджет акчаларының   

калган акчаларын киметү 
 

000 01 05 02 01 00 0000 
610 

 
1 019 605,39 

  бюджет акчаларының   

 башка калдыкларын киметү 
 
 

000 01 05 02 01 05 0000 
610 

 
 

1 019 605,39 

Финанслау чыганакларының барысы    



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 декабрендәге 

163 номерлы карарына 1 кушымта 

 

 

 
2 таблица 

 
 

2024 елга Менделеевск муниципаль районы бюджеты 

кытлыгын финанслау чыганаклары 

  
 
 

 

Күрсәткеч атамасы Күрсәткеч коды Сумма, мең сум. 

Бюджет чараларын исәпкә алу 

счетларына калган акчаларны үзгәртү 
 

000 01 05 00 00 00 0000 
000 

- 

 бюджет 

калдыкларын арттыру 
 

000 01 05 00 00 00 0000 
500 

- 1 009 879,17 

 бюджет акчаларының   

калган өлешен арттыру 
 

000 01 05 02 00 00 0000 
500 

- 1 009 879,17 

 бюджет акчаларының   

 калган башка өлешләрен арттыру 
 

000 01 05 02 01 00 0000 
510 

- 1 009 879,17 

 бюджет акчаларының   

 башка калдыкларын арттыру 
 
 

000 01 05 02 01 05 0000 
510 

 
- 

 
1 009 879,17 

бюджет чараларының  

калдыкларын арттыру 
 

000 01 05 00 00 00 0000 
600 

1 009 879,17 

  бюджет акчаларының   

  калдыкларын киметү 
 

000 01 05 02 00 00 0000 
600 

1 009 879,17 

  бюджет акчаларының   

калган акчаларын киметү 
 

000 01 05 02 01 00 0000 
610 

1 009 879,17 

  бюджет акчаларының   

 башка калдыкларын киметү 
 
 

000 01 05 02 01 05 0000 
610 

 
1 009 879,17 

Финанслау чыганакларының барысы    



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 декабрендәге 

163 номерлы карарына 1 кушымта 

 
1 таблица 

 
 

Менделеевск муниципаль районы бюджеты кытлыгын 

финанслау чыганаклары 

2025 елга 
 
 

 

Күрсәткеч атамасы Күрсәткеч коды Сумма, мең сум. 

Бюджет чараларын исәпкә алу 

счетларына калган акчаларны үзгәртү 
 

000 01 05 00 00 00 0000 
000 

 
- 

 бюджет 

калдыкларын арттыру 
 

000 01 05 00 00 00 0000 
500 

 
- 

 
1 012 332,66 

 бюджет акчаларының   

калган өлешен арттыру 
 

000 01 05 02 00 00 0000 
500 

 
- 

 
1 012 332,66 

 бюджет акчаларының   

 калган башка өлешләрен арттыру 
 

000 01 05 02 01 00 0000 
510 

 
- 

 
1 012 332,66 

 бюджет акчаларының   

 башка калдыкларын арттыру 
 
 

000 01 05 02 01 05 0000 
510 

 
 
- 

 
 

1 012 332,66 

бюджет чараларының  

калдыкларын арттыру 
 

000 01 05 00 00 00 0000 
600 

 
1 012 332,66 

  бюджет акчаларының   

  калдыкларын киметү 
 

000 01 05 02 00 00 0000 
600 

 
1 012 332,66 

  бюджет акчаларының   

калган акчаларын киметү 
 

000 01 05 02 01 00 0000 
610 

 
1 012 332,66 

  бюджет акчаларының   

 башка калдыкларын киметү 
 
 

000 01 05 02 01 05 0000 
610 

 
 

1 012 332,66 

Финанслау чыганакларының барысы    



Менделеевск 

муниципаль районы 

Советының 2022 

елның 19 

декабрендәге 163 

номерлы карарына 2 

кушымта 

  
 

 
 
 

Таблица1 

  2023 елга 

Менделеевск муниципаль районы 
бюджет керемнәренең фаразланган күләме 

  (мең сум) 
атамасы Керем коды сумма 

САЛЫМ ҺӘМ САЛЫМ БУЛМАГАН КЕРЕМНӘР 1 00 00000 00 0000 000 378 540,70 
Табышка, керемнәргә салымнар 1 01 00000 00 0000 000 303 178,40 
Физик затлар керемнәренә салым 1 01 02000 01 0000 110 303 178,40 
Россия Федерациясе территориясендә гамәлгә ашырыла 
торган товарларга (эшләргә, хезмәт күрсәтүләргә) 
салымнар 

1 03 00000 00 0000 000 10 300,00 

Россия Федерациясе территориясендә җитештерелә торган 
акциз товарлары (продукция) буенча акцизлар 

 

1 03 02000 01 0000 110 
 

10 300,00 

Җыелма керемгә салымнар 1 05 00000 00 0000 000 18 690,30 
Гадиләштерелгән салым салу системалары куллануга бәйле   
рәвештә алына торган салым  

1 05 01000 00 0000 110 12 907,80 

Бердәм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03000 01 0000 110 506,50 
Патент куллануга бәйле   
рәвештә алына торган салым  

1 05 04000 02 0000 110 5 276,00 

Табигый ресурслардан файдаланудан салымнар, 
җыемнар   
һәм даими түләүләр 

1 07 00000 00 0000 000 880,00 

Файдалы казылмалар чыгаруга салым 1 07 01000 01 0000 110 880,00 
Дәүләт пошлинасы 1 08 00000 00 0000 000 3 840,00 

Гомуми юрисдикция судларында, җәмәгать судьялары 
тарафыннан карала торган эшләр буенча дәүләт пошлинасы 

 

1 08 03000 01 0000 110 
 

3 840,00 

Дәүләт милкендәге һәм муниципаль милектәге мөлкәттән 
файдаланудан керемнәр 

 
1 11 00000 00 0000 000 

 
27 813,30 

Дәүләт һәм муниципаль мөлкәтне (бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән, шулай ук дәүләт һәм 
муниципаль унитар предприятиеләр, шул исәптән казна 
предприятиеләре, мөлкәтеннән тыш) түләүле файдалануга 
тапшырган өчен аренда түләве йә башка түләү рәвешендә 
алына торган керемнәр 

 
 
 
1 11 05000 00 0000 120 

 
 
 

27 318,90 



Дәүләт һәм муниципаль унитар предприятиеләрдән түләүләр  

1 11 07000 00 0000 120 
 

10,00 

Дәүләт милкендәге һәм муниципаль милектәге мөлкәттән 
һәм хокуклардан (бюджет һәм автоном учреждениеләр 
мөлкәтеннән, шулай ук дәүләт һәм муниципаль унитар 
оешмалар, предприятиеләр, шул исәптән казналылар 
мөлкәтеннән тыш)   
 реализацияләүдән керемнәр 

 
 

1 11 09000 00 0000 120 

 
 

484,40 

Табигать ресурсларыннан файдаланганда түләүләр 1 12 00000 00 0000 000 1 485,00 
Әйләнә-тирә мохиткә тискәре йогынты ясаган өчен түләү 1 12 01000 01 0000 120 1 485,00 
Матди һәм матди булмаган активлар   
сатудан керемнәр  

1 14 00000 00 0000 000 9 353,70 

Дәүләт һәм муниципаль милектәге мөлкәтне (бюджет һәм 
автоном учреждениеләрнең күчемле мөлкәтеннән, шулай ук 
дәүләт һәм муниципаль унитар учреждениеләр мөлкәтеннән 
тыш)   
 реализацияләүдән керемнәр 

 

 
1 14 02000 00 0000 000 

 

 
3 000,00 

дәүләт һәм муниципаль милектәге     
 җир кишәрлекләрен сатудан керемнәр 

1 14 06000 00 0000 430 6 353,70 

Штрафлар, санкцияләр, зыянны каплау 1 16 00000 00 0000 000 3 000,00 

Административ хокук бозулар турында Россия Федерациясе 
кодексында билгеләнгән административ штрафлар 

 
1 16 01000 01 0000 140 

 
85,00 

Дәүләт (муниципаль) органы, бюджеттан тыш дәүләт фонды 
идарәсе органы, казна учреждениесе, Россия Федерациясе 
Үзәк банкы, исеменнән гамәлдә булган башка оешма 
каршындагы йөкләмәләрне үтәмәгән яисә тиешенчә үтәмәгән 
очракта закон яисә шартнамә нигезендә түләнгән  
 гомуми юрисдикциядәге федераль судларның присяжный 
утырышчыларына кандидатлар исемлекләрен төзү 

 
 
 

1 16 07000 00 0000 140 

 
 
 

2 600,00 

   китерелгән зыянны (зыянны) каплау максатларында 
Түләүләр 

1 16 10000 00 0000 140 300,00 

Зыянны каплау максатларында түләнә торган түләүләр 1 16 11000 01 0000 140 15,00 

КИРЕ КАЙТАРЫЛМЫЙ ТОРГАН КЕРТЕМНӘР 2 00 00000 00 0000 000 633 791,96 

Россия Федерациясе бюджет системасының башка 
бюджетларыннан кире кайтарылмый торган кертемнәр 

 

2 02 00000 00 0000 000 
 

633 791,96 

Россия Федерациясе бюджет системасына дотацияләр 
2 02 10000 00 0000 151 0,00 

Россия Федерациясе бюджет системасы бюджетларына 
субсидияләр 
  (бюджетара субсидияләр) 

2 02 20000 00 0000 151 304 752,32 

Россия Федерациясе бюджет системасы бюджетларына   
субвенцияләр 

2 02 30000 00 0000 151 315 989,04 

Башка бюджетара трансфертлар 2 02 40000 00 0000 151 13 050,60 

БАРЛЫК КЕРЕМ  1 012 332,66 



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 декабрендәге 

163 номерлы карарына 2 кушымта 
 

Таблица1 
 

Менделеевск муниципаль районының 2024 һәм 2025 еллар план чорына 
  бюджет керемнәренең фаразланган күләме 

 

атамасы Керем коды 
сумма 

2024 ел 2025 ел 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
сатудан керемнәр  

 (мең сум) 
 

 

САЛЫМ ҺӘМ САЛЫМ БУЛМАГАН КЕРЕМНӘР 1 00 00000 00 0000 000 400 463,40 428 415,40 
Табышка, керемнәргә салымнар 1 01 00000 00 0000 000 323 531,40 349 920,40 
Физик затлар керемнәренә салым 1 01 02000 01 0000 110 323 531,40 349 920,40 
Росссия  Федерациясе территорисендә    
гамәлгә ашырыла торган товарларга (эшләргә, хезмәт 
күрсәтүләргә) салымнар 

1 03 00000 00 0000 000 10 200,00 10 500,00 

Россия Федерациясе территориясендә җитештерелә торган 
акциз товарлары (продукция) буенча акцизлар 

 
1 03 02000 01 0000 110 

 
10 200,00 

 
10 500,00 

Җыелма керемгә салымнар 1 05 00000 00 0000 000 19 438,00 20 215,00 
Гадиләштерелгән салым салу системалары куллануга бәйле   
рәвештә алына торган салым  1 05 01000 00 0000 110 13 424,00 13 961,00 

Бердәм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03000 01 0000 110 527,00 548,00 
Патент куллануга бәйле   
рәвештә алына торган салым  

1 05 04000 02 0000 110 5 487,00 5 706,00 

Табигый ресурслардан файдаланудан салымнар, 
җыемнар   
һәм даими түләүләр 

1 07 00000 00 0000 000 880,00 880,00 

Файдалы казылмалар чыгаруга салым 1 07 01000 01 0000 110 880,00 880,00 
Дәүләт пошлинасы 1 08 00000 00 0000 000 3 840,00 3 840,00 

Гомуми юрисдикция судларында, җәмәгать судьялары 
тарафыннан карала торган эшләр буенча дәүләт пошлинасы 

1 08 03000 01 0000 110 3 840,00 3 840,00 

Дәүләт милкендәге һәм муниципаль милектәге 
мөлкәттән файдаланудан керемнәр 

 
1 11 00000 00 0000 000 

 
28 554,00 

 
28 845,00 

 
дәүләт һәм    

   

муниципаль мөлкәтне  (бюджет һәм автоном учреждениеләр 
мөлкәтеннән тыш), шулай ук мөлкәтне 

   

 кире кайтарылмый торган файдалануга тапшырган өчен 
 аренда яисә башка түләү рәвешендә алына торган керемнәр  1 11 05000 00 0000 120 28 052,00 28 330,00 

дәүләт һәм муниципаль унитар предприятиеләрне    

 реализацияләүдән керемнәр    

Дәүләт һәм муниципаль унитар предприятиеләр   
түләүләре  1 11 07000 00 0000 120 12,00 15,00 

дәүләт һәм муниципаль      

 милектәге (бюджет мөлкәтеннән һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән тыш) 

   

 мөлкәт һәм хокуклардан файдаланудан башка керемнәр, 
  шулай ук мөлкәттән 1 11 09000 00 0000 120 490,00 500,00 

дәүләт һәм муниципаль унитар предприятиеләрне    

 реализацияләүдән керемнәр    

Табигать ресурсларыннан файдаланганда түләүләр 1 12 00000 00 0000 000 1 485,00 1 485,00 



Дәүләт һәм муниципаль милектәге мөлкәтне (бюджет һәм 
автоном учреждениеләрнең күчемле мөлкәтеннән, шулай 
ук дәүләт һәм муниципаль унитар учреждениеләр 
мөлкәтеннән тыш)   
 реализацияләүдән керемнәр 

 
 

1 14 02000 00 0000 000 

 
 

3 000,00 

 
 

3 000,00 

дәүләт һәм муниципаль милектәге     
 җир кишәрлекләрен сатудан керемнәр 

1 14 06000 00 0000 430 6 355,00 6 355,00 

Штрафлар, санкцияләр, зыянны каплау 1 16 00000 00 0000 000 3 180,00 3 375,00 

Административ хокук бозулар турында Россия 
Федерациясе кодексында билгеләнгән административ 
штрафлар 

 
1 16 01000 01 0000 140 

 
135,00 

 
160,00 

Дәүләт (муниципаль) органы, бюджеттан тыш дәүләт 
фонды идарәсе органы, казна учреждениесе, Россия 
Федерациясе Үзәк банкы, Россия Федерациясе исеменнән 
гамәлдә булган башка оешма каршындагы йөкләмәләрне 
үтәмәгән яисә тиешенчә үтәмәгән очракта закон яисә 
шартнамә нигезендә түләнгән штрафлар, неустойкалар, 
пенялар 

 
 
 

1 16 07000 00 0000 140 

 
 
 

2 700,00 

 
 
 

2 855,00 

Зыянны каплау максатларында түләнә торган түләүләр 1 16 11000 01 0000 140 345,00 360,00 

КИРЕ КАЙТАРЫЛМЫЙ ТОРГАН КЕРТЕМНӘР 2 00 00000 00 0000 000 609 415,77 591 189,99 

Россия Федерациясе бюджет системасының башка 
бюджетларыннан кире кайтарылмый торган кертемнәр 

 
2 02 00000 00 0000 000 

 
609 415,77 

 
591 189,99 

Россия Федерациясе бюджет системасына дотацияләр 
2 02 10000 00 0000 151 0,00 0,00 

Россия Федерациясе бюджет системасы бюджетларына 
субсидияләр 
  (бюджетара субсидияләр) 

2 02 20000 00 0000 151 278 271,52 258 977,62 

Россия Федерациясе бюджет системасы бюджетларына   
субвенцияләр 

2 02 30000 00 0000 151 318 093,65 319 161,77 

Башка бюджетара трансфертлар 2 02 40000 00 0000 151 13 050,60 13 050,60 

БАРЛЫК КЕРЕМ  1 009 879,17 1 019 605,39 



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 декабрендәге 

163 номерлы карарына 3 кушымта 

 
3 таблица 

 

  
2023 елга җирле бюджет чыгымнарын Россия Федерациясе чыгымнарының   

функциональ классификациясе бүлекләре, бүлекчәләре, чыгымнарның максатчан 
статьялары, чыгымнар төрләре буенча бүлү 

(мең сумнарда) 
Күрсәткеч атамасы Рз ПР КЦСР КВР сумма 

1 2 3 4 5 6 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 01    76 747,97 
РФ субъекты һәм муниципаль берәмлеге   
 югары вазыйфаи зат эшчәнлеге 

 
01 

 
02 

   
2 171,90 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 01 02 9900000000  2 171,90 
Муниципаль берәмлек башлыгы 01 02 9900002030  2 171,90 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
02 

 
 
 

 
9900002030 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
2 171,90 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару (вәкиллекле) 
органнары һәм муниципаль берәмлекләр   
 бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр  

 
 
 

01 

 
 
 

03 

   
 
 

10 489,50 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 01 03 9900000000  10 489,50 
Үзәк аппарат 01 03 9900002040  10 489,50 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
03 

 
 
 

 
9900002040 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
6 437,10 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
03 

 
9900002040 

 
200 

 
3 892,40 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 03 9900002040 800 160,00 
  Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
  РФ субъектлары башкарма хакимиятенең югары 
органнары, җирле администрацияләр  эшчәнлеге 

 
 

01 

 
 

04 

   
 

20 426,50 
архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
 төп чарасы 

 
01 

 
04 

 
0220825302 

  
455,40 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
04 

 
 
 

 
0220825302 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
455,40 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 01 04 9900000000  19 971,10 
Үзәк аппарат 01 04 9900002040  19 504,50 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
04 

 
 
 

 
9900002040 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
16 398,80 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
04 

 
9900002040 

 
200 

 
3 039,40 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 04 9900002040 800 66,30 

архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
субвенцияләр   

 
01 

 
04 

 
9900025240 

  
463,80 



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
04 

 
 
 

 
9900025240 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
463,80 

Җирлекләрдән Татарстан Республикасы муниципаль 
норматив хокукый актлары регистрын алып бару өчен 
кирәкле мәгълүмат җыю вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 

01 

 
 

04 

 
 

9900025390 

  
 

2,80 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
04 

 
9900025390 

 
100 

 
2,80 

Суд системасы 01 05   1,80 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 01 05 9900000000  1,80 
Российской Федерациясендә   
 гомуми юрисдикциядәге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына кандидатлар 
исемлекләрен төзү 

 
 

01 

 
 

05 

 
 

9900051200 

  
 

1,80 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
05 

 
9900051200 

 
200 

 
1,80 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс 
күзәтчелек органнары   
(финанс-бюджет)   эшчәнлеген тәэмин итү 

 
 

01 

 
 

06 

   
 

6 954,60 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 01 06 9900000000  6 954,60 
Үзәк аппарат 01 06 9900002040  6 954,60 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
06 

 
 
 

 
9900002040 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
5 818,30 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
06 

 
9900002040 

 
200 

 
1 092,10 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 06 9900002040 800 44,20 
Резерв фондлар 01 11   3 525,30 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 01 11 9900000000  3 525,30 
Җирле администрациянең резерв фондлары 01 11 9900007411  3 525,30 
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 11 9900007411 800 3 525,30 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13   33 178,37 
 
"Татарстан Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм" дәүләт программасын гамәлгә ашыру 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

0300000000 

  
 

1 415,70 
«Гаиләләрнең социаль - икътисадый хәлен яхшырту»   
ярдәмче программасы 

 
01 

 
13 

 
0350000000 

  
1 415,70 

"Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм 
калган балаларны тәрбиягә урнаштыру өчен уңайлы 
шартлар тудыру" төп чарасы 
________________________________________________
_____________________ 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

0350300000 

  
 
 

1 415,70 

архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру  

 
01 

 
13 

 
0350325330 

  
1 415,70 

дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш фондлар 
белән идарә органнары тарафыннан функцияләр 
башкару өчен  
  персоналга түләүгә чыгымнар 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
13 

 
 
 

 
0350325330 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
1 415,70 

2022- елга Татарстан Республикасы Менделеевск 
муниципаль районының мәдәниятен үстерү    
муниципаль программасы  

 
01 

 
13 

 
0800000000 

  
703,70 



« Менделеевск муниципаль районында архив эшен 
үстерү»  
 ярдәмче программасы 

 
01 

 
13 

 
08Е00000 

  
703,70 

 
«Архив эше өлкәсендә дәүләт сәясәтен гамәлгә 
ашыру» төп чарасы 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

08Е0100000 

  
 

703,70 
Архив фонды документларын һәм башкаларны 
саклауны, исәпкә алуны, туплауны һәм   
 алардан файдалануны тәэмин итү 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

08Е0144020 

  
 

703,70 
Дәүләт (муниципаль)    органнары казна 
 учреждениеләре,        
бюджеттан тыш дәүләт фондлары  белән 
идарә итү    органнары функцияләрен 
үтәүне   тәэмин итү максатларында 
персоналга   
персоналга түләү чыгымнары  

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
13 

 
 
 

 
08Е0144020 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
562,60 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
08Е0144020 

 
200 

 
141,10 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 01 13 9900000000  31 058,97 
Үзәк аппарат 01 13 9900002040  3 260,20 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
13 

 
 
 

 
9900002040 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
2 790,20 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
9900002040 

 
200 

 
462,80 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 9900002040 800 7,20 
Оешмалар мөлкәтенә салым түләү 
җир салымы түләү 

 
01 

 
13 

 
9900002950 

  
655,60 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 9900002950 800 655,60 
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 01 13 9900009230  24 691,40 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
9900009230 

 
200 

 
1 827,60 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

9900009230 

 
 

600 

 
 

22 863,80 

 
Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның хокукларын 
яклау комиссияләрен төзү һәм аларның эшчәнлеген 
оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

9900025260 

  
 
 

489,00 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
13 

 
 
 

 
9900025260 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
435,90 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
9900025260 

 
200 

 
53,10 

Административ комиссияләр төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру   
 буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

9900025270 

  
 

479,00 



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
13 

 
 
 

 
9900025270 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
316,20 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
9900025270 

 
200 

 
162,80 

архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
 гамәлгә ашыру 

 
01 

 
13 

 
9900025340 

  
53,60 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
9900025340 

 
200 

 
53,60 

административ хокук бозулар турында беркетмәләр 
төзүгә вәкаләтле вазыйфаи затлар исемлеген билгеләү 
буенча    
 дәүләт ярдәмен гамәлгә ашыруга субвенцияләр 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

9900025350 

  
 
 

0,67 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
9900025350 

 
200 

 
0,67 

Дәүләт милке булмаган җир кишәрлекләре белән эш 
итү буенча   
 дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

9900025400 

  
 
 

26,10 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
13 

 
 
 

 
9900025400 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
26,10 

Граждан халәте актларын   
дәүләт теркәве  

 
01 

 
13 

 
9900059300 

  
845,90 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
13 

 
 
 

 
9900059300 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
845,90 

Граждан халәте актларын   
 дәүләт теркәве (җирле бюджет) 

 
01 

 
13 

 
9900079300 

  
437,60 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
13 

 
 
 

 
9900079300 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
319,30 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
9900079300 

 
200 

 
118,30 

Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 01 13 9900092410  119,90 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
119,90 

МИЛЛИ ОБОРОНА 02    1 921,50 
Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 02 03   1 921,50 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 02 03 9900000000  1 921,50 
 
Хәрби комиссариатлар булмаган территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыру 

 
 

02 

 
 

03 

 
 

9900051180 

  
 

1 921,50 

Бюджетара трансфертлар 02 03 9900051180 500 1 921,50 



 
МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺӘМ  ҺӘМ ХОКУК 
САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 

 
 

03 

    
 

4 034,90 
Халыкны һәм территорияне табигый һәм техноген 
характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклау, 
гражданнар оборонасы 

 
 

03 

 
 

10 

   
 

2 789,90 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 03 10 9900000000  2 789,90 
Гражданнар оборонасы өлкәсендә чаралар оештыру 
һәм үткәрү белән идарә итү 
Гадәттән тыш хәлләрдә яклау 

 
 

03 

 
 

10 

 
 

9900022670 

  
 

2 789,90 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
03 

 
 
 

 
10 

 
 
 

 
9900022670 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
2 777,90 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
03 

 
10 

 
9900022670 

 
200 

 
12,00 

Милли иминлек һәм хокук саклау өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 

 
 

03 

 
 

14 

   
 

1 245,00 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 03 14 9900000000  1 245,00 
хокук бозулар һәм җинаятьләрне   
профилактикалау эшчәнлеген камилләштерү  

 
03 

 
14 

 
9900010990 

  
1 245,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
03 

 
 
 

 
14 

 
 
 

 
9900010990 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
1 245,00 

МИЛЛИ ЭКОНОМИКА 04    11 484,20 

Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 04 05   984,20 
"Терлекчелекнең ярдәмче тармагын үстерү, 
"Терлекчелек продукциясен эшкәртү һәм сату" 
ярдәмче программасы 

 
 

04 

 
 

05 

 
 

1420000000 

  
 

984,20 
 
Хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү чараларын 
оештыру һәм уздыру өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 

 
 
 

04 

 
 
 

05 

 
 
 

1420925360 

  
 
 

984,20 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
04 

 
05 

 
1420925360 

 
200 

 
984,20 

Юллар хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09   10 500,00 
 
2023 елга Менделеевск муниципаль районының 
гомуми файдаланудагы җирле әһәмияттәге 
юлларында юл эшләренең муниципаль программасы 

 
 
 

04 

 
 
 

09 

 
 
 

Д100003650 

  
 
 

10 500,00 
""Гомуми файдаланудагы автомобиль юллары 
челтәрен үстерү"   
төп чарасы 

 
04 

 
09 

 
Д100003650 

  
10 500,00 

 
Юл хуҗалыгын тоту һәм аның белән идарә итү 

 
04 

 
09 

 
Д100003650 

  
10 500,00 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
04 

 
09 

 
Д100003650 

 
200 

 
10 500,00 

 
Торак-коммуналь хуҗалык 

 
05 

    
13 263,50 

Торак хуҗалыгы 05 01   12 919,00 
 
2023-2025 елларга күпфатирлы йортларда гомуми 

мөлкәткә капиталь ремонт программасы 

 
 

05 

 
 

01 

 
 

0400000000 

  
 

12 919,00 



 
"Күпфатирлы йортларда гомуми мөлкәткә капиталь 
ремонт ясауны үз вакытында үткәрүне оештыру" төп 
чарасы 

 
 
 

05 

 
 
 

01 

 
 
 

0450100000 

  
 
 

12 919,00 

Күпфатирлы йортларга капиталь ремонт ясау чаралары  
05 

 
01 

 
0450196010 

  
12 919,00 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

05 

 
 

01 

 
 

0450196010 

 
 

600 

 
 

12 919,00 

Төзекләндерү. 05 03   344,50 
балтырганны юк итү чаралары үткәрүгә   
 субсидияләр 

 
05 

 
03 

 
1410563130 

  
344,50 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
05 

 
03 

 
1410563130 

 
200 

 
344,50 

 
Әйләнә-тирә мохитне саклау 

 
06 

    
2 365,00 

Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы объектларын һәм 
аларның яшәү тирәлеген саклау 

 
06 

 
03 

   
2 365,00 

"2023-2025 елларга Менделеевск муниципаль районы 
әйләнә-тирә мохитен саклау"   
муниципаль программас 

 
 

06 

 
 

03 

 
 

0900000000 

  
 

2 365,00 
«Менделеевск муниципаль районының әйләнә-тирә 
мохите сыйфатын җайга салу» ярдәмче программасы 
2023-2025 елларга » 

 
 

06 

 
 

03 

 
 

0910000000 

  
 

2 365,00 
"Әйләнә-тирә мохитне саклауны тәэмин итү"   
төп чарасы 

 
06 

 
03 

 
0910100000 

  
2 365,00 

Әйләнә-тирә мохитне саклау гамәлләре 06 03 0910174460  2 365,00 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
06 

 
03 

 
0910174460 

 
200 

 
2 365,00 

Мәгариф 07    682 373,10 
Мәктәпкәчә белем бирү 07 01   189 381,40 
"2020-2022 елларга Менделеевск муниципаль районы 
мәгарифен үстерү"   
муниципаль программасы  

 
 

07 

 
 

01 

 
 

0200000000 

  
 

189 381,40 

Мәктәпкәчә белем бирүне үстерү ярдәмче 
программасы 

07 01 0210000000 
 

189 381,40 

  һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә 
белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү 
 Төп чарасы 

 
 
 

07 

 
 
 

01 

 
 
 

0210100000 

  
 
 

68 911,80 

 
Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф оешмаларында 
һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә 
белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итүгә   
 дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
 
 

 
07 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
0210125370 

  
 
 
 

 
68 911,80 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

01 

 
 

0210125370 

 
 

600 

 
 

68 911,80 

  мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә ашыру 
 төп чарасы 

 
07 

 
01 

 
0210300000 

  
120 469,60 

 
Мәктәпкәчә мәгариф учреждениеләрен үстерү 

 
07 

 
01 

 
02103S0050 

  
73 884,34 



 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

01 

 
 

02103S0050 

 
 

600 

 
 

73 884,34 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

01 

 
 

0210342000 

 
 

600 

 
 

46 585,26 

Гомуми белем бирү 07 02   424 198,20 
"2020, 2023, 2025 елларга Менделеевск муниципаль 
районы мәгарифен үстерү"   
 муниципаль программасы  

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0200000000 

  
 

424 198,20 
Гомуми белем бирүне үстерү ярдәмче программасы 07 02 0220000000  424 198,20 
Гомуми белем бирүне гамәлгә ашыру 
 төп чарасы 

 
07 

 
02 

 
0220200000 

  
189 620,00 

Гомуми белем бирү оешмаларын үстерү, моңа  
мәктәп-балалар бакчаларын кертеп 

 
07 

 
02 

 
02202S0050 

  
101 880,81 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

02202S0050 

 
 

600 

 
 

101 880,81 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
07 

 
 
 

 
02 

 
 
 

 
0220242100 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
23 503,60 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0220242100 

 
 

600 

 
 

64 235,59 

 
 һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү Төп чара сы 

 
 
 

07 

 
 
 

02 

 
 
 

0220825280 

  
 
 

194 907,00 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0220825280 

 
 

600 

 
 

194 907,00 

муниципаль гомуми белем бирү оешмалары   
хезмәткәрләренә класс җитәкчелеге   өчен   
 айлык акчалата түләү өлешендә субвенцияләр 

 
 
 

07 

 
 
 

02 

 
 
 

0220853031 

  
 
 

19 498,00 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0220853031 

 
 

600 

 
 

19 498,00 

Муниципаль мәгариф учреждениеләрендә башлангыч 
гомуми белем бирүнең белем бирү программалары 
буенча укучыларны бушлай кайнар тукландыруны 
оештыруга  
чыгымнар   

 
 
 

 
07 

 
 
 

 
02 

 
 
 

 
02209L3040 

  
 
 

 
18 220,40 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

02209L3040 

 
 

600 

 
 

18 220,40 

Башлангыч гомуми белем бирүнең белем бирү 
программалары буенча белем алучыларны бушлай 
кайнар ризык белән тәэмин итүне оештыру 
чыгымнары 

 
 
 

07 

 
 
 

02 

 
 
 

0220923040 

  
 
 

1 952,80 



муниципаль мәгариф оешмалары 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0220923040 

 
 

600 

 
 

1 952,80 

Балаларга өстәмә белем бирү 07 03   43 261,20 
Өстәмә белем бирүне үстерү  
 төп чарасы 

 
07 

 
03 

 
0230000000 

  
43 261,20 

өстәмә белем бирү   
 төп чара 

 
07 

 
03 

 
0230100000 

  
43 261,20 

 
Өстәмә гомуми белем бирү программаларын гамәлгә 
ашыручы күппрофильле өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 

 
 
 

07 

 
 
 

03 

 
 
 

0230142310 

  
 
 

18 176,50 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

03 

 
 

0230142310 

 
 

600 

 
 

18 176,50 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын  гамәлгә 
ашыручы сәнгать-эстетик юнәлешле  
 өстәмә белем бирү оешмаларын үстерү 

 
 
 

07 

 
 
 

03 

 
 
 

0230142320 

  
 
 

25 084,70 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

03 

 
 

0230142320 

 
 

600 

 
 

25 084,70 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 07 07   10 121,21 
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 07 3830143100  314,00 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
07 

 
07 

 
3830143100 

 
200 

 
314,00 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре   
 дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
07 

 
07 

 
3830143190 

  
9 807,21 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
07 

 
 
 

 
07 

 
 
 

 
3830143190 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
585,90 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830143190 

 
 

600 

 
 

9 221,31 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 07 09   15 411,09 
 
Мәгълүмати-методик тәэмин итү өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

0220825301 

  
 

5 543,30 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
07 

 
 
 

 
09 

 
 
 

 
0220825301 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
5 106,30 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
07 

 
09 

 
0220825301 

 
200 

 
437,00 



Уку-методика кабинетлары, үзәкләштерелгән 
бухгалтерияләр, хуҗалык хезмәте күрсәтү 
төркемнәре, уку фильмотекалары, мәктәпара укыту-
җитештерү комбинатлары, логопед пунктлары 

 
 
 
 

 
07 

 
 
 
 

 
09 

 
 
 
 

 
0250245200 

  
 
 
 

 
728,80 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

07 

 
 
 
 

09 

 
 
 
 

0250245200 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

728,80 
ТР ММР балалар һәм яшьләр ялы программасы 
2023 ел 

 
07 

 
09 

 
3800000000 

  
9 138,99 

Каникул вакытында балаларның ялын оештыруны 
тәэмин итү буенча финанслашу чыгымнары 
Татарстан Республикасы бюджетыннан субсидия 
акчалары исәбеннән 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

3810121320 

  
 

9 047,60 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

3810121320 

 
 

600 

 
 

9 047,60 

Каникуллар вакытында балаларның ялын оештыруны 
тәэмин итү буенча финанслашу чыгымнары   
мун.районнар һәм шәһәр округлары бюджетларында 
каралган акчалар исәбеннән  

 
 
 

07 

 
 
 

09 

 
 
 

38101S2320 

  
 
 

91,39 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

38101S2320 

 
 

600 

 
 

91,39 

МӘДӘНИЯТ ҺӘМ КИНЕМАТОГРАФИЯ 08    65 356,94 
Мәдәният 08 01   58 545,34 
"Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль 
районы мәдәниятен үстерү" муниципаль программасы 
2022-2024 елларга Татарстан 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0800000000 

  
 

58 545,34 
"Китапханә эшен үстерү" ярдәмче программасы 08 01 0830000000  16 538,40 
"Китапханә эшләрен үстерү"   
 төп чарасы 

 
08 

 
01 

 
0830100000 

  
16 538,40 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 0830144090 
 

16 538,40 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0830144090 

 
 

600 

 
 

16 538,40 

"Клуб концертларын үстерү" ярдәмче программасы 
оешмалар һәм башкарма сәнгать " 

 
08 

 
01 

 
0840000000 

  
40 672,44 

"Клубларны үстерү, 
концерт оешмалары һәм башкарма сәнгать" төп 
чарасы 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840100000 

  
 

40 672,44 
Клублар эшчәнлеген һәм мәдәни-ял үзәкләре   
эшчәнлеген тәэмин итү  

 
08 

 
01 

 
0840144091 

  
40 672,44 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
08 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
0840144091 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
6 947,70 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
08 

 
01 

 
0840144091 

 
200 

 
328,40 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә, 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
   субсидияләр бирү 

08 01 0840144091 600 33 393,14 

Башка бюджет ассигнованиеләре 08 01 0840144091 800 3,20 



"Башка чараларны үткәрү" ярдәмче программасы 
"Мәдәният өлкәсе" 

 
08 

 
01 

 
0860000000 

  
1 334,50 

""Мәдәният өлкәсендә башка чаралар уздыру"   
төп чарасы 

 
08 

 
01 

 
0860100000 

  
1 334,50 

Мәдәният чаралары 08 01 0860110990  1 334,50 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
08 

 
01 

 
0860110990 

 
200 

 
1 334,50 

Кинематография 08 02   6 811,60 

 
"Кинематографияне үстерү" төп чарасы 

 
08 

 
02 

 
0850100000 

  
6 811,60 

Ведомство буйсынуындагы мәдәният учрежденияләре  
хезмәткәрләренә дәүләт ярдәм 

 
08 

 
02 

 
0850144090 

  
6 811,60 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

08 

 
 

02 

 
 

0850144090 

 
 

600 

 
 

6 811,60 

Сәламәтлек саклау 09    565,40 
Санитария-эпидемиология иминлеге 09 07   565,40 

«ТР транспорт системасын үстерү»   
 дәүләт программасы 

 
09 

 
07 

 
0100000000 

  
565,40 

"Авыруларны профилактикалау һәм сәламәт яшәү 
рәвешен булдыру. 
беренчел медицина-санитария ярдәме" 

 
 

09 

 
 

07 

 
 

0110000000 

  
 

565,40 
"Йогышлы авыруларны профилактикалау, шул 
исәптән 
иммунопрофилактика" 

 
 

09 

 
 

07 

 
 

0110200000 

  
 

565,40 
дезинфекция, дезинсекция һәм дератизация, санитар-
эпидемиягә каршы чаралар үткәрүне оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
чаралары 

 
 
 

 
09 

 
 
 

 
07 

 
 
 

 
0110202110 

  
 
 

 
565,40 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
09 

 
07 

 
0110202110 

 
200 

 
565,40 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 10    30 006,50 
Халыкны социаль яктан тәэмин итү. 10 03   181,00 
җәмәгать транспорты хезмәтләреннән   
 бертигез файдалану мөмкинлеген тәэмин итү 

 
10 

 
03 

 
1340105370 

  
181,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 10 03 1340105370 800 181,00 
Гаиләне һәм балачакны саклау 10 04   29 825,50 
Мәктәпкәчә белем бирү программасын гамәлгә 
ашыручы мәгариф оешмаларына йөрүче балалары 
булган гражданнарга социаль ярдәм чаралары күрсәтү 
 төп чарасы 

 
 
 

 
10 

 
 
 

 
04 

 
 
 

 
0260113200 

  
 
 

 
8 837,00 

 
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 

 
10 

 
04 

 
0260113200 

 
300 

 
8 837,00 

 
"Татарстан Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм" дәүләт программасын гамәлгә ашыру 

 
 

10 

 
 

04 

 
 

0300000000 

  
 

20 988,50 
"Социаль түләүләр" ярдәмче программасы 10 04 0310000000  4 071,90 
"Мәгариф оешмаларында белем алучыларны туклану 
белән тәэмин итү"  
 төп чарасы 

 
10 

 
04 

 
0310200000 

  
4 071,90 

Социаль ярдәмнең башка төрләрен күрсәтү 10 04 0310225510  4 071,90 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

10 

 
 

04 

 
 

0310225510 

 
 

600 

 
 

4 071,90 



"Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм 
калган балаларны тәрбиягә урнаштыру өчен уңайлы 
шартлар тудыру" төп чарасы 
________________________________________________
_____________________ 

 
 
 

10 

 
 
 

04 

 
 
 

0350300000 

  
 
 

16 916,60 

Тәрбиягә бала алучы гаиләләргә тапшырылган ятим 
балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган 
балаларны матди карап торуга айлык акчалата түләү 

 
 
 

10 

 
 
 

04 

 
 
 

0350323110 

  
 
 

5 770,10 

 
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 

 
10 

 
04 

 
0350323110 

 
300 

 
5 770,10 

Үз вазыйфаларын башкаручы опекуннарга яисә 
попечительләргә   
тиешле түләү  

 
 

10 

 
 

04 

 
 

0350323120 

  
 

4 242,80 

 
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 

 
10 

 
04 

 
0350323120 

 
300 

 
4 242,80 

  ата-аналар тәрбиясенә опекага бирелгән ятим 
балаларны һәм ятим калган балаларны    
 карап торуга айлык акчалата түләү  

 
 

10 

 
 

04 

 
 

0350323130 

  
 

6 903,70 

 
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 

 
10 

 
04 

 
0350323130 

 
300 

 
6 903,70 

Физик культура һәм спорт 11    83 016,70 
Физик культура 11 01   82 516,70 
 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү" муниципаль 
программасы 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

82 516,70 

 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 
спортны популярлаштыру, алкоголь продукциясен, 
сыра һәм тәмәке куллануны киметү" ярдәмче 
программасы 

 
 
 
 

 
11 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
3720000000 

  
 
 
 

 
82 516,70 

 
«Менделеевск муниципаль районында физик культура 
һәм спорт өлкәсендә дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыру» 
төп чарасы 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3720100000 

  
 
 

82 516,70 
Спорт объектлары эшчәнлеген тәэмин итү 11 01 3720148210  14 558,20 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

11 

 
 

01 

 
 

3720148210 

 
 

600 

 
 

14 558,20 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 11 01 3720148220  67 958,50 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
11 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
3720148220 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
6 550,80 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

11 

 
 

01 

 
 

3720148220 

 
 

600 

 
 

61 407,70 

Массакүләм спорт 11 02   500,00 

 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү" муниципаль 
программасы 

 
 
 

11 

 
 
 

02 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

500,00 



 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 
спортны популярлаштыру, алкоголь продукциясен, 
сыра һәм тәмәке куллануны киметү" ярдәмче 
программасы 

 
 
 
 

 
11 

 
 
 
 

 
02 

 
 
 
 

 
3710000000 

  
 
 
 

 
500,00 

массакүләм спорт өлкәләрендә   
физик культура һәм спорт чаралары  

 
11 

 
02 

 
3710112870 

  
500,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
11 

 
 
 

 
02 

 
 
 

 
3710112870 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
132,50 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
11 

 
02 

 
3710112870 

 
200 

 
367,50 

БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАР 14    13 447,50 
Россия Федерациясе субъектларының һәм 
муниципаль  органнар эшчәнлеге   
 бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

 
 

14 

 
 

01 

   
 

13 447,50 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 14 01 9900000000  13 447,50 
Финанс белән тәэмин итү чыганагы бюджетлар 
акчалары булган җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр 
муниципаль районнар 

 
 
 

14 

 
 
 

01 

 
 
 

9900025040 

  
 
 

84,95 
Бюджетара трансфертлар 14 01 9900025040 500 84,95 
Финанс белән тәэмин итү чыганагы региональ финанс 
ярдәме фондыннан җирлекләргә дотацияләр исәпләү 
һәм бирү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 
булган җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр 
ТР бюджетыннан тапшырыла торган җирлекләр 

 
 
 
 
 
 

 
14 

 
 
 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 
 
 

 
9900080060 

  
 
 
 
 
 

 
1 427,30 

Бюджетара трансфертлар 14 01 9900080060 500 1 427,30 
 
Финанс белән тәэмин итү чыганагы субсидияләр 
булган җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр 

 
 
 

14 

 
 
 

01 

 
 
 

99000S0040 

  
 
 

11 935,25 
Бюджетара трансфертлар 14 01 99000S0040 500 11 935,25 
БАРЛЫК ЧЫГЫМНАР (шартлы рәвештә 
расланган 
чыгымнарсыз) 

     
984 583,21 



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 декабрендәге 

163 номерлы карарына 3 кушымта 

 
2 таблица 

 

  
2024 елга Россия Федерациясе чыгымнарының функциональ классификациясе 

бүлекләре, бүлекчәләре, чыгымнарның максатчан статьялары, чыгымнар төрләре буенча 
җирле бюджет чыгымнарын бүлү 

(мең сумнарда) 
Күрсәткеч атамасы Рз ПР КЦСР КВР сумма 

1 2 3 4 5 6 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 01    74 467,35 
РФ субъекты һәм муниципаль берәмлеге   
 югары вазыйфаи зат эшчәнлеге 

 
01 

 
02 

   
2 150,40 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 01 02 9900000000  2 150,40 
Муниципаль берәмлек башлыгы 01 02 9900002030  2 150,40 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
02 

 
 
 

 
9900002030 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
2 150,40 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару (вәкиллекле) 
органнары һәм муниципаль берәмлекләр   
 бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр  

 
 
 

01 

 
 
 

03 

   
 
 

10 400,20 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 01 03 9900000000  10 400,20 
Үзәк аппарат 01 03 9900002040  10 400,20 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
03 

 
 
 

 
9900002040 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
6 373,30 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
03 

 
9900002040 

 
200 

 
3 866,90 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 03 9900002040 800 160,00 
  Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
  РФ субъектлары башкарма хакимиятенең югары 
органнары, җирле администрацияләр  эшчәнлеге 

 
 

01 

 
 

04 

   
 

20 226,70 
архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
 төп чарасы 

 
01 

 
04 

 
0220825302 

  
438,30 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
04 

 
 
 

 
0220825302 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
438,30 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 01 04 9900000000  19 788,40 
Үзәк аппарат 01 04 9900002040  19 339,30 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
04 

 
 
 

 
9900002040 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
16 245,00 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
04 

 
9900002040 

 
200 

 
3 028,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 04 9900002040 800 66,30 

архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
субвенцияләр   

 
01 

 
04 

 
9900025240 

  
446,40 



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
04 

 
 
 

 
9900025240 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
446,40 

Җирлекләрдән Татарстан Республикасы муниципаль 
норматив хокукый актлары регистрын алып бару өчен 
кирәкле мәгълүмат җыю вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 

 
01 

 

 
04 

 

 
9900025390 

  

 
2,70 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
04 

 
9900025390 

 
100 

 
2,70 

Суд системасы 01 05   2,00 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 01 05 9900000000  2,00 
Российской Федерациясендә   
 гомуми юрисдикциядәге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына кандидатлар 
исемлекләрен төзү 

 
 

01 

 
 

05 

 
 

9900051200 

  
 

2,00 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
05 

 
9900051200 

 
200 

 
2,00 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс 
күзәтчелек органнары   
(финанс-бюджет)   эшчәнлеген тәэмин итү 

 
 

01 

 
 

06 

   
 

6 895,30 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 01 06 9900000000  6 895,30 
Үзәк аппарат 01 06 9900002040  6 895,30 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
06 

 
 
 

 
9900002040 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
5 760,80 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
06 

 
9900002040 

 
200 

 
1 090,30 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 06 9900002040 800 44,20 
Резерв фондлар 01 11   3 525,30 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 01 11 9900000000  3 525,30 
Җирле администрациянең резерв фондлары 01 11 9900007411  3 525,30 
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 11 9900007411 800 3 525,30 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13   31 267,45 
 
"Татарстан Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм" дәүләт программасын гамәлгә ашыру 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

0300000000 

  
 

1 363,00 
«Гаиләләрнең социаль - икътисадый хәлен яхшырту»   
ярдәмче программасы 

 
01 

 
13 

 
0350000000 

  
1 363,00 

"Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм 
калган балаларны тәрбиягә урнаштыру өчен уңайлы 
шартлар тудыру" төп чарасы 
________________________________________________
_____________________ 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

0350300000 

  
 
 

1 363,00 

архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру  

 
01 

 
13 

 
0350325330 

  
1 363,00 

дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш фондлар 
белән идарә органнары тарафыннан функцияләр 
башкару өчен  
  персоналга түләүгә чыгымнар 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
13 

 
 
 

 
0350325330 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
1 363,00 

2022- елга Татарстан Республикасы Менделеевск 
муниципаль районының мәдәниятен үстерү    
муниципаль программасы  

 
01 

 
13 

 
0800000000 

  
695,40 

« Менделеевск муниципаль районында архив эшен 
үстерү»  
 ярдәмче программасы 

 
01 

 
13 

 
08Е00000 

  
695,40 



 

«Архив эше өлкәсендә дәүләт сәясәтен гамәлгә 
ашыру» төп чарасы 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

08Е0100000 

  
 

695,40 

Саклауны, исәпкә алуны, комплектлауны   
 тәэмин итү  

 
 

01 

 
 

13 

 
 

08Е0144020 

  
 

695,40 
Дәүләт (муниципаль)    органнары казна 
 учреждениеләре,        
бюджеттан тыш дәүләт фондлары  белән 
идарә итү    органнары функцияләрен 
үтәүне   тәэмин итү максатларында 
персоналга   
персоналга түләү чыгымнары  

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
13 

 
 
 

 
08Е0144020 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
557,10 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
08Е0144020 

 
200 

 
138,30 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 01 13 9900000000  29 209,05 
Үзәк аппарат 01 13 9900002040  3 230,50 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
13 

 
 
 

 
9900002040 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
2 763,20 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
9900002040 

 
200 

 
460,10 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 9900002040 800 7,20 
Оешмалар мөлкәтенә салым түләү 
җир салымы түләү 

 
01 

 
13 

 
9900002950 

  
655,60 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 9900002950 800 655,60 
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 01 13 9900009230  22 948,50 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
9900009230 

 
200 

 
285,30 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

9900009230 

 
 

600 

 
 

22 663,20 

 
Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләрен төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

9900025260 

  
 
 

470,90 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
13 

 
 
 

 
9900025260 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
431,60 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
9900025260 

 
200 

 
39,30 

Административ комиссияләр төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру   
 буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

9900025270 

  
 

461,70 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
13 

 
 
 

 
9900025270 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
313,10 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
9900025270 

 
200 

 
148,60 



архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
 гамәлгә ашыру 

 
01 

 
13 

 
9900025340 

  
53,60 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
9900025340 

 
200 

 
53,60 

административ хокук бозулар турында беркетмәләр 
төзүгә вәкаләтле вазыйфаи затлар исемлеген билгеләү 
буенча    
 дәүләт ярдәмен гамәлгә ашыруга субвенцияләр 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

9900025350 

  
 
 

0,65 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
9900025350 

 
200 

 
0,65 

Дәүләт милке булмаган җир кишәрлекләре белән эш 
итү буенча   
 дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

9900025400 

  
 
 

25,10 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
13 

 
 
 

 
9900025400 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
25,10 

Граждан халәте актларын   
дәүләт теркәве  

 
01 

 
13 

 
9900059300 

  
816,40 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
13 

 
 
 

 
9900059300 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
816,40 

Граждан халәте актларын   
 дәүләт теркәве (җирле бюджет) 

 
01 

 
13 

 
9900079300 

  
426,20 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
13 

 
 
 

 
9900079300 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
309,40 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
9900079300 

 
200 

 
116,80 

Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 01 13 9900092410  119,90 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
119,90 

МИЛЛИ ОБОРОНА 02    1 853,30 
Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 02 03   1 853,30 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 02 03 9900000000  1 853,30 
 
Хәрби комиссариатлар булмаган территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыру 

 
 

02 

 
 

03 

 
 

9900051180 

  
 

1 853,30 
Бюджетара трансфертлар 02 03 9900051180 500 1 853,30 
 
МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺӘМ  ҺӘМ ХОКУК 
САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 

 
 

03 

    
 

3 933,00 
Халыкны һәм территорияне табигый һәм техноген 
характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклау, 
гражданнар оборонасы 

 
 

03 

 
 

10 

   
 

2 727,10 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 03 10 9900000000  2 727,10 
Гражданнар оборонасы өлкәсендә чаралар оештыру 
һәм үткәрү белән идарә итү 
Гадәттән тыш хәлләрдә яклау 

 
 

03 

 
 

10 

 
 

9900022670 

  
 

2 727,10 



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
03 

 
 
 

 
10 

 
 
 

 
9900022670 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
2 715,10 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
03 

 
10 

 
9900022670 

 
200 

 
12,00 

Милли иминлек һәм хокук саклау өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 

 
 

03 

 
 

14 

   
 

1 205,90 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 03 14 9900000000  1 205,90 
хокук бозулар һәм җинаятьләрне   
профилактикалау эшчәнлеген камилләштерү  

 
03 

 
14 

 
9900010990 

  
1 205,90 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
03 

 
 
 

 
14 

 
 
 

 
9900010990 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
1 205,90 

МИЛЛИ ЭКОНОМИКА 04    11 184,20 
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 04 05   984,20 
"Терлекчелекнең ярдәмче тармагын, продукцияне 
эшкәртүне һәм реализацияләүне үстерү"   
 ярдәмче программасы 

 
 

04 

 
 

05 

 
 

1420000000 

  
 

984,20 
 
Хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү чараларын 
оештыру һәм уздыру өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 

 
 
 

04 

 
 
 

05 

 
 
 

1420925360 

  
 
 

984,20 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
04 

 
05 

 
1420925360 

 
200 

 
984,20 

Юллар хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09   10 200,00 
 
2023 елга Менделеевск муниципаль районының 
гомуми файдаланудагы җирле әһәмияттәге 
юлларында юл эшләренең муниципаль программасы 

 
 
 

04 

 
 
 

09 

 
 
 

Д100003650 

  
 
 

10 200,00 
""Гомуми файдаланудагы автомобиль юллары 
челтәрен үстерү"   
төп чарасы 

 
04 

 
09 

 
Д100003650 

  
10 200,00 

 
Юл хуҗалыгын тоту һәм аның белән идарә итү 

 
04 

 
09 

 
Д100003650 

  
10 200,00 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
04 

 
09 

 
Д100003650 

 
200 

 
10 200,00 

 
Торак-коммуналь хуҗалык 

 
05 

    
13 263,50 

Торак хуҗалыгы 05 01   12 919,00 
 
2023-2025 елларга күпфатирлы йортларда гомуми 

мөлкәткә капиталь ремонт программасы 

 
 

05 

 
 

01 

 
 

0400000000 

  
 

12 919,00 
 
"Күпфатирлы йортларда гомуми мөлкәткә капиталь 
ремонт ясауны үз вакытында үткәрүне оештыру" төп 
чарасы 

 
 
 

05 

 
 
 

01 

 
 
 

0450100000 

  
 
 

12 919,00 
күпфатирлы йортларга   
 капиталь ремонт чаралары 

 
05 

 
01 

 
0450196010 

  
12 919,00 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

05 

 
 

01 

 
 

0450196010 

 
 

600 

 
 

12 919,00 

Төзекләндерү. 05 03   344,50 



балтырганны юк итү чаралары үткәрүгә   
 субсидияләр 

 
05 

 
03 

 
1410563130 

  
344,50 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
05 

 
03 

 
1410563130 

 
200 

 
344,50 

 
Әйләнә-тирә мохитне саклау 

 
06 

    
2 365,00 

Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы объектларын һәм 
аларның яшәү тирәлеген саклау 

 
06 

 
03 

   
2 365,00 

"2022-2024 елларга Менделеевск муниципаль 
районының әйләнә-тирә мохитен саклау"  
2023-2025 еллар 

 
 

06 

 
 

03 

 
 

0900000000 

  
 

2 365,00 
«Менделеевск муниципаль районының әйләнә-тирә 
мохите сыйфатын җайга салу» ярдәмче программасы 
2023-2025 елларга » 

 
 

06 

 
 

03 

 
 

0910000000 

  
 

2 365,00 
"Әйләнә-тирә мохитне саклауны тәэмин итү"   
төп чарасы 

 
06 

 
03 

 
0910100000 

  
2 365,00 

Әйләнә-тирә мохитне саклау гамәлләре 06 03 0910174460  2 365,00 

  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 06 03 0910174460 200 2 365,00 
Мәгариф 07    677 620,70 
Мәктәпкәчә белем бирү 07 01   187 885,80 

"2020-2022 елларга Менделеевск муниципаль районы 
мәгарифен үстерү" муниципаль программасы 

 

 
07 

 

 
01 

 

 
0200000000 

  

 
187 885,80 

 
Мәктәпкәчә белем бирүне үстерү ярдәмче 
программасы 

 
07 

 
01 

 
0210000000 

  
187 885,80 

  һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә 
белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү 
 Төп чарасы 

 
 
 

07 

 
 
 

01 

 
 
 

0210100000 

  
 
 

68 911,80 

 
Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф оешмаларында 
һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә 
белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итүгә   
 дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
 
 

 
07 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
0210125370 

  
 
 
 

 
68 911,80 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

01 

 
 

0210125370 

 
 

600 

 
 

68 911,80 

  мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә ашыру 
 төп чарасы 

 
07 

 
01 

 
0210300000 

  
118 974,00 

 
Мәктәпкәчә мәгариф учреждениеләрен үстерү 

 
07 

 
01 

 
02103S0050 

  
84 216,77 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

01 

 
 

02103S0050 

 
 

600 

 
 

84 216,77 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

01 

 
 

0210342000 

 
 

600 

 
 

34 757,23 

Гомуми белем бирү 07 02   421 034,10 
"2020, 2023, 2025 елларга Менделеевск муниципаль 
районы мәгарифен үстерү"   
 муниципаль программасы  

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0200000000 

  
 

421 034,10 
Гомуми белем бирүне үстерү ярдәмче программасы 07 02 0220000000  421 034,10 



Гомуми белем бирүне гамәлгә ашыру 
 төп чарасы 

 
07 

 
02 

 
0220200000 

  
186 720,80 

Гомуми белем бирү оешмаларын үстерү, моңа  
мәктәп-балалар бакчаларын кертеп 

 
07 

 
02 

 
02202S0050 

  
115 534,75 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

02202S0050 

 
 

600 

 
 

115 534,75 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
07 

 
 
 

 
02 

 
 
 

 
0220242100 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
23 503,60 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0220242100 

 
 

600 

 
 

47 682,45 

 
 һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү Төп чара сы 

 
 
 

07 

 
 
 

02 

 
 
 

0220825280 

  
 
 

194 907,00 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0220825280 

 
 

600 

 
 

194 907,00 

муниципаль гомуми белем бирү оешмалары   
хезмәткәрләренә класс җитәкчелеге   өчен   
 айлык акчалата түләү өлешендә субвенцияләр 

 
 
 

07 

 
 
 

02 

 
 
 

0220853031 

  
 
 

19 498,00 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0220853031 

 
 

600 

 
 

19 498,00 

Муниципаль мәгариф учреждениеләрендә башлангыч 
гомуми белем бирүнең белем бирү программалары 
буенча укучыларны бушлай кайнар тукландыруны 
оештыруга  
чыгымнар   

 
 
 

 
07 

 
 
 

 
02 

 
 
 

 
02209L3040 

  
 
 

 
18 220,40 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

02209L3040 

 
 

600 

 
 

18 220,40 

Башлангыч гомуми белем бирүнең белем бирү 
программалары буенча белем алучыларны бушлай 
кайнар ризык белән тәэмин итүне оештыру 
чыгымнары 
муниципаль мәгариф оешмалары 

 
 
 

07 

 
 
 

02 

 
 
 

0220923040 

  
 
 

1 687,90 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0220923040 

 
 

600 

 
 

1 687,90 

Балаларга өстәмә белем бирү 07 03   43 226,80 
Өстәмә белем бирүне үстерү  
 төп чарасы 

 
07 

 
03 

 
0230000000 

  
43 226,80 

өстәмә белем бирү   
 төп чара 

 
07 

 
03 

 
0230100000 

  
43 226,80 

 
Өстәмә гомуми белем бирү программаларын гамәлгә 
ашыручы күппрофильле өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 

 
 
 

07 

 
 
 

03 

 
 
 

0230142310 

  
 
 

18 162,30 



 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

03 

 
 

0230142310 

 
 

600 

 
 

18 162,30 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын  гамәлгә 
ашыручы сәнгать-эстетик юнәлешле  
 өстәмә белем бирү оешмаларын үстерү 

 
 
 

07 

 
 
 

03 

 
 
 

0230142320 

  
 
 

25 064,50 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

03 

 
 

0230142320 

 
 

600 

 
 

25 064,50 

Яшьләр сәясәте 07 07   10 077,11 
Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 07 3830143100  314,00 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
07 

 
07 

 
3830143100 

 
200 

 
314,00 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре   
 дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
07 

 
07 

 
3830143190 

  
9 763,11 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
07 

 
 
 

 
07 

 
 
 

 
3830143190 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
585,90 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830143190 

 
 

600 

 
 

9 177,21 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 07 09   15 396,89 
 
Мәгълүмати-методик тәэмин итү өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

0220825301 

  
 

5 529,10 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
07 

 
 
 

 
09 

 
 
 

 
0220825301 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
5 106,30 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
07 

 
09 

 
0220825301 

 
200 

 
422,80 

Уку-методика кабинетлары, үзәкләштерелгән 
бухгалтерияләр, хуҗалык хезмәте күрсәтү 
төркемнәре, уку фильмотекалары, мәктәпара укыту-
җитештерү комбинатлары, логопед пунктлары 

 
 
 
 

 
07 

 
 
 
 

 
09 

 
 
 
 

 
0250245200 

  
 
 
 

 
728,80 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

07 

 
 
 
 

09 

 
 
 
 

0250245200 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

728,80 
ТР ММР балалар һәм яшьләр ялы программасы 
2023 ел 

 
07 

 
09 

 
3800000000 

  
9 138,99 

Каникул вакытында балаларның ялын оештыруны 
тәэмин итү буенча финанслашу чыгымнары 
Татарстан Республикасы бюджетыннан субсидия 
акчалары исәбеннән 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

3810121320 

  
 

9 047,60 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

3810121320 

 
 

600 

 
 

9 047,60 



Каникуллар вакытында балаларның ялын оештыруны 
тәэмин итү буенча финанслашу чыгымнары   
мун.районнар һәм шәһәр округлары бюджетларында 
каралган акчалар исәбеннән  

 
 
 

07 

 
 
 

09 

 
 
 

38101S2320 

  
 
 

91,39 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

38101S2320 

 
 

600 

 
 

91,39 

МӘДӘНИЯТ ҺӘМ КИНЕМАТОГРАФИЯ 08    82 513,08 
Мәдәният 08 01   75 740,08 
"Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль 
районы мәдәниятен үстерү" муниципаль программасы 
2022-2024 елларга Татарстан 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0800000000 

  
 

75 740,08 
"Китапханә эшен үстерү" ярдәмче программасы 08 01 0830000000  16 444,70 
"Китапханә эшләрен үстерү"   
 төп чарасы 

 
08 

 
01 

 
0830100000 

  
16 444,70 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 0830144090  16 444,70 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0830144090 

 
 

600 

 
 

16 444,70 

"Клуб концертларын үстерү" ярдәмче программасы 
оешмалар һәм башкарма сәнгать " 

 
08 

 
01 

 
0840000000 

  
57 960,88 

"Клуб, концерт оешмаларын һәм башкарма сәнгатьне 
үстерү"   
төп чарасы 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840100000 

  
 

57 960,88 
Клублар эшчәнлеген һәм мәдәни-ял үзәкләре   
эшчәнлеген тәэмин итү  

 
08 

 
01 

 
0840144091 

  
57 960,88 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
08 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
0840144091 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
6 947,70 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
08 

 
01 

 
0840144091 

 
200 

 
326,50 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840144091 

 
 

600 

 
 

50 683,48 

Башка бюджет ассигнованиеләре 08 01 0840144091 800 3,20 
"Башка чараларны үткәрү" ярдәмче программасы 
"Мәдәният өлкәсе" 

 
08 

 
01 

 
0860000000 

  
1 334,50 

""Мәдәният өлкәсендә башка чаралар уздыру"   
төп чарасы 

 
08 

 
01 

 
0860100000 

  
1 334,50 

Мәдәният чаралары 08 01 0860110990  1 334,50 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
08 

 
01 

 
0860110990 

 
200 

 
1 334,50 

Кинематография 08 02   6 773,00 

 
"Кинематографияне үстерү" төп чарасы 

 
08 

 
02 

 
0850100000 

  
6 773,00 

Ведомство буйсынуындагы мәдәният учрежденияләре  
хезмәткәрләренә дәүләт ярдәм 

 
08 

 
02 

 
0850144090 

  
6 773,00 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

08 

 
 

02 

 
 

0850144090 

 
 

600 

 
 

6 773,00 

Сәламәтлек саклау 09    547,40 
Санитария-эпидемиология иминлеге 09 07   547,40 



"Татарстан Республикасында сәламәтлек саклауны 
үстерү" дәүләт программасын гамәлгә ашыру 

 
09 

 
07 

 
0100000000 

  
547,40 

"Авыруларны профилактикалау һәм сәламәт яшәү 
рәвешен булдыру. 
беренчел медицина-санитария ярдәме" 

 
 

09 

 
 

07 

 
 

0110000000 

  
 

547,40 
"Йогышлы авыруларны профилактикалау, шул 
исәптән 
иммунопрофилактика" 

 
 

09 

 
 

07 

 
 

0110200000 

  
 

547,40 
дезинфекция, дезинсекция һәм дератизация, санитар-
эпидемиягә каршы чаралар үткәрүне оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
чаралары 

 
 
 

 
09 

 
 
 

 
07 

 
 
 

 
0110202110 

  
 
 

 
547,40 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
09 

 
07 

 
0110202110 

 
200 

 
547,40 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 10    29 205,20 
Халыкны социаль яктан тәэмин итү. 10 03   181,00 
җәмәгать транспорты хезмәтләреннән   
 бертигез файдалану мөмкинлеген тәэмин итү 

 
10 

 
03 

 
1340105370 

  
181,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 10 03 1340105370 800 181,00 
Гаиләне һәм балачакны саклау 10 04   29 024,20 
Мәктәпкәчә белем бирү программасын гамәлгә 
ашыручы мәгариф оешмаларына йөрүче балалары 
булган гражданнарга социаль ярдәм чаралары күрсәтү 
 төп чарасы 

 
 
 

 
10 

 
 
 

 
04 

 
 
 

 
0260113200 

  
 
 

 
8 837,00 

 
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 

 
10 

 
04 

 
0260113200 

 
300 

 
8 837,00 

 
"Татарстан Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм" дәүләт программасын гамәлгә ашыру 

 
 

10 

 
 

04 

 
 

0300000000 

  
 

20 187,20 
"Социаль түләүләр" ярдәмче программасы 10 04 0310000000  3 921,20 
"Мәгариф оешмаларында белем алучыларны туклану 
белән тәэмин итү"  
 төп чарасы 

 
10 

 
04 

 
0310200000 

  
3 921,20 

Социаль ярдәмнең башка төрләрен күрсәтү 10 04 0310225510  3 921,20 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

10 

 
 

04 

 
 

0310225510 

 
 

600 

 
 

3 921,20 

"Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм 
калган балаларны тәрбиягә урнаштыру өчен уңайлы 
шартлар тудыру" төп чарасы 
________________________________________________
_____________________ 

 
 
 

10 

 
 
 

04 

 
 
 

0350300000 

  
 
 

16 266,00 

Тәрбиягә бала алучы гаиләләргә тапшырылган ятим 
балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган 
балаларны матди карап торуга айлык акчалата түләү 

 
 
 

10 

 
 
 

04 

 
 
 

0350323110 

  
 
 

5 548,20 

 
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 

 
10 

 
04 

 
0350323110 

 
300 

 
5 548,20 

Опекуннарга тиешле түләүне түләү 
яисә үз вазыйфаларын түләүле башкаручы 
попечительләргә 

 
 

10 

 
 

04 

 
 

0350323120 

  
 

4 079,60 

 
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 

 
10 

 
04 

 
0350323120 

 
300 

 
4 079,60 

опекага тапшырылган ятим балаларны һәм ата-ана 
тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларны матди карап 
торуга  айлык акчалата түләү 

 

 
10 

 

 
04 

 

 
0350323130 

  

 
6 638,20 



 
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 

 
10 

 
04 

 
0350323130 

 
300 

 
6 638,20 

Физик культура һәм спорт 11    82 388,20 
Физик культура 11 01   81 888,20 
 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү" муниципаль 
программасы 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

81 888,20 

 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 
спортны популярлаштыру, алкоголь продукциясен, 
сыра һәм тәмәке куллануны киметү" ярдәмче 
программасы 

 
 
 
 

 
11 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
3720000000 

  
 
 
 

 
81 888,20 

 
«Менделеевск муниципаль районында физик культура 
һәм спорт өлкәсендә дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыру» 
төп чарасы 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3720100000 

  
 
 

81 888,20 
Спорт объектлары эшчәнлеген тәэмин итү 11 01 3720148210  14 448,00 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

11 

 
 

01 

 
 

3720148210 

 
 

600 

 
 

14 448,00 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 11 01 3720148220  67 440,20 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
11 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
3720148220 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
6 550,80 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

11 

 
 

01 

 
 

3720148220 

 
 

600 

 
 

60 889,40 

Массакүләм спорт 11 02   500,00 
 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү" муниципаль 
программасы 

 
 
 

11 

 
 
 

02 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

500,00 

 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 
спортны популярлаштыру, алкоголь продукциясен, 
сыра һәм тәмәке куллануны киметү" ярдәмче 
программасы 

 
 
 
 

 
11 

 
 
 
 

 
02 

 
 
 
 

 
3710000000 

  
 
 
 

 
500,00 

массакүләм спорт өлкәләрендә   
физик культура һәм спорт чаралары  

 
11 

 
02 

 
3710112870 

  
500,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
11 

 
 
 

 
02 

 
 
 

 
3710112870 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
132,50 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр 
һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
11 

 
02 

 
3710112870 

 
200 

 
367,50 

БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАР 14    13 243,60 



Бюджетны тигезләүгә дотацияләр 
Россия Федерациясе субъектларының һәм муниципаль 
берәмлекләрнең тәэмин ителеше 

 
 

14 

 
 

01 

   
 

13 243,60 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 14 01 9900000000  13 243,60 
Финанс белән тәэмин итү чыганагы бюджетлар 
акчалары булган җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр 
муниципаль районнар 

 
 
 

14 

 
 
 

01 

 
 
 

9900025040 

  
 
 

72,23 
Бюджетара трансфертлар 14 01 9900025040 500 72,23 
Финанс белән тәэмин итү чыганагы региональ финанс 
ярдәме фондыннан җирлекләргә дотацияләр исәпләү 
һәм бирү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 
булган җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр 
ТР бюджетыннан тапшырыла торган җирлекләр 

 
 
 
 
 
 

 
14 

 
 
 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 
 
 

 
9900080060 

  
 
 
 
 
 

 
1 413,90 

Бюджетара трансфертлар 14 01 9900080060 500 1 413,90 
 
Финанс белән тәэмин итү чыганагы субсидияләр 
булган җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр 

 
 
 

14 

 
 
 

01 

 
 
 

99000S0040 

  
 
 

11 757,47 
Бюджетара трансфертлар 14 01 99000S0040 500 11 757,47 

БАРЛЫК ЧЫГЫМНАР (шартлы рәвештә 
расланган 
чыгымнарсыз) 

     
992 584,53 



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 декабрендәге 

163 номерлы карарына 3 кушымта 

  

 
1 таблица 

 

  
2025 елга Россия Федерациясе чыгымнарының функциональ классификациясе 

бүлекләре, бүлекчәләре, чыгымнарның максатчан статьялары, чыгымнар төрләре буенча 
җирле бюджет чыгымнарын бүлү 

(мең сумнарда) 
Күрсәткеч атамасы Рз ПР КЦСР КВР сумма 

1 2 3 4 5 6 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 01    73 819,54 

РФ субъектының һәм муниципаль берәмлекнең югары 
вазыйфаи заты эшчәнлеге 

 
01 

 
02 

   
2 104,30 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 01 02 9900000000  2 104,30 
Муниципаль берәмлек башлыгы 01 02 9900002030  2 104,30 
дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш фондлар 
белән идарә органнары тарафыннан функцияләр 
башкару өчен  
  персоналга түләүгә чыгымнар 

 
 
 

01 

 
 
 

02 

 
 
 

9900002030 

 
 
 

100 

 
 
 

2 104,30 
Дәүләт хакимиятенең закон чыгару (вәкиллекле) 
органнары һәм муниципаль берәмлекләр   
 бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр  

 
 
 

01 

 
 
 

03 

   
 
 

10 683,50 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 01 03 9900000000  10 683,50 
Үзәк аппарат 01 03 9900002040  10 683,50 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

01 

 
 
 
 

03 

 
 
 
 

9900002040 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

6 905,60 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
03 

 
9900002040 

 
200 

 
3 617,90 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 03 9900002040 800 160,00 
  Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
  РФ субъектлары башкарма хакимиятенең югары 
органнары, җирле администрацияләр  эшчәнлеге 

 
 

01 

 
 

04 

   
 

19 130,00 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 

 
01 

 
04 

 
0220825302 

  
434,10 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
04 

 
 
 

 
0220825302 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
434,10 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 01 04 9900000000  18 695,90 
Үзәк аппарат 01 04 9900002040  18 251,10 



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

01 

 
 
 
 

04 

 
 
 
 

9900002040 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

15 349,10 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
04 

 
9900002040 

 
200 

 
2 787,60 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 04 9900002040 800 114,40 
архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
субвенцияләр   

 
01 

 
04 

 
9900025240 

  
442,10 

дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш фондлар 
белән идарә органнары тарафыннан функцияләр 
башкару өчен  
  персоналга түләүгә чыгымнар 

 
 
 

01 

 
 
 

04 

 
 
 

9900025240 

 
 
 

100 

 
 
 

442,10 

Җирлекләрдән Татарстан Республикасы муниципаль 
норматив хокукый актлары регистрын алып бару өчен 
кирәкле мәгълүмат җыю вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 

 
01 

 

 
04 

 

 
9900025390 

  

 
2,70 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
04 

 
9900025390 

 
100 

 
2,70 

Суд системасы 01 05   3,00 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 01 05 9900000000  3,00 
Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге 
федераль судларның утырышчылары   
 присяжныйларына кандидатлар исемлекләрен төзү 

 

01 

 

05 

 

9900051200 

  

3,00 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
05 

 
9900051200 

 
200 

 
3,00 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс 
(финанс-бюджет) күзәтчелеге органнары эшчәнлеген 
тәэмин итү 

 
 

01 

 
 

06 

   
 

7 444,20 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 01 06 9900000000  7 444,20 
Үзәк аппарат 01 06 9900002040  7 189,30 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

01 

 
 
 
 

06 

 
 
 
 

9900002040 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

6 038,70 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
06 

 
9900002040 

 
200 

 
1 106,40 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 06 9900002040 800 44,20 
Башка түләүләр 01 06 9900010000  254,90 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
06 

 
9900010000 

 
200 

 
254,90 

Резерв фондлар 01 11   3 525,30 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 01 11 9900000000  3 525,30 
Җирле администрациянең резерв фондлары 01 11 9900007411  3 525,30 
Башка бюджет ассигнованиеләре 01 11 9900007411 800 3 525,30 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13   30 929,24 



 
"Татарстан Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм" дәүләт программасын гамәлгә ашыру 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

0300000000 

  
 

1 350,00 
«Гаиләләрнең социаль - икътисадый хәлен яхшырту»   
ярдәмче программасы 

 
01 

 
13 

 
0350000000 

  
1 350,00 

"Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм 
калган балаларны тәрбиягә урнаштыру өчен уңайлы 
шартлар тудыру" төп чарасы 
_______________________________________________
______________________ 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

0350300000 

  
 
 

1 350,00 

архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру  

 
01 

 
13 

 
0350325330 

  
1 350,00 

дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш фондлар 
белән идарә органнары тарафыннан функцияләр 
башкару өчен  
  персоналга түләүгә чыгымнар 

 
 
 
 

01 

 
 
 
 

13 

 
 
 
 

0350325330 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

1 350,00 

2022- елга Татарстан Республикасы Менделеевск 
муниципаль районының мәдәниятен үстерү    
2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районы 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

0800000000 

  
 

981,60 

« Менделеевск муниципаль районында архив эшен 
үстерү»  
 ярдәмче программасы 

 
01 

 
13 

 
08Е00000 

  
981,60 

 
«Архив эше өлкәсендә дәүләт сәясәтен гамәлгә 
ашыру» төп чарасы 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

08Е0100000 

  
 

981,60 
архив фонды документларыннан һәм башка архив    
документларыннан файдалануны  исәпләү
 комплектлау архив фонды 
документларыннан һәм башкалардан файдалану 
 алардан файдалануны тәэмин итү 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

08Е0144020 

  
 

981,60 

Дәүләт (муниципаль)    органнары казна 
 учреждениеләре,        
бюджеттан тыш дәүләт фондлары  белән 
идарә итү    органнары функцияләрен 
үтәүне   тәэмин итү максатларында 
персоналга   
персоналга түләү чыгымнары  

 
 
 
 

01 

 
 
 
 

13 

 
 
 
 

08Е0144020 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

816,90 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
08Е0144020 

 
200 

 
164,70 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 01 13 9900000000  28 597,64 
Үзәк аппарат 01 13 9900002040  3 301,60 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

01 

 
 
 
 

13 

 
 
 
 

9900002040 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

2 870,20 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
9900002040 

 
200 

 
424,20 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 9900002040 800 7,20 
Оешмалар мөлкәтенә салым түләү 
җир салымы түләү 

 
01 

 
13 

 
9900002950 

  
617,40 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 9900002950 800 617,40 



Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 01 13 9900009230  22 461,10 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

9900009230 

 
 

600 

 
 

22 461,10 

 
Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның хокукларын 
яклау комиссияләрен төзү һәм аларның эшчәнлеген 
оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

9900025260 

  
 
 

465,80 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

01 

 
 
 
 

13 

 
 
 
 

9900025260 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

427,30 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
9900025260 

 
200 

 
38,50 

Дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
административ комиссияләр төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

9900025270 

  
 

457,40 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
01 

 
 
 

 
13 

 
 
 

 
9900025270 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
340,80 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, 
эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
9900025270 

 
200 

 
116,60 

архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
 гамәлгә ашыру 

 
01 

 
13 

 
9900025340 

  
53,60 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
9900025340 

 
200 

 
53,60 

административ хокук бозулар турында беркетмәләр 
төзүгә вәкаләтле вазыйфаи затлар исемлеген билгеләү 
буенча    
 дәүләт ярдәмен гамәлгә ашыруга субвенцияләр 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

9900025350 

  
 
 

0,64 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
9900025350 

 
200 

 
0,64 

Дәүләт милке булмаган җир кишәрлекләре белән эш 
итү буенча   
 дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

9900025400 

  
 
 

24,90 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

01 

 
 
 
 

13 

 
 
 
 

9900025400 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

24,90 
Граждан халәте актларын   
дәүләт теркәве  

 
01 

 
13 

 
9900059300 

  
775,20 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

01 

 
 
 
 

13 

 
 
 
 

9900059300 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

775,20 



Граждан халәте актларын   
 дәүләт теркәве (җирле бюджет) 

 
01 

 
13 

 
9900079300 

  
319,90 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

01 

 
 
 
 

13 

 
 
 
 

9900079300 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

204,50 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
9900079300 

 
200 

 
115,40 

Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 01 13 9900092410  120,10 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
120,10 

МИЛЛИ ОБОРОНА 02    1 769,90 
Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 02 03   1 769,90 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 02 03 9900000000  1 769,90 
 
Хәрби комиссариатлар булмаган территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыру 

 
 

02 

 
 

03 

 
 

9900051180 

  
 

1 769,90 
Бюджетара трансфертлар 02 03 9900051180 500 1 769,90 

МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺӘМ  ҺӘМ ХОКУК 
САКЛАУ ЭШЧӘНЛЕГЕ 

 
03 

    
3 907,00 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм техноген 
характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклау, 
гражданнар оборонасы 

 
 

03 

 
 

10 

   
 

2 711,60 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 03 10 9900000000  2 711,60 

Гражданнар оборонасы һәм гадәттән тыш хәлләрдә 
яклау өлкәсендә чаралар оештыру һәм үткәрү белән 
идарә итү 

 
 
 

03 

 
 
 

10 

 
 
 

9900022670 

  
 
 

2 711,60 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

03 

 
 
 
 

10 

 
 
 
 

9900022670 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

2 699,60 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
03 

 
10 

 
9900022670 

 
200 

 
12,00 

Милли иминлек һәм хокук саклау өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 

 
03 

 
14 

   
1 195,40 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 03 14 9900000000  1 195,40 
хокук бозулар һәм җинаятьләрне   
профилактикалау эшчәнлеген камилләштерү  

 
03 

 
14 

 
9900010990 

  
1 195,40 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

03 

 
 
 
 

14 

 
 
 
 

9900010990 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

1 195,40 
МИЛЛИ ЭКОНОМИКА 04    11 284,20 
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 04 05   984,20 
"Терлекчелекнең ярдәмче тармагын, продукцияне 
эшкәртүне һәм реализацияләүне үстерү"   
 ярдәмче программасы 

 
 

04 

 
 

05 

 
 

1420000000 

  
 

984,20 



 
Хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү чараларын 
оештыру һәм уздыру өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 

 
 
 

04 

 
 
 

05 

 
 
 

1420925360 

  
 
 

984,20 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
04 

 
05 

 
1420925360 

 
200 

 
984,20 

Юллар хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09   10 300,00 
 
2023 елга Менделеевск муниципаль районының 
гомуми файдаланудагы җирле әһәмияттәге юлларында 
юл эшләренең муниципаль программасы 

 
 
 

04 

 
 
 

09 

 
 
 

Д100003650 

  
 
 

10 300,00 
"  Гомуми файдаланудагы автомобиль юллары 
челтәрен үстерү"   
төп чарасы 

 
04 

 
09 

 
Д100003650 

  
10 300,00 

Юл хуҗалыгын тоту һәм аның белән идарә итү 04 09 Д100003650  10 300,00 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
04 

 
09 

 
Д100003650 

 
200 

 
10 300,00 

 
Торак-коммуналь хуҗалык 

 
05 

    
18 264,00 

Торак хуҗалыгы 05 01   12 919,00 
 
2023-2025 елларга күпфатирлы йортларда гомуми 

мөлкәткә капиталь ремонт программасы 

 
 

05 

 
 

01 

 
 

0400000000 

  
 

12 919,00 
 
"Күпфатирлы йортларда гомуми мөлкәткә капиталь 
ремонт ясауны үз вакытында үткәрүне оештыру" төп 
чарасы 

 
 
 

05 

 
 
 

01 

 
 
 

0450100000 

  
 
 

12 919,00 
күпфатирлы йортларга   
 капиталь ремонт чаралары 

 
05 

 
01 

 
0450196010 

  
12 919,00 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

05 

 
 

01 

 
 

0450196010 

 
 

600 

 
 

12 919,00 

Төзекләндерү. 05 03   5 345,00 

балтырганны юкка чыгару чараларын үткәрүгә 
субсидияләр 

 
05 

 
03 

 
1410563130 

  
344,50 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
05 

 
03 

 
1410563130 

 
200 

 
344,50 

Авыл территорияләрен комплекслы үстерү чараларын 
гамәлгә ашыруга финанслашу чыгымнары (авыл 
территорияләрен төзекләндерү буенча  
 субсидияләр  

 
 
 

05 

 
 
 

03 

 
 
 

14704L5760 

  
 
 

4 000,00 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
05 

 
03 

 
14704L5760 

 
200 

 
4 000,00 

Башка түләүләр 05 03 9900010000  1 000,50 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
05 

 
03 

 
9900010000 

 
200 

 
1 000,50 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 06    2 365,00 
Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы объектларын һәм 
аларның яшәү тирәлеген саклау 

 
06 

 
03 

   
2 365,00 



"2022-2024 елларга Менделеевск муниципаль 
районының әйләнә-тирә мохитен саклау"  
2023-2025 еллар 

 
 

06 

 
 

03 

 
 

0900000000 

  
 

2 365,00 
«Менделеевск муниципаль районының әйләнә-тирә 
мохите сыйфатын җайга салу» ярдәмче программасы 
2023-2025 елларга » 

 
 

06 

 
 

03 

 
 

0910000000 

  
 

2 365,00 
"Әйләнә-тирә мохитне саклауны тәэмин итү"   
төп чарасы 

 
06 

 
03 

 
0910100000 

  
2 365,00 

Әйләнә-тирә мохитне саклау гамәлләре 06 03 0910174460  2 365,00 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
06 

 
03 

 
0910174460 

 
200 

 
2 365,00 

Мәгариф 07    675 826,30 
Мәктәпкәчә белем бирү 07 01   186 625,80 
"2020-2022 елларга Менделеевск муниципаль районы 
мәгарифен үстерү"   
муниципаль программасы  

 
 

07 

 
 

01 

 
 

0200000000 

  
 

186 625,80 

Мәктәпкәчә белем бирүне үстерү ярдәмче 
программасы 

07 01 0210000000  186 625,80 

  һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә 
белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү 
 Төп чарасы 

 
 
 

07 

 
 
 

01 

 
 
 

0210100000 

  
 
 

68 911,80 

 
Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф оешмаларында 
һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә 
белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итүгә   
 дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
 
 
 

07 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

0210125370 

  
 
 
 
 

68 911,80 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

01 

 
 

0210125370 

 
 

600 

 
 

68 911,80 

  мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә ашыру 
 төп чарасы 

 
07 

 
01 

 
0210300000 

  
117 714,00 

 
Мәктәпкәчә мәгариф учреждениеләрен үстерү 

 
07 

 
01 

 
02103S0050 

  
94 385,25 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

01 

 
 

02103S0050 

 
 

600 

 
 

94 385,25 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

01 

 
 

0210342000 

 
 

600 

 
 

23 328,75 

Гомуми белем бирү 07 02   421 235,10 
"2020 - 2022 елларга Менделеевск муниципаль 
районында мәгарифне үстерү"   
 муниципаль программасы 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0200000000 

  
 

416 771,40 
Гомуми белем бирүне үстерү ярдәмче программасы 07 02 0220000000  416 771,40 
Гомуми белем бирүне гамәлгә ашыру 
 төп чарасы 

 
07 

 
02 

 
0220200000 

  
184 365,90 

Гомуми белем бирү оешмаларын үстерү, моңа  
мәктәп-балалар бакчаларын кертеп 

 
07 

 
02 

 
02202S0050 

  
128 415,85 



 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

02202S0050 

 
 

600 

 
 

128 415,85 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

07 

 
 
 
 

02 

 
 
 
 

0220242100 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

23 503,60 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0220242100 

 
 

600 

 
 

32 446,45 

 
 һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү Төп чара сы 

 
 
 

07 

 
 
 

02 

 
 
 

0220825280 

  
 
 

194 907,00 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0220825280 

 
 

600 

 
 

194 907,00 

муниципаль гомуми белем бирү оешмалары   
хезмәткәрләренә класс җитәкчелеге   өчен   
 айлык акчалата түләү өлешендә субвенцияләр 

 
 
 

07 

 
 
 

02 

 
 
 

0220853031 

  
 
 

17 655,10 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0220853031 

 
 

600 

 
 

17 655,10 

Муниципаль мәгариф учреждениеләрендә башлангыч 
гомуми белем бирүнең белем бирү программалары 
буенча укучыларны бушлай кайнар тукландыруны 
оештыруга  
чыгымнар   

 
 
 
 

07 

 
 
 
 

02 

 
 
 
 

02209L3040 

  
 
 
 

18 220,40 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

02209L3040 

 
 

600 

 
 

18 220,40 

Башлангыч гомуми белем бирүнең белем бирү 
программалары буенча белем алучыларны бушлай 
кайнар ризык белән тәэмин итүне оештыру 
чыгымнары 
муниципаль мәгариф оешмалары 

 
 
 

07 

 
 
 

02 

 
 
 

0220923040 

  
 
 

1 623,00 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0220923040 

 
 

600 

 
 

1 623,00 

Башка түләүләр 07 02 9900010000  4 463,70 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
07 

 
02 

 
9900010000 

 
200 

 
4 463,70 

Балаларга өстәмә белем бирү 07 03   42 500,50 
Өстәмә белем бирүне үстерү  
 төп чарасы 

 
07 

 
03 

 
0230000000 

  
42 500,50 

өстәмә белем бирү   
 төп чара 

 
07 

 
03 

 
0230100000 

  
42 500,50 



 
Өстәмә гомуми белем бирү программаларын гамәлгә 
ашыручы күппрофильле өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 

 
 
 

07 

 
 
 

03 

 
 
 

0230142310 

  
 
 

17 455,80 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

03 

 
 

0230142310 

 
 

600 

 
 

17 455,80 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын  гамәлгә 
ашыручы сәнгать-эстетик юнәлешле  
 өстәмә белем бирү оешмаларын үстерү 

 
 
 

07 

 
 
 

03 

 
 
 

0230142320 

  
 
 

25 044,70 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

03 

 
 

0230142320 

 
 

600 

 
 

25 044,70 

Яшьләр сәясәте 07 07   10 085,01 
 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү" муниципаль 
программасы 

 
 
 

07 

 
 
 

07 

 
 
 

3800000000 

  
 
 

10 024,41 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 07 3830143100  275,45 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

07 

 
 
 
 

07 

 
 
 
 

3830143100 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

24,13 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
07 

 
07 

 
3830143100 

 
200 

 
251,32 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре   
 дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
07 

 
07 

 
3830143190 

  
9 748,96 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

07 

 
 
 
 

07 

 
 
 
 

3830143190 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

585,90 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830143190 

 
 

600 

 
 

9 163,06 

Башка түләүләр 07 07 9900010000  60,60 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
07 

 
07 

 
9900010000 

 
200 

 
60,60 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 07 09   15 379,89 
 
Мәгълүмати-методик тәэмин итү өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

0220825301 

  
 

5 512,10 
дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш фондлар 
белән идарә органнары тарафыннан функцияләр 
башкару өчен  
  персоналга түләүгә чыгымнар 

 
 
 

07 

 
 
 

09 

 
 
 

0220825301 

 
 
 

100 

 
 
 

5 149,80 



Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
07 

 
09 

 
0220825301 

 
200 

 
362,30 

Уку-методика кабинетлары, үзәкләштерелгән 
бухгалтерияләр, хуҗалык хезмәте күрсәтү 
төркемнәре, уку фильмотекалары, мәктәпара укыту-
җитештерү комбинатлары, логопед пунктлары 

 
 
 
 
 

07 

 
 
 
 
 

09 

 
 
 
 
 

0250245200 

  
 
 
 
 

728,80 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

07 

 
 
 
 

09 

 
 
 
 

0250245200 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

728,80 
ТР ММР балалар һәм яшьләр ялы программасы 
2023 ел 

 
07 

 
09 

 
3810000000 

  
9 138,99 

Каникул вакытында балаларның ялын оештыруны 
тәэмин итү буенча финанслашу чыгымнары 
Татарстан Республикасы бюджетыннан субсидия 
акчалары исәбеннән 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

3810121320 

  
 

9 047,60 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

3810121320 

 
 

600 

 
 

9 047,60 

Каникуллар вакытында балаларның ялын оештыруны 
тәэмин итү буенча финанслашу чыгымнары   
мун.районнар һәм шәһәр округлары бюджетларында 
каралган акчалар исәбеннән  

 
 
 

07 

 
 
 

09 

 
 
 

38101S2320 

  
 
 

91,39 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

38101S2320 

 
 

600 

 
 

91,39 

МӘДӘНИЯТ ҺӘМ КИНЕМАТОГРАФИЯ 08    99 949,12 
Мәдәният 08 01   92 877,98 
"Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль 
районы мәдәниятен үстерү" муниципаль программасы 
2022-2024 елларга Татарстан 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0800000000 

  
 

92 047,08 
"Китапханә эшен үстерү" ярдәмче программасы 08 01 0830000000  17 049,16 

"Китапханә эшләрен үстерү"   
 төп чарасы 

 
08 

 
01 

 
0830100000 

  
17 049,16 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 0830144090  17 049,16 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0830144090 

 
 

600 

 
 

17 049,16 

"Клуб концертларын үстерү" ярдәмче программасы 
оешмалар һәм башкарма сәнгать " 

 
08 

 
01 

 
0840000000 

  
73 662,92 

"Клубларны үстерү, 
концерт оешмалары һәм башкарма сәнгать" төп 
чарасы 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840100000 

  
 

73 662,92 
Клублар эшчәнлеген һәм мәдәни-ял үзәкләре   
эшчәнлеген тәэмин итү  

 
08 

 
01 

 
0840144091 

  
73 662,92 



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

08 

 
 
 
 

01 

 
 
 
 

0840144091 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

6 916,65 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
08 

 
01 

 
0840144091 

 
200 

 
332,00 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840144091 

 
 

600 

 
 

66 407,17 

Башка бюджет ассигнованиеләре 08 01 0840144091 800 7,10 
"Башка чараларны үткәрү" ярдәмче программасы 
"Мәдәният өлкәсе" 

 
08 

 
01 

 
0860000000 

  
1 335,00 

""Мәдәният өлкәсендә башка чаралар уздыру"   
төп чарасы 

 
08 

 
01 

 
0860100000 

  
1 335,00 

Мәдәният чаралары 08 01 0860110990  1 335,00 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
08 

 
01 

 
0860110990 

 
200 

 
1 335,00 

Башка түләүләр 08 01 9900010000  830,90 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
08 

 
01 

 
9900010000 

 
200 

 
830,90 

Кинематография 08 02   7 071,14 

"Кинематографияне үстерү" төп чарасы 08 02 0850100000  7 071,14 
Ведомство буйсынуындагы мәдәният учрежденияләре  
хезмәткәрләренә дәүләт ярдәм 

 
08 

 
02 

 
0850144090 

  
7 071,14 

 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

08 

 
 

02 

 
 

0850144090 

 
 

600 

 
 

7 071,14 

Сәламәтлек саклау 09    529,00 
Санитария-эпидемиология иминлеге 09 07   529,00 
«ТР транспорт системасын үстерү»   
 дәүләт программасы 

 
09 

 
07 

 
0100000000 

  
529,00 

"Авыруларны профилактикалау һәм сәламәт яшәү 
рәвешен булдыру. 
беренчел медицина-санитария ярдәме" 

 
 

09 

 
 

07 

 
 

0110000000 

  
 

529,00 
йогышлы авыруларны профилактикалау , шул исәптән 
иммунопрофилактиканы да кертеп" 
төп чарасы 

 
 

09 

 
 

07 

 
 

0110200000 

  
 

529,00 

дезинфекция, дезинсекция һәм дератизация, санитар-
эпидемиягә каршы чаралар үткәрүне оештыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
чаралары 

 
 
 
 

09 

 
 
 
 

07 

 
 
 
 

0110202110 

  
 
 
 

529,00 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
09 

 
07 

 
0110202110 

 
200 

 
529,00 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 10    28 391,00 
Халыкны социаль яктан тәэмин итү. 10 03   181,00 



җәмәгать транспорты хезмәтләреннән   
 бертигез файдалану мөмкинлеген тәэмин итү 

 
10 

 
03 

 
1340105370 

  
181,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 10 03 1340105370 800 181,00 
Гаиләне һәм балачакны саклау 10 04   28 210,00 
Мәктәпкәчә белем бирү программасын гамәлгә 
ашыручы мәгариф оешмаларына йөрүче балалары 
булган гражданнарга социаль ярдәм чаралары күрсәтү 
 төп чарасы 

 
 
 
 

10 

 
 
 
 

04 

 
 
 
 

0260113200 

  
 
 
 

8 837,00 

 
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 

 
10 

 
04 

 
0260113200 

 
300 

 
8 837,00 

 
"Татарстан Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм" дәүләт программасын гамәлгә ашыру 

 
 

10 

 
 

04 

 
 

0300000000 

  
 

19 373,00 
"Социаль түләүләр" ярдәмче программасы 10 04 0310000000  3 732,60 
"Мәгариф оешмаларында белем алучыларны туклану 
белән тәэмин итү"  
 төп чарасы 

 
10 

 
04 

 
0310200000 

  
3 732,60 

Социаль ярдәмнең башка төрләрен күрсәтү 10 04 0310225510  3 732,60 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

10 

 
 

04 

 
 

0310225510 

 
 

600 

 
 

3 732,60 

"Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм 
калган балаларны тәрбиягә урнаштыру өчен уңайлы 
шартлар тудыру" төп чарасы 
_______________________________________________
______________________ 

 
 
 

10 

 
 
 

04 

 
 
 

0350300000 

  
 
 

15 640,40 

Тәрбиягә бала алучы гаиләләргә тапшырылган ятим 
балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган 
балаларны матди карап торуга айлык акчалата түләү 

 
 
 

10 

 
 
 

04 

 
 
 

0350323110 

  
 
 

5 334,80 

 
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 

 
10 

 
04 

 
0350323110 

 
300 

 
5 334,80 

Үз вазыйфаларын башкаручы опекуннарга яисә 
попечительләргә   
тиешле түләү  

 
 

10 

 
 

04 

 
 

0350323120 

  
 

3 922,70 

 
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 

 
10 

 
04 

 
0350323120 

 
300 

 
3 922,70 

  ата-аналар тәрбиясенә опекага бирелгән ятим 
балаларны һәм ятим калган балаларны    
 карап торуга айлык акчалата түләү  

 
 

10 

 
 

04 

 
 

0350323130 

  
 

6 382,90 

 
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 

 
10 

 
04 

 
0350323130 

 
300 

 
6 382,90 

Физик культура һәм спорт 11    82 440,20 
Физик культура 11 01   81 940,20 

 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү" муниципаль 
программасы 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

81 078,50 



 
"Менделеевск муниципаль районында сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 
спортны популярлаштыру, алкоголь продукциясен, 
сыра һәм тәмәке куллануны киметү" ярдәмче 
программасы 
2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 

 
 
 
 
 

11 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

3720000000 

  
 
 
 
 

81 078,50 

 
«Менделеевск муниципаль районында физик культура 
һәм спорт өлкәсендә дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыру» 
төп чарасы 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3720100000 

  
 
 

81 078,50 
Спорт объектлары эшчәнлеген тәэмин итү 11 01 3720148210  14 516,21 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

11 

 
 

01 

 
 

3720148210 

 
 

600 

 
 

14 516,21 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 11 01 3720148220  66 562,29 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

11 

 
 
 
 

01 

 
 
 
 

3720148220 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

6 550,80 
 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

 
 

11 

 
 

01 

 
 

3720148220 

 
 

600 

 
 

60 011,49 

Башка түләүләр 11 01 9900010000  861,70 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
11 

 
01 

 
9900010000 

 
200 

 
861,70 

Массакүләм спорт 11 02   500,00 
 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү" муниципаль 
программасы 

 
 
 

11 

 
 
 

02 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

500,00 

 
"Менделеевск муниципаль районында сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 
спортны популярлаштыру, алкоголь продукциясен, 
сыра һәм тәмәке куллануны киметү" ярдәмче 
программасы 
2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 

 
 
 
 
 

11 

 
 
 
 
 

02 

 
 
 
 
 

3710000000 

  
 
 
 
 

500,00 

массакүләм спорт өлкәләрендә   
физик культура һәм спорт чаралары  

 
11 

 
02 

 
3710112870 

  
500,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында  
  персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

11 

 
 
 
 

02 

 
 
 
 

3710112870 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

132,50 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, 
эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
11 

 
02 

 
3710112870 

 
200 

 
367,50 

БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАР 14    13 787,40 



Бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 
Россия Федерациясе субъектлары һәм муниципаль 
берәмлекләр 

 
 

14 

 
 

01 

   
 

13 787,40 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 14 01 9900000000  13 787,40 



 

Финанс белән тәэмин итү чыганагы бюджетлар 
акчалары булган җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр 
муниципаль районнар 

 
 
 

14 

 
 
 

01 

 
 
 

9900025040 

  
 
 

65,45 
Бюджетара трансфертлар 14 01 9900025040 500 65,45 
Финанс белән тәэмин итү чыганагы региональ финанс 
ярдәме фондыннан җирлекләргә дотацияләр исәпләү 
һәм бирү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр булган җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр 
ТР бюджетыннан тапшырыла торган җирлекләр 

 
 
 
 
 
 
 

14 

 
 
 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 
 
 

9900080060 

  
 
 
 
 
 
 

2 156,50 
Бюджетара трансфертлар 14 01 9900080060 500 2 156,50 
 
Финанс белән тәэмин итү чыганагы субсидияләр 
булган җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр 

 
 
 

14 

 
 
 

01 

 
 
 

99000S0040 

  
 
 

11 565,45 
Бюджетара трансфертлар 14 01 99000S0040 500 11 565,45 
БАРЛЫК ЧЫГЫМНАР     1 012 332,66 



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 декабрендәге 

163 номерлы карарына 4 кушымта 

3 таблица 

 

2023 елга Менделеевск муниципаль районы бюджеты   
ведомство структурасы 

(мең сумнарда) 

Күрсәткеч атамасы 
Ведом
ство 

Рз ПР КЦСР КВР  
сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

Менделеевск муниципаль районы 
 субсидияләр 

 
801 

     
79 382,97 

Менделеевск муниципаль районы 
 субсидияләр 

 
801 

     
53 729,27 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 801 01    24 625,17 
  Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
  РФ субъектлары башкарма хакимиятенең 
югары органнары, җирле администрацияләр  
эшчәнлеге 

 
 

801 

 
 

01 

 
 

04 

   
 

16 288,30 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 801 01 04 9900000000  16 288,30 
Үзәк аппарат 801 01 04 9900002040  16 285,50 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
801 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
04 

 
 
 
 

 
9900002040 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
13 407,30 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
04 

 
9900002040 

 
200 

 
2 833,70 

Башка бюджет ассигнованиеләре 801 01 04 9900002040 800 44,50 
 
Җирлекләрдән Татарстан Республикасы 
муниципаль норматив хокукый актлары регистрын 
алып бару өчен кирәкле мәгълүмат җыю 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
 

801 

 
 
 

01 

 
 
 

04 

 
 
 

9900025390 

  
 
 

2,80 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
04 

 
9900025390 

 
100 

 
2,80 

Суд системасы 801 01 05   1,80 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 801 01 05 9900000000  1,80 
Гомуми юрисдикциядәге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына кандидатлар 
исемлекләрен төзү 
Россия Федерациясендә 

 
 

801 

 
 

01 

 
 

05 

 
 

9900051200 

  
 

1,80 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
05 

 
9900051200 

 
200 

 
1,80 

Резерв фондлар 801 01 11   3 525,30 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 801 01 11 9900000000  3 525,30 
Җирле администрациянең резерв фондлары 801 01 11 9900007411  3 525,30 
Башка бюджет ассигнованиеләре 801 01 11 9900007411 800 3 525,30 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 801 01 13   4 809,77 
«Татарстан Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм» дәүләт программасын гамәлгә ашыру 
Татарстан 

 
 

801 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

0300000000 

  
 

1 415,70 
«Гаиләләрнең социаль - икътисадый хәлен яхшырту»  
ярдәмче программасы 

 
801 

 
01 

 
13 

 
0350000000 

  
1 415,70 

"Гаиләгә тәрбиягә алган ятим балаларны һәм ата-
ана тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларны 
урнаштыру өчен уңайлы шартлар тудыру"   
төп чарасы 

 
 
 

801 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

0350300000 

  
 
 

1 415,70 



архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру  

 
801 

 
01 

 
13 

 
0350325330 

  
1 415,70 

 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

801 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

13 

 
 
 
 
 

0350325330 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

1 415,70 

2022- елга Татарстан Республикасы Менделеевск 
муниципаль районының мәдәниятен үстерү    
Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль 
районы 

 
801 

 
01 

 
13 

 
0800000000 

  
703,70 

« Менделеевск муниципаль районында архив эшен 
үстерү»  
төп чарасы 

 
801 

 
01 

 
13 

 
08Е00000 

  
703,70 

Төп Чара «гамәлгә 
ашыру 
архив эше өлкәсендә дәүләт сәясәте» 

 
 

801 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

08Е0100000 

  
 

703,70 

Саклауны, исәпкә алуны, комплектлауны тәэмин 
итү 
 тәэмин итү  

 
 

801 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

08Е0144020 

  
 

703,70 
 
Персоналга түләү чыгымнары
 ирешелгән    
органнары, казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруга персоналга түләү 
чыгымнары 

 
 
 
 

 
801 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
13 

 
 
 
 

 
08Е0144020 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
562,60 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
13 

 
08Е0144020 

 
200 

 
141,10 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 801 01 13 9900000000  2 690,37 
Оешмалар мөлкәтенә салым түләү 
җир салымы түләү 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900002950 

  
325,70 

Башка бюджет ассигнованиеләре 801 01 13 9900002950 800 325,70 
 
Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләрен төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 

 
 
 

801 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

9900025260 

  
 
 

489,00 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
801 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
13 

 
 
 
 

 
9900025260 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
435,90 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900025260 

 
200 

 
53,10 

Административ комиссияләр төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру   
 буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 

801 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

9900025270 

  
 

479,00 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
801 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
13 

 
 
 
 

 
9900025270 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
316,20 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900025270 

 
200 

 
162,80 

архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
 гамәлгә ашыру 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900025340 

  
53,60 



дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900025340 

 
200 

 
53,60 

административ хокук бозулар турында беркетмәләр 
төзүгә вәкаләтле вазыйфаи затлар исемлеген 
билгеләү буенча    
 дәүләт ярдәмен гамәлгә ашыруга субвенцияләр 

 
 
 

801 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

9900025350 

  
 
 

0,67 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900025350 

 
200 

 
0,67 

Граждан халәте актларын   
дәүләт теркәве  

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900059300 

  
845,90 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
801 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
13 

 
 
 
 

 
9900059300 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
845,90 

Граждан халәте актларын   
 дәүләт теркәве (җирле бюджет) 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900079300 

  
437,60 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
801 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
13 

 
 
 
 

 
9900079300 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
319,30 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900079300 

 
200 

 
118,30 

Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 801 01 13 9900092410  58,90 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
58,90 

МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺӘМ   
Хокук саклау эшчәнлеге 

 
801 

 
03 

    
1 245,00 

Милли иминлек һәм хокук саклау өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 

 
 

801 

 
 

03 

 
 

14 

   
 

1 245,00 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 801 03 14 9900000000  1 245,00 

Хокук бозуларны һәм җинаятьләрне 
профилактикалау эшчәнлеген камилләштерү 

 
 

801 

 
 

03 

 
 

14 

 
 

9900010990 

  
 

1 245,00 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
801 

 
 
 
 

 
03 

 
 
 
 

 
14 

 
 
 
 

 
9900010990 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
1 245,00 

МИЛЛИ ЭКОНОМИКА 801 04    11 484,20 
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 801 04 05   984,20 
"Терлекчелекнең ярдәмче тармагын, эшкәртүне һәм 
сатуны үстерү" ярдәмче программасы 
"терлекчелек продукциясе" 

 
 

801 

 
 

04 

 
 

05 

 
 

1420000000 

  
 

984,20 
 
Хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү 
чараларын оештыру һәм уздыру өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
 

801 

 
 
 

04 

 
 
 

05 

 
 
 

1420925360 

  
 
 

984,20 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
04 

 
05 

 
1420925360 

 
200 

 
984,20 

Юллар хуҗалыгы (юл фондлары) 801 04 09   10 500,00 
Менделеевск муниципаль районының гомуми 
файдаланудагы җирле әһәмияттәге юлларында  
  2021 елга юл эшләренең муниципаль программасы 

 
 
 

801 

 
 
 

04 

 
 
 

09 

 
 
 

Д100003650 

  
 
 

10 500,00 



""Гомуми файдаланудагы автомобиль юллары 
челтәрен үстерү"   
төп чарасы 

 
801 

 
04 

 
09 

 
Д100003650 

  
10 500,00 

 
Юл хуҗалыгын тоту һәм аның белән идарә итү 

 
801 

 
04 

 
09 

 
Д100003650 

  
10 500,00 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
04 

 
09 

 
Д100003650 

 
200 

 
10 500,00 

 
Торак-коммуналь хуҗалык 

 
801 

 
05 

    
13 263,50 

Торак хуҗалыгы 801 05 01   12 919,00 
2023-2025 номерлы күпфатирлы йортларда гомуми 

мөлкәткә капиталь ремонт программасы 
муниципаль программасы  

 
 

801 

 
 

05 

 
 

01 

 
 

0400000000 

  
 

12 919,00 
 
"Күпфатирлы йортларда гомуми мөлкәткә капиталь 
ремонт ясауны үз вакытында үткәрүне оештыру" 
төп чарасы 

 
 
 

801 

 
 
 

05 

 
 
 

01 

 
 
 

0450100000 

  
 
 

12 919,00 
күпфатирлы йортларга   
 капиталь ремонт чаралары 

 
801 

 
05 

 
01 

 
0450196010 

  
12 919,00 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

801 

 
 

05 

 
 

01 

 
 

0450196010 

 
 

600 

 
 

12 919,00 

Төзекләндерү. 801 05 03   344,50 
балтырганны юк итү чаралары үткәрүгә   
 субсидияләр 

 
801 

 
05 

 
03 

 
1410563130 

  
344,50 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
05 

 
03 

 
1410563130 

 
200 

 
344,50 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 801 06    2 365,00 
Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы объектларын   
һәм аларның яшәү тирәлеген саклау 

 
801 

 
06 

 
03 

   
2 365,00 

"2022-2024 елларга Менделеевск муниципаль 
районының әйләнә-тирә мохитен саклау"  
2023-2025 еллар 

 
 

801 

 
 

06 

 
 

03 

 
 

0900000000 

  
 

2 365,00 
2022-2024 елларга Менделеевск муниципаль районы
 әйләнә-тирә  Әйләнә-тирә 
сыйфат  көйләү районы    
2023-2025 елларга муниципаль район» 

 
 

801 

 
 

06 

 
 

03 

 
 

0910000000 

  
 

2 365,00 

"Әйләнә-тирә мохитне саклауны тәэмин итү"   
төп чарасы 

 
801 

 
06 

 
03 

 
0910100000 

  
2 365,00 

Әйләнә-тирә мохитне саклау гамәлләре 801 06 03 0910174460  2 365,00 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
06 

 
03 

 
0910174460 

 
200 

 
2 365,00 

Сәламәтлек саклау 801 09    565,40 
Санитария-эпидемиология иминлеге 801 09 07   565,40 
 
"Татарстан Республикасында сәламәтлек саклауны 
үстерү" дәүләт программасын гамәлгә ашыру 

 
 

801 

 
 

09 

 
 

07 

 
 

0100000000 

  
 

565,40 
 
"Авыруларны профилактикалау һәм сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру. Башлангыч медицина-
санитария ярдәмен үстерү" ярдәмче программасы 

 
 
 

801 

 
 
 

09 

 
 
 

07 

 
 
 

0110000000 

  
 
 

565,40 
"Йогышлы авыруларны профилактикалау, шул 
исәптән 
иммунопрофилактика" 

 
 

801 

 
 

09 

 
 

07 

 
 

0110200000 

  
 

565,40 
дезинфекция, дезинсекция һәм дератизация, 
санитар-эпидемиягә каршы чаралар үткәрүне 
оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 
чаралары 

 
 
 
 

801 

 
 
 
 

09 

 
 
 
 

07 

 
 
 
 

0110202110 

  
 
 
 

565,40 



дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
09 

 
07 

 
0110202110 

 
200 

 
565,40 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 801 10    181,00 
Халыкны социаль яктан тәэмин итү. 801 10 03   181,00 
җәмәгать транспорты хезмәтләреннән   
 бертигез файдалану мөмкинлеген тәэмин итү 

 
801 

 
10 

 
03 

 
1340105370 

  
181,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 801 10 03 1340105370 800 181,00 
"Үзәкләштерелгән Бухгалтерия" МБУ 801     20 363,80 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 801 01 13   20 363,80 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 801 01 13 9900000000  20 363,80 
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 801 01 13 9900009230  20 363,80 
автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
һәм  башка   
Бюджет учреждениеләренә субсидияләр бирү,   

 
 

801 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

9900009230 

 
 

600 

 
 

20 363,80 
"Административ-хуҗалык идарә итү"   
МБУ 

 
801 

     
2 500,00 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 801 01 13   2 500,00 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 801 01 13 9900000000  2 500,00 
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 801 01 13 9900009230  2 500,00 
автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
һәм  башка   
Бюджет учреждениеләренә субсидияләр бирү,   

 
 

801 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

9900009230 

 
 

600 

 
 

2 500,00 
"Гражданнарны яклау идарәсе" МКУ 801     2 789,90 
МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺӘМ   
Хокук саклау эшчәнлеге 

 
801 

 
03 

    
2 789,90 

Халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш 
хәлләрдән яклау 
табигый һәм техноген характердагы хәлләр, 
гражданнар оборонасы 

 
 

801 

 
 

03 

 
 

10 

   
 

2 789,90 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 801 03 10 9900000000  2 789,90 
Гражданнар оборонасы өлкәсендә чаралар оештыру 
һәм үткәрү белән идарә итү 
Гадәттән тыш хәлләрдә яклау 

 
 

801 

 
 

03 

 
 

10 

 
 

9900022670 

  
 

2 789,90 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
801 

 
 
 
 

 
03 

 
 
 
 

 
10 

 
 
 
 

 
9900022670 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
2 777,90 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
03 

 
10 

 
9900022670 

 
200 

 
12,00 

 
Совет Менделеевского муниципального района 

 
802 

     
12 972,80 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 802 01    12 972,80 
 
РФ субъектының һәм муниципаль берәмлекнең 
югары вазыйфаи заты эшчәнлеге 

 
 

802 

 
 

01 

 
 

02 

   
 

2 171,90 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 802 01 02 9900000000  2 171,90 
Муниципаль берәмлек башлыгы 802 01 02 9900002030  2 171,90 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
802 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
02 

 
 
 
 

 
9900002030 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
2 171,90 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару (вәкиллекле) 
органнары һәм муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле   
 бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

 
 
 

802 

 
 
 

01 

 
 
 

03 

   
 
 

10 489,50 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 802 01 03 9900000000  10 489,50 



Үзәк аппарат 802 01 03 9900002040  10 489,50 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
802 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
03 

 
 
 
 

 
9900002040 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
6 437,10 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
802 

 
01 

 
03 

 
9900002040 

 
200 

 
3 892,40 

Башка бюджет ассигнованиеләре 802 01 03 9900002040 800 160,00 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 802 01 13   311,40 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 802 01 13 9900000000  311,40 
Оешмалар мөлкәтенә салым түләү 
җир салымы түләү 

 
802 

 
01 

 
13 

 
9900002950 

  
291,70 

Башка бюджет ассигнованиеләре 802 01 13 9900002950 800 291,70 
Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 802 01 13 9900092410  19,70 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
802 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
19,70 

 
Җир һәм мөлкәт мөнәсәбәтләре палатасы 

 
803 

     
3 296,90 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 803 01    3 296,90 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 803 01 13   3 296,90 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 803 01 13 9900000000  3 296,90 
Үзәк аппарат 803 01 13 9900002040  3 260,20 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
803 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
13 

 
 
 
 

 
9900002040 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
2 790,20 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
803 

 
01 

 
13 

 
9900002040 

 
200 

 
462,80 

Башка бюджет ассигнованиеләре 803 01 13 9900002040 800 7,20 
Дәүләт милке булмаган җир кишәрлекләре белән 
эш итү буенча   
 дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
 

803 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

9900025400 

  
 
 

26,10 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
803 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
13 

 
 
 
 

 
9900025400 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
26,10 

Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 803 01 13 9900092410  10,60 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
803 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
10,60 

Менделеевск муниципаль районы комитеты   
Менделеевск муниципаль районы комитеты 

 
804 

     
91 164,64 

Менделеевск муниципаль районы башкарма 
комитетының Мәдәният идарәсе" МКУ 
Татарстан Республикасы 

 
 

804 

     
 

9 336,80 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 804 01    723,00 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары башкарма 
хакимиятенең иң югары органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 

 

 
804 

 

 
01 

 

 
04 

   

 
720,30 

Үзәк аппарат 804 01 04 9900002040  720,30 



 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
804 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
04 

 
 
 
 

 
9900002040 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
720,30 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 804 01 13   2,70 
Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 804 01 13 9900092410  2,70 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
804 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
2,70 

МӘДӘНИЯТ ҺӘМ КИНЕМАТОГРАФИЯ 804 08    8 613,80 
Мәдәният 804 08 01   8 613,80 
"Менделеевск муниципаль районы мәдәниятен 
үстерү" муниципаль программасы 
2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0800000000 

  
 

8 613,80 
«2022 елга клуб концерт оешмаларын һәм 
башкарма сәнгатьне үстерү»   
 ярдәмче программасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840000000 

  
 

7 279,30 
"Клубларны үстерү, 
концерт оешмалары һәм башкарма сәнгать" төп 
чарасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840100000 

  
 

7 279,30 
Клублар эшчәнлеген һәм мәдәни-ял үзәкләре   
эшчәнлеген тәэмин итү  

 
804 

 
08 

 
01 

 
0840144091 

  
7 279,30 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
804 

 
 
 
 

 
08 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
0840144091 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
6 947,70 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
804 

 
08 

 
01 

 
0840144091 

 
200 

 
328,40 

Башка бюджет ассигнованиеләре 804 08 01 0840144091 800 3,20 
"Регионара һәм милләтара мәдәни хезмәттәшлекне 
үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0860000000 

  
 

1 334,50 
""Мәдәният өлкәсендә башка чаралар уздыру"   
төп чарасы 

 
804 

 
08 

 
01 

 
0860100000 

  
1 334,50 

Мәдәният чаралары 804 08 01 0860110990  1 334,50 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
804 

 
08 

 
01 

 
0860110990 

 
200 

 
1 334,50 

"Үзәкләштерелгән китапханә системасы"   
МБУ 

 
804 

     
16 538,40 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районы мәдәниятен 
үстерү" муниципаль программасы 

 

 
804 

 

 
08 

 

 
01 

 

 
0800000000 

  

 
16 538,40 

"2022-2024 елларга китапханә эшен үстерү" 
ярдәмче программасы 

 
804 

 
08 

 
01 

 
0830000000 

  
16 538,40 

"Китапханә эшләрен үстерү"   
 төп чарасы 

 
804 

 
08 

 
01 

 
0830100000 

  
16 538,40 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 804 08 01 0830144090  16 538,40 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0830144090 

 
 

600 

 
 

16 538,40 

"С.Гассар исемендәге мәдәният йорты" ДАУ 804     25 100,00 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районы мәдәниятен 
үстерү" муниципаль программасы 

 

 
804 

 

 
08 

 

 
01 

 

 
0800000000 

  

 
25 100,00 



"2022-2024 елларга клуб концерт оешмаларын һәм 
башкарма сәнгатьне үстерү" ярдәмче программасы 

 

 
804 

 

 
08 

 

 
01 

 

 
0840000000 

  

 
25 100,00 

"Клуб, концерт оешмаларын һәм башкарма 
сәнгатьне үстерү"   
төп чарасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840100000 

  
 

25 100,00 
Клублар эшчәнлеген һәм мәдәни-ял үзәкләре   
эшчәнлеген тәэмин итү  

 
804 

 
08 

 
01 

 
0840144091 

  
25 100,00 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840144091 

 
 

600 

 
 

25 100,00 

«Юность» РДК МБМУ 804 08 02   6 811,60 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районы мәдәниятен 
үстерү" муниципаль программасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

02 

 
 

0800000000 

  
 

6 811,60 
"2022-2024 елларга  кинематографияне саклау һәм 
үстерү"   
ярдәмче программасы 

 
804 

 
08 

 
02 

 
0850000000 

  
6 811,60 

 
"Кинематографияне үстерү" төп чарасы 

 
804 

 
08 

 
02 

 
0850100000 

  
6 811,60 

Ведомство буйсынуындагы мәдәният 
учрежденияләре   
хезмәткәрләренә дәүләт ярдәм 

 
804 

 
08 

 
02 

 
0850144090 

  
6 811,60 

автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
һәм  башка   
Бюджет учреждениеләренә субсидияләр бирү,   

 
 

804 

 
 

08 

 
 

02 

 
 

0850144090 

 
 

600 

 
 

6 811,60 
"ҮКС" МБМУ 804 08 01   8 293,14 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районы мәдәниятен 
үстерү" муниципаль программасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0800000000 

  
 

8 293,14 
«2022 елга клуб концерт оешмаларын һәм 
башкарма сәнгатьне үстерү»   
 ярдәмче программасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840000000 

  
 

8 293,14 
"Клуб, концерт оешмаларын һәм башкарма 
сәнгатьне үстерү"   
төп чарасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840100000 

  
 

8 293,14 
Клублар эшчәнлеген һәм мәдәни-ял үзәкләре   
эшчәнлеген тәэмин итү  

 
804 

 
08 

 
01 

 
0840144091 

  
8 293,14 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840144091 

 
 

600 

 
 

8 293,14 

"Балалар сәнгать мәктәбе" МУ 804     25 084,70 

Мәгариф 804 07 
   

25 084,70 
Балаларга өстәмә белем бирү 804 07 03   25 084,70 
"Менделеевск муниципаль районы мәгарифен 2022 
елга үстерү" муниципаль программасы 
 ярдәмче программасы 

 
 

804 

 
 

07 

 
 

03 

 
 

0200000000 

  
 

25 084,70 

Өстәмә белем бирүне үстерү ярдәмче программасы  

804 

 

07 

 

03 

 

0230000000 

  

25 084,70 
  өстәмә белем бирү   
 төп чарасы 

 
804 

 
07 

 
03 

 
0230100000 

  
25 084,70 

 өстәмә гомуми белем бирү программаларын 
өстәмә рәвештә гамәлгә ашырыла торган сәнгать-
эстетик юнәлешле белем бирү 

 
 

804 

 
 

07 

 
 

03 

 
 

0230142320 

  
 

25 084,70 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

804 

 
 

07 

 
 

03 

 
 

0230142320 

 
 

600 

 
 

25 084,70 



Менделеевск Башкарма комитетының яшьләр 
эшләре һәм спорт идарәсе 
 субсидияләр 

 
 

805 

     
 

103 584,30 

«Татарстан Республикасы Менделеевск 
муниципаль районы Башкарма 
комитетының яшьләр эшләре һәм спорт 
идарәсе» МКУ 

 

 
805 

     

 
9 258,10 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 805 01    1 307,40 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары башкарма 
хакимиятенең иң югары органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 

 
 

805 

 
 

01 

 
 

04 

   
 

1 265,00 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 805 01 04 9900000000  1 265,00 
Үзәк аппарат 805 01 04 9900002040  801,20 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
805 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
04 

 
 
 
 

 
9900002040 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
683,20 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
805 

 
01 

 
04 

 
9900002040 

 
200 

 
112,80 

Башка бюджет ассигнованиеләре 805 01 04 9900002040 800 5,20 
архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
субвенцияләр   

 
805 

 
01 

 
04 

 
9900025240 

  
463,80 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
805 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
04 

 
 
 
 

 
9900025240 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
463,80 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 805 01 13   42,40 
Оешмалар мөлкәтенә салым түләү 
җир салымы түләү 

 
805 

 
01 

 
13 

 
9900002950 

  
38,20 

Башка бюджет ассигнованиеләре 805 01 13 9900002950 800 38,20 
Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 805 01 13 9900092410  4,20 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
805 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
4,20 

Мәгариф 805 07    899,90 

Яшьләр сәясәте 805 07 07 
  

899,90 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

07 

 
 
 

07 

 
 
 

3800000000 

  
 
 

899,90 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 805 07 07 3830143100  314,00 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830143100 

 
200 

 
314,00 

дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкару өчен  
дәүләт функцияләрен үтәү 

805 07 07 3830143190 100 585,90 

Физик культура һәм спорт 805 11    7 050,80 
Физик культура 805 11 01   6 550,80 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

6 550,80 



"2022 -2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 
спортны популярлаштыру, алкоголь продукциясен,   
сыра һәм тәмәке куллануны киметү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 
 

 
805 

 
 
 
 

 
11 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
3720000000 

  
 
 
 

 
6 550,80 

«Гамәлгә ашыру» төп чарасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культура һәм спорт өлкәсендә дәүләт сәясәте 

 
 

805 

 
 

11 

 
 

01 

 
 

3720100000 

  
 

6 550,80 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
805 

 
 
 
 

 
11 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
3720148220 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
6 550,80 

Массакүләм спорт 805 11 02   500,00 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

02 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

500,00 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик культура һәм 
спорт чаралары 

 
805 

 
11 

 
02 

 
3710112870 

  
500,00 

 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 
 

805 

 
 
 
 
 
 

11 

 
 
 
 
 
 

02 

 
 
 
 
 
 

3710112870 

 
 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 
 

132,50 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
805 

 
11 

 
02 

 
3710112870 

 
200 

 
367,50 

"Нептун" СК МУ   805     14 558,20 
Физик культура 805 11 01    

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

14 558,20 
"2022 -2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 
спортны популярлаштыру, алкоголь продукциясен,   
сыра һәм тәмәке куллануны киметү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 
 

 
805 

 
 
 
 

 
11 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
3720000000 

  
 
 
 

 
14 558,20 

«Гамәлгә ашыру» төп чарасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культура һәм спорт өлкәсендә дәүләт сәясәте 

 
 

805 

 
 

11 

 
 

01 

 
 

3720100000 

  
 

14 558,20 

Спорт объектлары эшчәнлеген тәэмин итү 
 

805 
 

11 
 

01 
 

3720148210 
  

14 558,20 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

805 

 
 

11 

 
 

01 

 
 

3720148210 

 
 

600 

 
 

14 558,20 

«Батыр» СМ МБУ 805     23 167,00 
Физик культура 805 11 01   23 167,00 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

23 167,00 
"2022 -2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 
спортны популярлаштыру, алкоголь продукциясен,   
сыра һәм тәмәке куллануны киметү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 
 

 
805 

 
 
 
 

 
11 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
3720000000 

  
 
 
 

 
23 167,00 



«Гамәлгә ашыру» төп чарасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культура һәм спорт өлкәсендә дәүләт сәясәте 

 
 

805 

 
 

11 

 
 

01 

 
 

3720100000 

  
 

23 167,00 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 
 

805 
 

11 
 

01 
 

3720148220 
  

23 167,00 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

805 

 
 

11 

 
 

01 

 
 

3720148220 

 
 

600 

 
 

23 167,00 

«Айсберг» СМ МБУ 805     32 095,70 
Физик культура 805 11 01   32 095,70 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

32 095,70 
"2022 -2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 
спортны популярлаштыру, алкоголь продукциясен,   
сыра һәм тәмәке куллануны киметү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 
 

 
805 

 
 
 
 

 
11 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
3720000000 

  
 
 
 

 
32 095,70 

«Менделеевск муниципаль районында физик 
культура һәм спорт өлкәсендә дәүләт сәясәтен 
гамәлгә ашыру»   
муниципаль программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3720100000 

  
 
 

32 095,70 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 805 11 01 3720148220 
 

32 095,70 
автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
һәм  башка   
Бюджет учреждениеләренә субсидияләр бирү,   

 
 

805 

 
 

11 

 
 

01 

 
 

3720148220 

 
 

600 

 
 

32 095,70 
«Фаворит» АСМ МБУ 805     6 145,00 
Физик культура 805 11 01   6 145,00 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

6 145,00 
"2022 -2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 
спортны популярлаштыру, алкоголь продукциясен,   
сыра һәм тәмәке куллануны киметү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 
 

 
805 

 
 
 
 

 
11 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
3720000000 

  
 
 
 

 
6 145,00 

«Менделеевск муниципаль районында физик 
культура һәм спорт өлкәсендә дәүләт сәясәтен 
гамәлгә ашыру»   
муниципаль программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3720100000 

  
 
 

6 145,00 
Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 805 11 01 3720148220  6 145,00 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга субсидияләр бирү 

 
 

805 

 
 

11 

 
 

01 

 
 

3720148220 

 
 

600 

 
 

6 145,00 
"Сатори" ЯК МБУ 805     2 215,00 
Мәгариф 805 07    2 215,00 
Яшьләр сәясәте 805 07 07   2 215,00 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

07 

 
 
 

07 

 
 
 

3800000000 

  
 
 

2 215,00 
"2022-2024 елларга район яшьләре"   
муниципаль программасы  

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830000000 

  
2 215,00 



"Яшьләрне үстерү" төп чарасы 
2022-2024 елларга Менделеевск муниципаль 
районында сәясәт 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830100000 

  
 

2 215,00 
Яшләр сәясәте учреждениеләре  
субвенцияләр   

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830143190 

  
2 215,00 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга субсидияләр бирү 

 

 
805 

 

 
07 

 

 
07 

 

 
3830143190 

 

 
600 

 

 
2 215,00 

"Форпост" ЯҮФ 805     2 368,00 
Мәгариф 805 07    2 368,00 
Яшьләр сәясәте 805 07 07   2 368,00 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

07 

 
 
 

07 

 
 
 

3800000000 

  
 
 

2 368,00 
"2022-2024 елларга район яшьләре"   
муниципаль программасы  

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830000000 

  
2 368,00 

"2022-2024 елларга Менделеевск муниципаль 
районында яшьләр сәясәтен үстерү"   
 төп чарасы 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830100000 

  
 

2 368,00 
Яшләр сәясәте учреждениеләре  
субвенцияләр   

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830143190 

  
2 368,00 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга субсидияләр бирү 

 

 
805 

 

 
07 

 

 
07 

 

 
3830143190 

 

 
600 

 

 
2 368,00 

"ЦВПР һәм ДПМ" Патриот" МБУ 805     1 667,00 
Мәгариф 805 07    1 667,00 
Яшьләр сәясәте 805 07 07   1 667,00 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

07 

 
 
 

07 

 
 
 

3800000000 

  
 
 

1 667,00 
"2022-2024 елларга район яшьләре"   
муниципаль программасы  

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830000000 

  
1 667,00 

"2022-2024 елларга Менделеевск муниципаль 
районында яшьләр сәясәтен үстерү"   
 төп чарасы 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830100000 

  
 

1 667,00 
Яшләр сәясәте учреждениеләре  
субвенцияләр   

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830143190 

  
1 667,00 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830143190 

 
 

600 

 
 

1 667,00 

"Яшьлек" яшьләр үзәге" МБУ 805     12 110,30 

Мәгариф 805 07 
   

12 110,30 
Яшьләр сәясәте 805 07 07   2 971,31 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

07 

 
 
 

07 

 
 
 

3800000000 

  
 
 

2 971,31 
"2022-2024 елларга район яшьләре"   
муниципаль программасы  

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830000000 

  
2 971,31 

"2022-2024 елларга Менделеевск муниципаль 
районында яшьләр сәясәтен үстерү"   
 төп чарасы 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830100000 

  
 

2 971,31 
Яшләр сәясәте учреждениеләре  
субвенцияләр   

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830143190 

  
2 971,31 



Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830143190 

 
 

600 

 
 

2 971,31 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 805 07 09   9 138,99 
ТР ММР балалар һәм яшьләр ялы программасы 
2023 елга 

 
805 

 
07 

 
09 

 
3800000000 

  
9 138,99 

Каникул вакытында балаларның ялын оештыруны 
тәэмин итү буенча финанслашу чыгымнары 
Татарстан Республикасы бюджетыннан субсидия 
акчалары исәбеннән 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

3810121320 

  
 

9 047,60 

автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
һәм  башка   
Бюджет учреждениеләренә субсидияләр бирү,   

 
 

805 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

3810121320 

 
 

600 

 
 

9 047,60 
Каникуллар вакытында балаларның ялын 
оештыруны тәэмин итү буенча финанслашу 
чыгымнары   
мун.районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларында каралган акчалар исәбеннән  

 
 
 

805 

 
 
 

07 

 
 
 

09 

 
 
 

38101S2320 

  
 
 

91,39 

автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
һәм  башка   
Бюджет учреждениеләренә субсидияләр бирү,   

 
 

805 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

38101S2320 

 
 

600 

 
 

91,39 
ТР Менделеевск муниципаль районы   
 башкарма комитетының мәгариф идарәсе 

 
 

806 

     
 

670 014,10 
ТР Менделеевск муниципаль районы   
 башкарма комитетының мәгариф идарәсе 

 
 

806 

     
 

670 014,10 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 806 01    2 160,40 
Россия Федерациясе Хөкүмәте, югары башкарма 
органнар   
РФ субъектлары хакимияте, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 

 
 

806 

 
 

01 

 
 

04 

   
 

2 152,90 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 806 01 04 9900000000  1 697,50 
Үзәк аппарат 806 01 04 9900002040  1 697,50 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
806 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
04 

 
 
 
 

 
9900002040 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
1 588,00 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
806 

 
01 

 
04 

 
9900002040 

 
200 

 
92,90 

Башка бюджет ассигнованиеләре 806 01 04 9900002040 800 16,60 
архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
 төп чарасы 

 
806 

 
01 

 
04 

 
0220825302 

  
455,40 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
806 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
04 

 
 
 
 

 
0220825302 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
455,40 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 806 01 13   7,50 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 806 01 13 9900000000  7,50 
Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 806 01 13 9900092410  7,50 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
806 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
7,50 

Мәгариф 806 07    638 028,20 
Мәктәпкәчә белем бирү 806 07 01   189 381,40 



"2020, 2023, 2025 елларга Менделеевск муниципаль 
районы мәгарифен үстерү"   
 муниципаль программасы  

 
 

806 

 
 

07 

 
 

01 

 
 

0200000000 

  
 

189 381,40 

 
Мәктәпкәчә белем бирүне үстерү ярдәмче 
программасы 

 
806 

 
07 

 
01 

 
0210000000 

  
189 381,40 

  мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында һәркем 
өчен мөмкин булган һәм түләүсез алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү 
төп чарасы 

 
 
 

806 

 
 
 

07 

 
 
 

01 

 
 
 

0210100000 

  
 
 

68 911,80 

 
Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф оешмаларында 
һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итүгә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
 
 

 
806 

 
 
 
 

 
07 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
0210125370 

  
 
 
 

 
68 911,80 

автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
һәм  башка   
Бюджет учреждениеләренә субсидияләр бирү,   

 
 

806 

 
 

07 

 
 

01 

 
 

0210125370 

 
 

600 

 
 

68 911,80 
  мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә ашыру 
 төп чарасы 

 
806 

 
07 

 
01 

 
0210300000 

  
120 469,60 

Мәктәпкәчә белем бирү учреждениеләрен  
  үстерү 

 
806 

 
07 

 
01 

 
02103S0050 

  
73 884,34 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

01 

 
 

02103S0050 

 
 

600 

 
 

73 884,34 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

01 

 
 

0210342000 

 
 

600 

 
 

46 585,26 

Гомуми белем бирү 806 07 02   424 198,20 
"2020, 2023, 2025 елларга Менделеевск муниципаль 
районы мәгарифен үстерү"   
 муниципаль программасы  

 
 

806 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0200000000 

  
 

424 198,20 
Гомуми белем бирүне үстерү ярдәмче программасы 806 07 02 0220000000  424 198,20 
Гомуми белем бирүне гамәлгә ашыру 
 төп чарасы 

 
806 

 
07 

 
02 

 
0220200000 

  
189 620,00 

Гомуми белем бирү оешмаларын үстерү, 
балалар бакчаларын да кертеп 

 
806 

 
07 

 
02 

 
02202S0050 

  
101 880,81 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

02202S0050 

 
 

600 

 
 

101 880,81 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
806 

 
 
 
 

 
07 

 
 
 
 

 
02 

 
 
 
 

 
0220242100 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
23 503,60 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0220242100 

 
 

600 

 
 

64 235,59 

  мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында һәркем 
өчен мөмкин булган һәм түләүсез алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү 
 төп чарасы 

 
 
 

806 

 
 
 

07 

 
 
 

02 

 
 
 

0220825280 

  
 
 

194 907,00 



автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
һәм  башка   
автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка учреждениеләргә 

806 07 02 0220825280 600 194 907,00 

муниципаль гомуми белем бирү оешмалары   
хезмәткәрләренә класс җитәкчелеге   өчен   
 айлык акчалата түләү өлешендә субвенцияләр 

 
 
 

806 

 
 
 

07 

 
 
 

02 

 
 
 

0220853031 

  
 
 

19 498,00 
автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
һәм  башка   
Бюджет учреждениеләренә субсидияләр бирү,   

 
 

806 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0220853031 

 
 

600 

 
 

19 498,00 
Муниципаль мәгариф учреждениеләрендә 
башлангыч гомуми белем бирүнең белем бирү 
программалары буенча укучыларны бушлай кайнар 
тукландыруны оештыруга  
чыгымнар   

 
 
 
 

806 

 
 
 
 

07 

 
 
 
 

02 

 
 
 
 

02209L3040 

  
 
 
 

18 220,40 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

02209L3040 

 
 

600 

 
 

18 220,40 

Муниципаль мәгариф оешмаларында башлангыч 
гомуми белем бирүнең белем бирү программалары 
буенча белем алучыларны бушлай кайнар ризык 
белән тәэмин итүне оештыру чыгымнары 

 
 
 
 

806 

 
 
 
 

07 

 
 
 
 

02 

 
 
 
 

0220923040 

  
 
 
 

1 952,80 
автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
һәм  башка   
Бюджет учреждениеләренә субсидияләр бирү,   

 
 

806 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0220923040 

 
 

600 

 
 

1 952,80 
Балаларга өстәмә белем бирү 806 07 03   18 176,50 
Өстәмә белем бирүне үстерү  
 төп чарасы 

 
806 

 
07 

 
03 

 
0230000000 

  
18 176,50 

  өстәмә белем бирү   
 төп чарасы 

 
806 

 
07 

 
03 

 
0230100000 

  
18 176,50 

 
Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы күппрофильле өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 

 
 
 

806 

 
 
 

07 

 
 
 

03 

 
 
 

0230142310 

  
 
 

18 176,50 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

03 

 
 

0230142310 

 
 

600 

 
 

18 176,50 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 806 07 09   0,00 
"Физик үсеш" муниципаль программасы 
2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында мәдәният 
һәм спорт 

 
 
 

806 

 
 
 

07 

 
 
 

09 

 
 
 

3800000000 

  
 
 

0,00 
Каникул вакытында балаларның ялын оештыруны 
тәэмин итү буенча финанслашу чыгымнары 
Татарстан Республикасы бюджетыннан субсидия 
акчалары исәбеннән 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

3810121320 

  
 

0,00 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

3810121320 

 
 

600 

 

Каникуллар вакытында балаларның ялын 
оештыруны тәэмин итү буенча финанслашу 
чыгымнары   
мун.районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларында каралган акчалар исәбеннән  

 
 
 

806 

 
 
 

07 

 
 
 

09 

 
 
 

38101S2320 

  
 
 

0,00 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

38101S2320 

 
 

600 

 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 806 07 09   6 272,10 



 
Мәгълүмати-методик тәэмин итү өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

0220825301 

  
 

5 543,30 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
806 

 
 
 
 

 
07 

 
 
 
 

 
09 

 
 
 
 

 
0220825301 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
5 106,30 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
806 

 
07 

 
09 

 
0220825301 

 
200 

 
437,00 

Уку-методика кабинетлары, үзәкләштерелгән 
бухгалтерияләр, хуҗалык хезмәте күрсәтү 
төркемнәре, уку фильмотекалары, мәктәпара 
укыту-җитештерү комбинатлары, логопед 
пунктлары 

 
 
 
 
 

806 

 
 
 
 
 

07 

 
 
 
 
 

09 

 
 
 
 
 

0250245200 

  
 
 
 
 

728,80 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
806 

 
 
 
 

 
07 

 
 
 
 

 
09 

 
 
 
 

 
0250245200 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
728,80 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 806 10    29 825,50 
Гаиләне һәм балачакны саклау 806 10 04   29 825,50 
Мәктәпкәчә белем бирү программасын 
гамәлгә ашыручы мәгариф оешмаларына 
йөрүче балалары булган гражданнарга 
социаль ярдәм чаралары күрсәтү 
 төп чарасы 

 
 
 
 

806 

 
 
 
 

10 

 
 
 
 

04 

 
 
 
 

0260113200 

  
 
 
 

8 837,00 
Социаль тәэмин итү һәм   
халыкка башка түләүләр 

 
806 

 
10 

 
04 

 
0260113200 

 
300 

 
8 837,00 

«Татарстан Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм» дәүләт программасын гамәлгә ашыру 
Татарстан 

 
 

806 

 
 

10 

 
 

04 

 
 

0300000000 

  
 

4 071,90 
«Социаль түләүләр» ярдәмче программасы 806 10 04 0310000000  4 071,90 
 
"Мәгариф оешмаларында укучыларны 
тукландыруны тәэмин итү" төп чарасы 

 
 

806 

 
 

10 

 
 

04 

 
 

0310200000 

  
 

4 071,90 
Социаль ярдәмнең башка төрләрен күрсәтү 806 10 04 0310225510  4 071,90 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

10 

 
 

04 

 
 

0310225510 

 
 

600 

 
 

4 071,90 

"Гаиләгә тәрбиягә алган ятим балаларны һәм ата-
ана тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларны 
урнаштыру өчен уңайлы шартлар тудыру"   
төп чарасы 

 
 
 

806 

 
 
 

10 

 
 
 

04 

 
 
 

0350300000 

  
 
 

16 916,60 
Тәрбиягә бала алучыгаиләләргә һәм ата-ана 
тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларны матди 
карап торуга   
айлык акчалата түләү 

 
 
 

806 

 
 
 

10 

 
 
 

04 

 
 
 

0350323110 

  
 
 

5 770,10 
Социаль тәэмин итү һәм   
халыкка башка түләүләр 

 
806 

 
10 

 
04 

 
0350323110 

 
300 

 
5 770,10 

Үз бурычларын башкаручы опекуннарга яисә 
попечительләргә  
  тиешле түләү 

 
 

806 

 
 

10 

 
 

04 

 
 

0350323120 

  
 

4 242,80 



Социаль тәэмин итү һәм   
халыкка башка түләүләр 

 
806 

 
10 

 
04 

 
0350323120 

 
300 

 
4 242,80 

опекага тапшырылган ятим балаларны һәм ата-ана 
тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларны матди 
карап торуга  айлык акчалата түләү 

 
 
 

806 

 
 
 

10 

 
 
 

04 

 
 
 

0350323130 

  
 
 

6 903,70 
Социаль тәэмин итү һәм   
халыкка башка түләүләр 

 
806 

 
10 

 
04 

 
0350323130 

 
300 

 
6 903,70 

Контроль-хисап палатасы 807     1 382,70 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 807 01    1 382,70 
Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс 
күзәтчелек органнары   
 эшчәнлеген тәэмин итү 

 
 

807 

 
 

01 

 
 

06 

   
 

1 382,70 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 807 01 06 9900000000  1 382,70 
Үзәк аппарат 807 01 06 9900002040  1 382,70 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
807 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
06 

 
 
 
 

 
9900002040 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
1 215,50 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
807 

 
01 

 
06 

 
9900002040 

 
200 

 
167,10 

Башка бюджет ассигнованиеләре 807 01 06 9900002040 800 0,10 
Финанс-бюджет палатасы 850     22 784,80 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 850 01    7 415,80 
таможня органнары һәм финанс күзәтчелеге 
органнары     
 салым эшчәнлеген тәэмин итү 

 
 

850 

 
 

01 

 
 

06 

   
 

5 571,90 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 850 01 06 9900000000  5 571,90 
Үзәк аппарат 850 01 06 9900002040  5 571,90 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
850 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
06 

 
 
 
 

 
9900002040 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
4 602,80 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
850 

 
01 

 
06 

 
9900002040 

 
200 

 
925,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 850 01 06 9900002040 800 44,10 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 850 01 13   1 843,90 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 850 01 13 9900000000  1 843,90 

 
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 

 
850 

 
01 

 
13 

 
9900009230 

  
1 827,60 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
850 

 
01 

 
13 

 
9900009230 

 
200 

 
1 827,60 

Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 850 01 13 9900092410  16,30 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
850 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
16,30 

МИЛЛИ ОБОРОНА 850 02    1 921,50 
Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 850 02 03   1 921,50 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 850 02 03 9900000000  1 921,50 
Хәрби комиссариатлар булмаган территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә алуны   
 гамәлгә ашыру 

 
 

850 

 
 

02 

 
 

03 

 
 

9900051180 

  
 

1 921,50 
Бюджетара трансфертлар 850 02 03 9900051180 500 1 921,50 
БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАР 850 14    13 447,50 
Россия Федерациясе субъектларының һәм 
муниципаль  органнар эшчәнлеге   
 бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

 
 

850 

 
 

14 

 
 

01 

   
 

13 447,50 



Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 850 14 01 9900000000  13 447,50 
Финанс белән тәэмин итү чыганагы булган 
җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
дотацияләр 
субсидияләр 

 
 
 

850 

 
 
 

14 

 
 
 

01 

 
 
 

99000S0040 

  
 
 

11 935,25 
Бюджетара трансфертлар 850 14 01 99000S0040 500 11 935,25 

Татарстан Республикасы бюджетыннан тапшырыла 
торган Финанс белән тәэмин итү чыганагы булып 
җирлекләрнең региональ финанс ярдәме 
фондыннан җирлекләргә дотацияләр исәпләү һәм 
бирү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 
булган җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр   

 
 
 
 
 
 
 

 
850 

 
 
 
 
 
 
 

 
14 

 
 
 
 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 
 
 
 

 
9900080060 

  
 
 
 
 
 
 

 
1 427,30 

Бюджетара трансфертлар 850 14 01 9900080060 500 1 427,30 
муниципаль районнар бюджетлары акчалары 
Финанс белән тәэмин итү чыганагы булып торучы 
җирлекләрнең   
бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр  

 
 
 

850 

 
 
 

14 

 
 
 

01 

 
 
 

9900025040 

  
 
 

84,95 
Бюджетара трансфертлар 850 14 01 9900025040 500 84,95 
БАРЛЫК ЧЫГЫМНАР (шартлы рәвештә 
расланган 
чыгымнарсыз) 

      
984 583,21 



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 декабрендәге 

163 номерлы карарына 4 кушымта 

 

  
2024 елга Менделеевск муниципаль районы бюджеты ведомство структурасы 

(мең сумнарда) 

Күрсәткеч атамасы 
Ведом
ство 

Рз ПР КЦСР КВР  
сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

Менделеевск муниципаль районы 
 субсидияләр 

 
801 

     
78 482,05 

Менделеевск муниципаль районы 
 субсидияләр 

 
801 

     
53 091,75 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 801 01    24 344,75 
  Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
  РФ субъектлары башкарма хакимиятенең 
югары органнары, җирле администрацияләр  
эшчәнлеге 

 
 

801 

 
 

01 

 
 

04 

   
 

16 145,00 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 801 01 04 9900000000  16 145,00 
Үзәк аппарат 801 01 04 9900002040  16 142,30 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
801 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
04 

 
 
 
 

 
9900002040 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
13 274,80 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
04 

 
9900002040 

 
200 

 
2 823,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 801 01 04 9900002040 800 44,50 
 
Җирлекләрдән Татарстан Республикасы 
муниципаль норматив хокукый актлары регистрын 
алып бару өчен кирәкле мәгълүмат җыю 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
 

801 

 
 
 

01 

 
 
 

04 

 
 
 

9900025390 

  
 
 

2,70 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
04 

 
9900025390 

 
100 

 
2,70 

Суд системасы 801 01 05   2,00 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 801 01 05 9900000000  2,00 
Гомуми юрисдикциядәге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына кандидатлар 
исемлекләрен төзү 
Россия Федерациясендә 

 
 

801 

 
 

01 

 
 

05 

 
 

9900051200 

  
 

2,00 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
05 

 
9900051200 

 
200 

 
2,00 

Резерв фондлар 801 01 11   3 525,30 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 801 01 11 9900000000  3 525,30 
Җирле администрациянең резерв фондлары 801 01 11 9900007411  3 525,30 
Башка бюджет ассигнованиеләре 801 01 11 9900007411 800 3 525,30 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 801 01 13   4 672,45 
«Татарстан Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм» дәүләт программасын гамәлгә ашыру 
Татарстан 

 
 

801 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

0300000000 

  
 

1 363,00 
«Гаиләләрнең социаль - икътисадый хәлен яхшырту»  
ярдәмче программасы 

 
801 

 
01 

 
13 

 
0350000000 

  
1 363,00 

"Гаиләгә тәрбиягә алган ятим балаларны һәм ата-
ана тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларны 
урнаштыру өчен уңайлы шартлар тудыру"   
төп чарасы 

 
 
 

801 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

0350300000 

  
 
 

1 363,00 



архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру  

 
801 

 
01 

 
13 

 
0350325330 

  
1 363,00 

 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

801 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

13 

 
 
 
 
 

0350325330 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

1 363,00 

2022- елга Татарстан Республикасы Менделеевск 
муниципаль районының мәдәниятен үстерү    
Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль 
районы 

 
801 

 
01 

 
13 

 
0800000000 

  
695,40 

« Менделеевск муниципаль районында архив эшен 
үстерү»  
төп чарасы 

 
801 

 
01 

 
13 

 
08Е00000 

  
695,40 

Төп Чара «гамәлгә 
ашыру 
архив эше өлкәсендә дәүләт сәясәте» 

 
 

801 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

08Е0100000 

  
 

695,40 

Саклауны, исәпкә алуны, комплектлауны тәэмин 
итү 
 тәэмин итү  

 
 

801 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

08Е0144020 

  
 

695,40 
 
Персоналга түләү чыгымнары
 ирешелгән    
органнары, казна учреждениеләре, бюджеттан тыш 
дәүләт фондларының идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруга персоналга түләү 
чыгымнары 

 
 
 
 

 
801 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
13 

 
 
 
 

 
08Е0144020 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
557,10 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
13 

 
08Е0144020 

 
200 

 
138,30 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 801 01 13 9900000000  2 614,05 
Оешмалар мөлкәтенә салым түләү 
җир салымы түләү 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900002950 

  
325,70 

Башка бюджет ассигнованиеләре 801 01 13 9900002950 800 325,70 
 
Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләрен төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 

 
 
 

801 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

9900025260 

  
 
 

470,90 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
801 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
13 

 
 
 
 

 
9900025260 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
431,60 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900025260 

 
200 

 
39,30 

Административ комиссияләр төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру   
 буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 

801 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

9900025270 

  
 

461,70 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
801 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
13 

 
 
 
 

 
9900025270 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
313,10 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900025270 

 
200 

 
148,60 

архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
 гамәлгә ашыру 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900025340 

  
53,60 



дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900025340 

 
200 

 
53,60 

административ хокук бозулар турында беркетмәләр 
төзүгә вәкаләтле вазыйфаи затлар исемлеген 
билгеләү буенча    
 дәүләт ярдәмен гамәлгә ашыруга субвенцияләр 

 
 
 

801 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

9900025350 

  
 
 

0,65 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900025350 

 
200 

 
0,65 

Граждан халәте актларын   
дәүләт теркәве  

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900059300 

  
816,40 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
801 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
13 

 
 
 
 

 
9900059300 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
816,40 

Граждан халәте актларын   
 дәүләт теркәве (җирле бюджет) 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900079300 

  
426,20 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
801 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
13 

 
 
 
 

 
9900079300 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
309,40 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900079300 

 
200 

 
116,80 

Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 801 01 13 9900092410  58,90 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
58,90 

МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺӘМ   
Хокук саклау эшчәнлеге 

 
801 

 
03 

    
1 205,90 

Милли иминлек һәм хокук саклау өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 

 
 

801 

 
 

03 

 
 

14 

   
 

1 205,90 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 801 03 14 9900000000  1 205,90 

Хокук бозуларны һәм җинаятьләрне 
профилактикалау эшчәнлеген камилләштерү 

 
 

801 

 
 

03 

 
 

14 

 
 

9900010990 

  
 

1 205,90 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
801 

 
 
 
 

 
03 

 
 
 
 

 
14 

 
 
 
 

 
9900010990 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
1 205,90 

МИЛЛИ ЭКОНОМИКА 801 04    11 184,20 
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 801 04 05   984,20 
"Терлекчелекнең ярдәмче тармагын, эшкәртүне һәм 
сатуны үстерү" ярдәмче программасы 
"терлекчелек продукциясе" 

 
 

801 

 
 

04 

 
 

05 

 
 

1420000000 

  
 

984,20 
 
Хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү 
чараларын оештыру һәм уздыру өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
 

801 

 
 
 

04 

 
 
 

05 

 
 
 

1420925360 

  
 
 

984,20 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
04 

 
05 

 
1420925360 

 
200 

 
984,20 

Юллар хуҗалыгы (юл фондлары) 801 04 09   10 200,00 
Менделеевск муниципаль районының гомуми 
файдаланудагы җирле әһәмияттәге юлларында  
  2021 елга юл эшләренең муниципаль программасы 

 
 
 

801 

 
 
 

04 

 
 
 

09 

 
 
 

Д100003650 

  
 
 

10 200,00 



""Гомуми файдаланудагы автомобиль юллары 
челтәрен үстерү"   
төп чарасы 

 
801 

 
04 

 
09 

 
Д100003650 

  
10 200,00 

 
Юл хуҗалыгын тоту һәм аның белән идарә итү 

 
801 

 
04 

 
09 

 
Д100003650 

  
10 200,00 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
04 

 
09 

 
Д100003650 

 
200 

 
10 200,00 

 
Торак-коммуналь хуҗалык 

 
801 

 
05 

    
13 263,50 

Торак хуҗалыгы 801 05 01   12 919,00 
2023-2025 номерлы күпфатирлы йортларда гомуми 

мөлкәткә капиталь ремонт программасы 
муниципаль программасы  

 
 

801 

 
 

05 

 
 

01 

 
 

0400000000 

  
 

12 919,00 
 
"Күпфатирлы йортларда гомуми мөлкәткә капиталь 
ремонт ясауны үз вакытында үткәрүне оештыру" 
төп чарасы 

 
 
 

801 

 
 
 

05 

 
 
 

01 

 
 
 

0450100000 

  
 
 

12 919,00 
күпфатирлы йортларга   
 капиталь ремонт чаралары 

 
801 

 
05 

 
01 

 
0450196010 

  
12 919,00 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

801 

 
 

05 

 
 

01 

 
 

0450196010 

 
 

600 

 
 

12 919,00 

Төзекләндерү. 801 05 03   344,50 
балтырганны юк итү чаралары үткәрүгә   
 субсидияләр 

 
801 

 
05 

 
03 

 
1410563130 

  
344,50 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
05 

 
03 

 
1410563130 

 
200 

 
344,50 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 801 06    2 365,00 
Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы объектларын   
һәм аларның яшәү тирәлеген саклау 

 
801 

 
06 

 
03 

   
2 365,00 

"2022-2024 елларга Менделеевск муниципаль 
районының әйләнә-тирә мохитен саклау"  
2023-2025 еллар 

 
 

801 

 
 

06 

 
 

03 

 
 

0900000000 

  
 

2 365,00 
2022-2024 елларга Менделеевск муниципаль районы
 әйләнә-тирә  Әйләнә-тирә 
сыйфат  көйләү районы    
2023-2025 елларга муниципаль район» 

 
 

801 

 
 

06 

 
 

03 

 
 

0910000000 

  
 

2 365,00 

"Әйләнә-тирә мохитне саклауны тәэмин итү"   
төп чарасы 

 
801 

 
06 

 
03 

 
0910100000 

  
2 365,00 

Әйләнә-тирә мохитне саклау гамәлләре 801 06 03 0910174460  2 365,00 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
06 

 
03 

 
0910174460 

 
200 

 
2 365,00 

Сәламәтлек саклау 801 09    547,40 
Санитария-эпидемиология иминлеге 801 09 07   547,40 
 
"Татарстан Республикасында сәламәтлек саклауны 
үстерү" дәүләт программасын гамәлгә ашыру 

 
 

801 

 
 

09 

 
 

07 

 
 

0100000000 

  
 

547,40 
 
"Авыруларны профилактикалау һәм сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру. Башлангыч медицина-
санитария ярдәмен үстерү" ярдәмче программасы 

 
 
 

801 

 
 
 

09 

 
 
 

07 

 
 
 

0110000000 

  
 
 

547,40 
"Йогышлы авыруларны профилактикалау, шул 
исәптән 
иммунопрофилактика" 

 
 

801 

 
 

09 

 
 

07 

 
 

0110200000 

  
 

547,40 
дезинфекция, дезинсекция һәм дератизация, 
санитар-эпидемиягә каршы чаралар үткәрүне 
оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 
чаралары 

 
 
 
 

801 

 
 
 
 

09 

 
 
 
 

07 

 
 
 
 

0110202110 

  
 
 
 

547,40 



дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
09 

 
07 

 
0110202110 

 
200 

 
547,40 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 801 10    181,00 
Халыкны социаль яктан тәэмин итү. 801 10 03   181,00 
җәмәгать транспорты хезмәтләреннән   
 бертигез файдалану мөмкинлеген тәэмин итү 

 
801 

 
10 

 
03 

 
1340105370 

  
181,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 801 10 03 1340105370 800 181,00 
"Үзәкләштерелгән Бухгалтерия" МБУ 801     20 163,20 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 801 01 13   20 163,20 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 801 01 13 9900000000  20 163,20 
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 801 01 13 9900009230  20 163,20 
автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
һәм  башка   
Бюджет учреждениеләренә субсидияләр бирү,   

 
 

801 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

9900009230 

 
 

600 

 
 

20 163,20 
"Административ-хуҗалык идарә итү"   
МБУ 

 
801 

     
2 500,00 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 801 01 13   2 500,00 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 801 01 13 9900000000  2 500,00 
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 801 01 13 9900009230  2 500,00 
автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
һәм  башка   
Бюджет учреждениеләренә субсидияләр бирү,   

 
 

801 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

9900009230 

 
 

600 

 
 

2 500,00 
"Гражданнарны яклау идарәсе" МКУ 801     2 727,10 
МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺӘМ   
Хокук саклау эшчәнлеге 

 
801 

 
03 

    
2 727,10 

Халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш 
хәлләрдән яклау 
табигый һәм техноген характердагы хәлләр, 
гражданнар оборонасы 

 
 

801 

 
 

03 

 
 

10 

   
 

2 727,10 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 801 03 10 9900000000  2 727,10 
Гражданнар оборонасы өлкәсендә чаралар оештыру 
һәм үткәрү белән идарә итү 
Гадәттән тыш хәлләрдә яклау 

 
 

801 

 
 

03 

 
 

10 

 
 

9900022670 

  
 

2 727,10 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
801 

 
 
 
 

 
03 

 
 
 
 

 
10 

 
 
 
 

 
9900022670 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
2 715,10 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
03 

 
10 

 
9900022670 

 
200 

 
12,00 

 
Совет Менделеевского муниципального района 

 
802 

     
12 862,00 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 802 01    12 862,00 
 
РФ субъектының һәм муниципаль берәмлекнең 
югары вазыйфаи заты эшчәнлеге 

 
 

802 

 
 

01 

 
 

02 

   
 

2 150,40 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 802 01 02 9900000000  2 150,40 
Муниципаль берәмлек башлыгы 802 01 02 9900002030  2 150,40 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
802 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
02 

 
 
 
 

 
9900002030 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
2 150,40 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару (вәкиллекле) 
органнары һәм муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле   
 бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

 
 
 

802 

 
 
 

01 

 
 
 

03 

   
 
 

10 400,20 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 802 01 03 9900000000  10 400,20 



Үзәк аппарат 802 01 03 9900002040  10 400,20 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
802 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
03 

 
 
 
 

 
9900002040 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
6 373,30 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
802 

 
01 

 
03 

 
9900002040 

 
200 

 
3 866,90 

Башка бюджет ассигнованиеләре 802 01 03 9900002040 800 160,00 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 802 01 13   311,40 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 802 01 13 9900000000  311,40 
Оешмалар мөлкәтенә салым түләү 
җир салымы түләү 

 
802 

 
01 

 
13 

 
9900002950 

  
291,70 

Башка бюджет ассигнованиеләре 802 01 13 9900002950 800 291,70 
Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 802 01 13 9900092410  19,70 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
802 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
19,70 

 
Җир һәм мөлкәт мөнәсәбәтләре палатасы 

 
803 

     
3 266,20 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 803 01    3 266,20 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 803 01 13   3 266,20 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 803 01 13 9900000000  3 266,20 
Үзәк аппарат 803 01 13 9900002040  3 230,50 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
803 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
13 

 
 
 
 

 
9900002040 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
2 763,20 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
803 

 
01 

 
13 

 
9900002040 

 
200 

 
460,10 

Башка бюджет ассигнованиеләре 803 01 13 9900002040 800 7,20 
Дәүләт милке булмаган җир кишәрлекләре белән 
эш итү буенча   
 дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
 

803 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

9900025400 

  
 
 

25,10 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
803 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
13 

 
 
 
 

 
9900025400 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
25,10 

Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 803 01 13 9900092410  10,60 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
803 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
10,60 

Башкарма мәдәният идарәсе   
804 

     
108 293,38 

Менделеевск муниципаль районы башкарма 
комитетының Мәдәният идарәсе" МКУ 
Татарстан Республикасы 

 
 

804 

     
 

9 327,70 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 804 01    715,80 
Россия Федерациясе Хөкүмәте, югары башкарма 
органнар   
РФ субъектлары хакимияте, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 

 
 

804 

 
 

01 

 
 

04 

   
 

713,10 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 804 01 04 9900000000  713,10 

Үзәк аппарат 804 01 04 9900002040 
 

713,10 



 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
804 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
04 

 
 
 
 

 
9900002040 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
713,10 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 804 01 13   2,70 
Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 804 01 13 9900092410  2,70 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
804 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
2,70 

МӘДӘНИЯТ ҺӘМ КИНЕМАТОГРАФИЯ 804 08    8 611,90 
Мәдәният 804 08 01   8 611,90 
"Менделеевск муниципаль районы мәдәниятен 
үстерү" муниципаль программасы 
2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0800000000 

  
 

8 611,90 
«2022 елга клуб концерт оешмаларын һәм 
башкарма сәнгатьне үстерү»   
 ярдәмче программасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840000000 

  
 

7 277,40 
"Клубларны үстерү, 
концерт оешмалары һәм башкарма сәнгать" төп 
чарасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840100000 

  
 

7 277,40 
Клублар эшчәнлеген һәм мәдәни-ял үзәкләре   
эшчәнлеген тәэмин итү  

 
804 

 
08 

 
01 

 
0840144091 

  
7 277,40 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
804 

 
 
 
 

 
08 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
0840144091 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
6 947,70 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
804 

 
08 

 
01 

 
0840144091 

 
200 

 
326,50 

Башка бюджет ассигнованиеләре 804 08 01 0840144091 800 3,20 
"Регионара һәм милләтара мәдәни хезмәттәшлекне 
үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0860000000 

  
 

1 334,50 
""Мәдәният өлкәсендә башка чаралар уздыру"   
төп чарасы 

 
804 

 
08 

 
01 

 
0860100000 

  
1 334,50 

 
Мәдәният чаралары 

 
804 

 
08 

 
01 

 
0860110990 

  
1 334,50 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
804 

 
08 

 
01 

 
0860110990 

 
200 

 
1 334,50 

Башка түләүләр 804 08 01 9900010000  0,00 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
804 

 
08 

 
01 

 
990001000 

 
200 

 

"Үзәкләштерелгән китапханә системасы"   
МБУ 

 
804 

     
16 444,70 

"Менделеевск муниципаль районы мәдәниятен 
үстерү" муниципаль программасы 
2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0800000000 

  
 

16 444,70 

"2022-2024 елларга китапханә эшен үстерү" 
ярдәмче программасы 

 
804 

 
08 

 
01 

 
0830000000 

  
16 444,70 

"Китапханә эшләрен үстерү"   
 төп чарасы 

 
804 

 
08 

 
01 

 
0830100000 

  
16 444,70 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 804 08 01 0830144090  16 444,70 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0830144090 

 
 

600 

 
 

16 444,70 

"С.Гассар исемендәге мәдәният йорты" ДАУ 804     24 733,00 



"Менделеевск муниципаль районы мәдәниятен 
үстерү" муниципаль программасы 
2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0800000000 

  
 

24 733,00 

"2022-2024 елларга клуб концерт оешмаларын һәм 
башкарма сәнгатьне үстерү" ярдәмче программасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840000000 

  
 

24 733,00 
"Клуб, концерт оешмаларын һәм башкарма 
сәнгатьне үстерү"   
төп чарасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840100000 

  
 

24 733,00 
Клублар эшчәнлеген һәм мәдәни-ял үзәкләре   
эшчәнлеген тәэмин итү  

 
804 

 
08 

 
01 

 
0840144091 

  
24 733,00 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840144091 

 
 

600 

 
 

24 733,00 

«Юность» РДК МБМУ 804 08 02   6 773,00 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районы мәдәниятен 
үстерү" муниципаль программасы 

 

 
804 

 

 
08 

 

 
02 

 

 
0800000000 

  

 
6 773,00 

"2022-2024 елларга кинематографияне саклау һәм 
үстерү" ярдәмче программасы 

 
804 

 
08 

 
02 

 
0850000000 

  
6 773,00 

 
"Кинематографияне үстерү" төп чарасы 

 
804 

 
08 

 
02 

 
0850100000 

  
6 773,00 

Ведомство буйсынуындагы мәдәният 
учрежденияләре   
хезмәткәрләренә дәүләт ярдәм 

 
804 

 
08 

 
02 

 
0850144090 

  
6 773,00 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

02 

 
 

0850144090 

 
 

600 

 
 

6 773,00 

"ҮКС" МБМУ 804 08 01   25 950,48 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районы мәдәниятен 
үстерү" муниципаль программасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0800000000 

  
 

25 950,48 
«2022 елга клуб концерт оешмаларын һәм 
башкарма сәнгатьне үстерү»   
 ярдәмче программасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840000000 

  
 

25 950,48 
"Клуб, концерт оешмаларын һәм башкарма 
сәнгатьне үстерү"   
төп чарасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840100000 

  
 

25 950,48 
Клублар эшчәнлеген һәм мәдәни-ял үзәкләре   
эшчәнлеген тәэмин итү  

 
804 

 
08 

 
01 

 
0840144091 

  
25 950,48 

автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
һәм  башка   
Бюджет учреждениеләренә субсидияләр бирү,   

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840144091 

 
 

600 

 
 

25 950,48 
"Балалар сәнгать мәктәбе" МУ 804     25 064,50 

Мәгариф 804 07 
   

25 064,50 
Балаларга өстәмә белем бирү 804 07 03   25 064,50 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында мәдәниятне 
үстерү"   
 муниципаль программасы 

 
 

804 

 
 

07 

 
 

03 

 
 

0200000000 

  
 

25 064,50 

Өстәмә белем бирүне үстерү  
 төп чарасы 

 
804 

 
07 

 
03 

 
0230000000 

  
25 064,50 

  өстәмә белем бирү   
 төп чарасы 

 
804 

 
07 

 
03 

 
0230100000 

  
25 064,50 

  гамәлгә ашыручы сәнгать-эстетик юнәлешле 
белем бирү 

 

 
804 

 

 
07 

 

 
03 

 

 
0230142320 

  

 
25 064,50 



Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

804 

 
 

07 

 
 

03 

 
 

0230142320 

 
 

600 

 
 

25 064,50 

Менделеевск Башкарма комитетының яшьләр 
эшләре һәм спорт идарәсе 
 субсидияләр 

 
 

805 

     
 

102 882,40 

«Татарстан Республикасы Менделеевск 
муниципаль районы Башкарма 
комитетының яшьләр эшләре һәм спорт 
идарәсе» МКУ 

 
 

805 

     
 

9 228,80 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 805 01    1 278,10 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары башкарма 
хакимиятенең иң югары органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 

 

 
805 

 

 
01 

 

 
04 

   

 
1 235,70 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 805 01 04 9900000000  1 235,70 
Үзәк аппарат 805 01 04 9900002040  789,30 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
805 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
04 

 
 
 
 

 
9900002040 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
672,00 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
805 

 
01 

 
04 

 
9900002040 

 
200 

 
112,10 

Башка бюджет ассигнованиеләре 805 01 04 9900002040 800 5,20 
архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
субвенцияләр   

 
805 

 
01 

 
04 

 
9900025240 

  
446,40 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
805 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
04 

 
 
 
 

 
9900025240 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
446,40 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 805 01 13   42,40 
Оешмалар мөлкәтенә салым түләү 
җир салымы түләү 

 
805 

 
01 

 
13 

 
9900002950 

  
38,20 

Башка бюджет ассигнованиеләре 805 01 13 9900002950 800 38,20 
Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 805 01 13 9900092410  4,20 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
805 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
4,20 

Мәгариф 805 07 
   

899,90 
Яшьләр сәясәте 805 07 07   899,90 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

07 

 
 
 

07 

 
 
 

3800000000 

  
 
 

899,90 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 805 07 07 3830143100  314,00 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830143100 

 
200 

 
314,00 

дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкару өчен  
дәүләт функцияләрен үтәү 

805 07 07 3830143190 100 585,90 

Физик культура һәм спорт 805 11    7 050,80 
Физик культура 805 11 01   6 550,80 



"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

6 550,80 
"2022 -2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 
спортны популярлаштыру, алкоголь продукциясен,   
сыра һәм тәмәке куллануны киметү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 
 

 
805 

 
 
 
 

 
11 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
3720000000 

  
 
 
 

 
6 550,80 

«Менделеевск муниципаль районында физик 
культура һәм спорт өлкәсендә дәүләт сәясәтен 
гамәлгә ашыру» төп чарасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3720100000 

  
 
 

6 550,80 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
805 

 
 
 
 

 
11 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
3720148220 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
6 550,80 

Массакүләм спорт 805 11 02   500,00 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

02 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

500,00 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик культура һәм 
спорт чаралары 

 
805 

 
11 

 
02 

 
3710112870 

  
500,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
805 

 
 
 

 
11 

 
 
 

 
02 

 
 
 

 
3710112870 

 
 
 

 
100 

 
 
 

 
132,50 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
805 

 
11 

 
02 

 
3710112870 

 
200 

 
367,50 

"Нептун" СК МУ   805     14 448,00 
Физик культура 805 11 01    

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

14 448,00 
"2022 -2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 
спортны популярлаштыру, алкоголь продукциясен,   
сыра һәм тәмәке куллануны киметү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 
 

 
805 

 
 
 
 

 
11 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
3720000000 

  
 
 
 

 
14 448,00 

Менделеевск муниципаль районында физик 
культура һәм спорт өлкәсендә дәүләт сәясәте 
муниципаль программасы 

 
 

805 

 
 

11 

 
 

01 

 
 

3720100000 

  
 

14 448,00 

Спорт объектлары эшчәнлеген тәэмин итү  
805 

 
11 

 
01 

 
3720148210 

  
14 448,00 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

805 

 
 

11 

 
 

01 

 
 

3720148210 

 
 

600 

 
 

14 448,00 

«Батыр» СМ МБУ 805     22 972,40 
Физик культура 805 11 01   22 972,40 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

22 972,40 



"2022 -2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 
спортны популярлаштыру, алкоголь продукциясен,   
сыра һәм тәмәке куллануны киметү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 
 

 
805 

 
 
 
 

 
11 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
3720000000 

  
 
 
 

 
22 972,40 

«Гамәлгә ашыру» төп чарасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культура һәм спорт өлкәсендә дәүләт сәясәте 

 
 

805 

 
 

11 

 
 

01 

 
 

3720100000 

  
 

22 972,40 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 805 11 01 3720148220 
 

22 972,40 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

805 

 
 

11 

 
 

01 

 
 

3720148220 

 
 

600 

 
 

22 972,40 

«Айсберг» СМ МБУ 805     31 823,00 
Физик культура 805 11 01   31 823,00 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

31 823,00 
"2022 -2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 
спортны популярлаштыру, алкоголь продукциясен,   
сыра һәм тәмәке куллануны киметү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 
 

 
805 

 
 
 
 

 
11 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
3720000000 

  
 
 
 

 
31 823,00 

«Менделеевск муниципаль районында физик 
культура һәм спорт өлкәсендә дәүләт сәясәтен 
гамәлгә ашыру»   
муниципаль программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3720100000 

  
 
 

31 823,00 

Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 
 

805 
 

11 
 

01 
 

3720148220 
  

31 823,00 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

805 

 
 

11 

 
 

01 

 
 

3720148220 

 
 

600 

 
 

31 823,00 

«Фаворит» АСМ МБУ 805     6 094,00 
Физик культура 805 11 01   6 094,00 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

6 094,00 
"2022 -2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 
спортны популярлаштыру, алкоголь продукциясен,   
сыра һәм тәмәке куллануны киметү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 
 

 
805 

 
 
 
 

 
11 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
3720000000 

  
 
 
 

 
6 094,00 

«Менделеевск муниципаль районында физик 
культура һәм спорт өлкәсендә дәүләт сәясәтен 
гамәлгә ашыру»   
муниципаль программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3720100000 

  
 
 

6 094,00 
Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 805 11 01 3720148220  6 094,00 
автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка учреждениеләргә 
  субсидияләр бирү 

 
805 

 
11 

 
01 

 
3720148220 

 
600 

 
6 094,00 

"Сатори" ЯК МБУ 805     2 204,60 
Мәгариф 805 07    2 204,60 
Яшьләр сәясәте 805 07 07   2 204,60 



"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

07 

 
 
 

07 

 
 
 

3800000000 

  
 
 

2 204,60 
"2022-2024 елларга район яшьләре"   
муниципаль программасы  

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830000000 

  
2 204,60 

"2022-2024 елларга Менделеевск муниципаль 
районында яшьләр сәясәтен үстерү"   
 төп чарасы 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830100000 

  
 

2 204,60 
Яшләр сәясәте учреждениеләре  
субвенцияләр   

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830143190 

  
2 204,60 

автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
һәм  башка   
Бюджет учреждениеләренә субсидияләр бирү,   

 
 

805 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830143190 

 
 

600 

 
 

2 204,60 
"Форпост" ЯҮФ 805     2 356,70 
Мәгариф 805 07    2 356,70 
Яшьләр сәясәте 805 07 07   2 356,70 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

07 

 
 
 

07 

 
 
 

3800000000 

  
 
 

2 356,70 
"2022-2024 елларга район яшьләре"   
муниципаль программасы  

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830000000 

  
2 356,70 

"2022-2024 елларга Менделеевск муниципаль 
районында яшьләр сәясәтен үстерү"   
 төп чарасы 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830100000 

  
 

2 356,70 
Яшләр сәясәте учреждениеләре  
субвенцияләр   

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830143190 

  
2 356,70 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830143190 

 
 

600 

 
 

2 356,70 

"ЦВПР һәм ДПМ" Патриот" МБУ 805     1 659,70 
Мәгариф 805 07    1 659,70 
Яшьләр сәясәте 805 07 07   1 659,70 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

07 

 
 
 

07 

 
 
 

3800000000 

  
 
 

1 659,70 
"2022-2024 елларга район яшьләре"   
муниципаль программасы  

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830000000 

  
1 659,70 

"2022-2024 елларга Менделеевск муниципаль 
районында яшьләр сәясәтен үстерү"   
 төп чарасы 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830100000 

  
 

1 659,70 
Яшләр сәясәте учреждениеләре  
субвенцияләр   

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830143190 

  
1 659,70 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830143190 

 
 

600 

 
 

1 659,70 

"Яшьлек" яшьләр үзәге" МБУ 805     12 095,20 

Мәгариф 805 07    12 095,20 

Яшьләр сәясәте 805 07 07   2 956,21 
"Физик үсеш" муниципаль программасы 
2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында мәдәният 
һәм спорт 

 
 
 

805 

 
 
 

07 

 
 
 

07 

 
 
 

3800000000 

  
 
 

2 956,21 



"2022-2024 елларга район яшьләре" ярдәмче 
программасы 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830000000 

  
 

2 956,21 

"2022-2024 елларга Менделеевск муниципаль 
районында яшьләр сәясәтен үстерү" төп чарасы 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830100000 

  
 

2 956,21 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнлеген 
тәэмин итү 

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830143190 

  
2 956,21 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга субсидияләр бирү 

 

 
805 

 

 
07 

 

 
07 

 

 
3830143190 

 

 
600 

 

 
2 956,21 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 805 07 09   9 138,99 
ТР ММР балалар һәм яшьләр ялы программасы 
2023 елга 

 
805 

 
07 

 
09 

 
3800000000 

  
9 138,99 

Каникул вакытында балаларның ялын оештыруны 
тәэмин итү буенча финанслашу чыгымнары 
Татарстан Республикасы бюджетыннан субсидия 
акчалары исәбеннән 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

3810121320 

  
 

9 047,60 

автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
һәм  башка   
Бюджет учреждениеләренә субсидияләр бирү,   

 
 

805 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

3810121320 

 
 

600 

 
 

9 047,60 
Каникуллар вакытында балаларның ялын 
оештыруны тәэмин итү буенча финанслашу 
чыгымнары   
мун.районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларында каралган акчалар исәбеннән  

 
 
 

805 

 
 
 

07 

 
 
 

09 

 
 
 

38101S2320 

  
 
 

91,39 

автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
һәм  башка   
Бюджет учреждениеләренә субсидияләр бирү,   

 
 

805 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

38101S2320 

 
 

600 

 
 

91,39 
ТР Менделеевск муниципаль районы   
 башкарма комитетының мәгариф идарәсе 

 
 

806 

     
 

664 504,70 
ТР Менделеевск муниципаль районы   
 башкарма комитетының мәгариф идарәсе 

 
 

806 

     
 

664 504,70 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 806 01    2 140,40 
 
Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары башкарма 
хакимиятенең иң югары органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 

 
 
 

806 

 
 
 

01 

 
 
 

04 

   
 
 

2 132,90 

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 806 01 04 9900000000  1 694,60 
Үзәк аппарат 806 01 04 9900002040  1 694,60 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
806 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
04 

 
 
 
 

 
9900002040 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
1 585,10 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
806 

 
01 

 
04 

 
9900002040 

 
200 

 
92,90 

Башка бюджет ассигнованиеләре 806 01 04 9900002040 800 16,60 
архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
 төп чарасы 

 
806 

 
01 

 
04 

 
0220825302 

  
438,30 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
806 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
04 

 
 
 
 

 
0220825302 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
438,30 



Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 806 01 13   7,50 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 806 01 13 9900000000  7,50 
Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 806 01 13 9900092410  7,50 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
806 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
7,50 

Мәгариф 806 07    633 340,10 
Мәктәпкәчә белем бирү 806 07 01   187 885,80 
"2020 - 2022 елларга Менделеевск муниципаль 
районында мәгарифне үстерү"   
 муниципаль программасы 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

01 

 
 

0200000000 

  
 

187 885,80 

 
Мәктәпкәчә белем бирүне үстерү ярдәмче 
программасы 

 
806 

 
07 

 
01 

 
0210000000 

  
187 885,80 

  мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында һәркем 
өчен мөмкин булган һәм түләүсез алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү 
төп чарасы 

 
 
 

806 

 
 
 

07 

 
 
 

01 

 
 
 

0210100000 

  
 
 

68 911,80 

 
Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф оешмаларында 
һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итүгә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
 
 

 
806 

 
 
 
 

 
07 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
0210125370 

  
 
 
 

 
68 911,80 

автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
һәм  башка   
Бюджет учреждениеләренә субсидияләр бирү,   

 
 

806 

 
 

07 

 
 

01 

 
 

0210125370 

 
 

600 

 
 

68 911,80 
  мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә ашыру 
 төп чарасы 

 
806 

 
07 

 
01 

 
0210300000 

  
118 974,00 

Мәктәпкәчә белем бирү учреждениеләрен  
  үстерү 

 
806 

 
07 

 
01 

 
02103S0050 

  
84 216,77 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

01 

 
 

02103S0050 

 
 

600 

 
 

84 216,77 

Бюджет учреждениеләренә субсидияләр бирү,    
806 

 
07 

 
01 

 
0210342000 

 
600 

 
34 757,23 

Гомуми белем бирү 806 07 02   421 034,10 
"2020, 2023, 2025 елларга Менделеевск муниципаль 
районы мәгарифен үстерү"   
 муниципаль программасы  

 
 

806 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0200000000 

  
 

421 034,10 
Гомуми белем бирүне үстерү ярдәмче программасы 806 07 02 0220000000  421 034,10 
Гомуми белем бирүне гамәлгә ашыру 
 төп чарасы 

 
806 

 
07 

 
02 

 
0220200000 

  
186 720,80 

Гомуми белем бирү оешмаларын үстерү, 
балалар бакчаларын да кертеп 

 
806 

 
07 

 
02 

 
02202S0050 

  
115 534,75 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

02202S0050 

 
 

600 

 
 

115 534,75 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
806 

 
 
 
 

 
07 

 
 
 
 

 
02 

 
 
 
 

 
0220242100 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
23 503,60 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0220242100 

 
 

600 

 
 

47 682,45 



  мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында һәркем 
өчен мөмкин булган һәм түләүсез алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү 
 төп чарасы 

 
 
 

806 

 
 
 

07 

 
 
 

02 

 
 
 

0220825280 

  
 
 

194 907,00 

автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
һәм  башка   
автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган башка учреждениеләргә 

806 07 02 0220825280 600 194 907,00 

муниципаль гомуми белем бирү оешмалары   
хезмәткәрләренә класс җитәкчелеге   өчен   
 айлык акчалата түләү өлешендә субвенцияләр 

 
 
 

806 

 
 
 

07 

 
 
 

02 

 
 
 

0220853031 

  
 
 

19 498,00 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0220853031 

 
 

600 

 
 

19 498,00 

Муниципаль мәгариф учреждениеләрендә 
башлангыч гомуми белем бирүнең белем бирү 
программалары буенча укучыларны бушлай кайнар 
тукландыруны оештыруга  
чыгымнар   

 
 
 
 

806 

 
 
 
 

07 

 
 
 
 

02 

 
 
 
 

02209L3040 

  
 
 
 

18 220,40 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

02209L3040 

 
 

600 

 
 

18 220,40 

Муниципаль мәгариф оешмаларында башлангыч 
гомуми белем бирүнең белем бирү программалары 
буенча белем алучыларны бушлай кайнар ризык 
белән тәэмин итүне оештыру чыгымнары 

 
 
 
 

806 

 
 
 
 

07 

 
 
 
 

02 

 
 
 
 

0220923040 

  
 
 
 

1 687,90 
автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
һәм  башка   
Бюджет учреждениеләренә субсидияләр бирү,   

 
 

806 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0220923040 

 
 

600 

 
 

1 687,90 
Башка түләүләр 806 07 02 9900010000  0,00 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
806 

 
07 

 
02 

 
9900010000 

 
200 

 

Балаларга өстәмә белем бирү 806 07 03   18 162,30 
Өстәмә белем бирүне үстерү  
 төп чарасы 

 
806 

 
07 

 
03 

 
0230000000 

  
18 162,30 

  өстәмә белем бирү   
 төп чарасы 

 
806 

 
07 

 
03 

 
0230100000 

  
18 162,30 

 
Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы күппрофильле өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 

 
 
 

806 

 
 
 

07 

 
 
 

03 

 
 
 

0230142310 

  
 
 

18 162,30 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

03 

 
 

0230142310 

 
 

600 

 
 

18 162,30 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 806 07 09   6 257,90 
 
Мәгълүмати-методик тәэмин итү өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

0220825301 

  
 

5 529,10 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
806 

 
 
 
 

 
07 

 
 
 
 

 
09 

 
 
 
 

 
0220825301 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
5 106,30 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
806 

 
07 

 
09 

 
0220825301 

 
200 

 
422,80 



Уку-методика кабинетлары, үзәкләштерелгән 
бухгалтерияләр, хуҗалык хезмәте күрсәтү 
төркемнәре, уку фильмотекалары, мәктәпара 
укыту-җитештерү комбинатлары, логопед 
пунктлары 

 
 
 
 
 

806 

 
 
 
 
 

07 

 
 
 
 
 

09 

 
 
 
 
 

0250245200 

  
 
 
 
 

728,80 
 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

806 

 
 
 
 
 

07 

 
 
 
 
 

09 

 
 
 
 
 

0250245200 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

728,80 
СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 806 10    29 024,20 
Гаиләне һәм балачакны саклау 806 10 04   29 024,20 
Мәктәпкәчә белем бирү программасын 
гамәлгә ашыручы мәгариф оешмаларына 
йөрүче балалары булган гражданнарга 
социаль ярдәм чаралары күрсәтү 
 төп чарасы 

 
 
 
 

806 

 
 
 
 

10 

 
 
 
 

04 

 
 
 
 

0260113200 

  
 
 
 

8 837,00 
Социаль тәэмин итү һәм   
халыкка башка түләүләр 

 
806 

 
10 

 
04 

 
0260113200 

 
300 

 
8 837,00 

«Татарстан Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм» дәүләт программасын гамәлгә ашыру 
Татарстан 

 
 

806 

 
 

10 

 
 

04 

 
 

0300000000 

  
 

3 921,20 
«Социаль түләүләр» ярдәмче программасы 806 10 04 0310000000  3 921,20 

"Мәгариф оешмаларында укучыларны 
тукландыруны тәэмин итү" төп чарасы 

 
806 

 
10 

 
04 

 
0310200000 

  
3 921,20 

Социаль ярдәмнең башка төрләрен күрсәтү 806 10 04 0310225510  3 921,20 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

10 

 
 

04 

 
 

0310225510 

 
 

600 

 
 

3 921,20 

"Гаиләгә тәрбиягә алган ятим балаларны һәм ата-
ана тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларны 
урнаштыру өчен уңайлы шартлар тудыру"   
төп чарасы 

 
 
 

806 

 
 
 

10 

 
 
 

04 

 
 
 

0350300000 

  
 
 

16 266,00 
Тәрбиягә бала алучыгаиләләргә һәм ата-ана 
тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларны матди 
карап торуга   
айлык акчалата түләү 

 
 
 

806 

 
 
 

10 

 
 
 

04 

 
 
 

0350323110 

  
 
 

5 548,20 
Социаль тәэмин итү һәм   
халыкка башка түләүләр 

 
806 

 
10 

 
04 

 
0350323110 

 
300 

 
5 548,20 

Үз бурычларын башкаручы опекуннарга яисә 
попечительләргә  
  тиешле түләү 

 
 

806 

 
 

10 

 
 

04 

 
 

0350323120 

  
 

4 079,60 
Социаль тәэмин итү һәм   
халыкка башка түләүләр 

 
806 

 
10 

 
04 

 
0350323120 

 
300 

 
4 079,60 

опекага тапшырылган ятим балаларны һәм ата-ана 
тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларны матди 
карап торуга  айлык акчалата түләү 

 
 
 

806 

 
 
 

10 

 
 
 

04 

 
 
 

0350323130 

  
 
 

6 638,20 
Социаль тәэмин итү һәм   
халыкка башка түләүләр 

 
806 

 
10 

 
04 

 
0350323130 

 
300 

 
6 638,20 

Контроль-хисап палатасы 807     1 370,50 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 807 01    1 370,50 
Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс 
күзәтчелек органнары   
 эшчәнлеген тәэмин итү 

 
 

807 

 
 

01 

 
 

06 

   
 

1 370,50 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 807 01 06 9900000000  1 370,50 
Үзәк аппарат 807 01 06 9900002040  1 370,50 



 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
807 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
06 

 
 
 
 

 
9900002040 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
1 203,60 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
807 

 
01 

 
06 

 
9900002040 

 
200 

 
166,80 

Башка бюджет ассигнованиеләре 807 01 06 9900002040 800 0,10 
Финанс-бюджет палатасы 850     20 923,30 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 850 01    5 826,40 
Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс 
күзәтчелек органнары   
 эшчәнлеген тәэмин итү 

 
 

850 

 
 

01 

 
 

06 

   
 

5 524,80 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 850 01 06 9900000000  5 524,80 

Үзәк аппарат 850 01 06 9900002040  5 524,80 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 

 
850 

 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 

 
06 

 
 
 
 

 
9900002040 

 
 
 
 

 
100 

 
 
 
 

 
4 557,20 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
850 

 
01 

 
06 

 
9900002040 

 
200 

 
923,50 

Башка бюджет ассигнованиеләре 850 01 06 9900002040 800 44,10 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 850 01 13   301,60 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 850 01 13 9900000000  301,60 
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 850 01 13 9900009230  285,30 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
850 

 
01 

 
13 

 
9900009230 

 
200 

 
285,30 

Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 850 01 13 9900092410  16,30 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
850 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
16,30 

МИЛЛИ ОБОРОНА 850 02    1 853,30 
Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 850 02 03   1 853,30 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 850 02 03 9900000000  1 853,30 
Хәрби комиссариатлар булмаган территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә алуны   
 гамәлгә ашыру 

 
 

850 

 
 

02 

 
 

03 

 
 

9900051180 

  
 

1 853,30 
Бюджетара трансфертлар 850 02 03 9900051180 500 1 853,30 
БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАР 850 14    13 243,60 
Бюджетны тигезләүгә дотацияләр 
Россия Федерациясе субъектларының һәм 
муниципаль берәмлекләрнең тәэмин ителеше 

 
 

850 

 
 

14 

 
 

01 

   
 

13 243,60 
Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 850 14 01 9900000000  13 243,60 
Финанс белән тәэмин итү чыганагы булган 
җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
дотацияләр 
субсидияләр 

 
 
 

850 

 
 
 

14 

 
 
 

01 

 
 
 

99000S0040 

  
 
 

11 757,47 
Бюджетара трансфертлар 850 14 01 99000S0040 500 11 757,47 

Татарстан Республикасы бюджетыннан тапшырыла 
торган Финанс белән тәэмин итү чыганагы булып 
җирлекләрнең региональ финанс ярдәме 
фондыннан җирлекләргә дотацияләр исәпләү һәм 
бирү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 
булган җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр   

 
 
 
 
 
 
 

 
850 

 
 
 
 
 
 
 

 
14 

 
 
 
 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 
 
 
 

 
9900080060 

  
 
 
 
 
 
 

 
1 413,90 

Бюджетара трансфертлар 850 14 01 9900080060 500 1 413,90 



муниципаль районнар бюджетлары акчалары 
Финанс белән тәэмин итү чыганагы булып торучы 
җирлекләрнең   
бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр  

 
 
 

850 

 
 
 

14 

 
 
 

01 

 
 
 

9900025040 

  
 
 

72,23 
Бюджетара трансфертлар 850 14 01 9900025040 500 72,23 
БАРЛЫК ЧЫГЫМНАР (шартлы рәвештә 
расланган 
чыгымнарсыз) 

      
992 584,53 



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 декабрендәге 

163 номерлы карарына 4 кушымта 

 

2025 елга Менделеевск муниципаль районы бюджеты 
ведомство структурасы  

  
(мең 

сумнарда) 

Күрсәткеч атамасы 
Ведом
ство 

Рз ПР КЦСР КВР  
сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

Менделеевск муниципаль районы 
 субсидияләр 

 
801 

     
82 199,54 

Менделеевск муниципаль районы 
 субсидияләр 

 
801 

     
57 026,84 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 801 01    23 208,24 
  Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
  РФ субъектлары башкарма хакимиятенең югары 
органнары, җирле администрацияләр  эшчәнлеге 

 
 

801 

 
 

01 

 
 

04 

   
 

14 891,00 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 

801 01 04 9900000000  14 891,00 

Үзәк аппарат 801 01 04 9900002040  14 888,30 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

801 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

04 

 
 
 
 
 

9900002040 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

12 235,40 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
04 

 
9900002040 

 
200 

 
2 561,10 

Башка бюджет ассигнованиеләре 801 01 04 9900002040 800 91,80 
 
Җирлекләрдән Татарстан Республикасы 
муниципаль норматив хокукый актлары регистрын 
алып бару өчен кирәкле мәгълүмат җыю 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
 

801 

 
 
 

01 

 
 
 

04 

 
 
 

9900025390 

  
 
 

2,70 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
04 

 
9900025390 

 
100 

 
2,70 

Суд системасы 801 01 05   3,00 
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 

801 01 05 9900000000  3,00 

Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге 
федераль судларның утырышчылары   
 присяжныйларына кандидатлар исемлекләрен 
төзү 

 
 

801 

 
 

01 

 
 

05 

 
 

9900051200 

  
 

3,00 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
05 

 
9900051200 

 
200 

 
3,00 

Резерв фондлар 801 01 11   3 525,30 
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 

801 01 11 9900000000  3 525,30 

Җирле администрациянең резерв фондлары 801 01 11 9900007411  3 525,30 
Башка бюджет ассигнованиеләре 801 01 11 9900007411 800 3 525,30 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 801 01 13   4 788,94 



«Татарстан Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм» дәүләт программасын гамәлгә ашыру 
Татарстан 

 
 

801 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

0300000000 

  
 

1 350,00 
«Гаиләләрнең социаль - икътисадый хәлен 
яхшырту»   
ярдәмче программасы 

 
801 

 
01 

 
13 

 
0350000000 

  
1 350,00 

"Гаиләгә тәрбиягә алган ятим балаларны һәм ата-
ана тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларны 
урнаштыру өчен уңайлы шартлар тудыру"   
төп чарасы 

 
 
 

801 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

0350300000 

  
 
 

1 350,00 
архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру  

 
801 

 
01 

 
13 

 
0350325330 

  
1 350,00 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

801 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

13 

 
 
 
 
 

0350325330 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

1 350,00 

2022- елга Татарстан Республикасы Менделеевск 
муниципаль районының мәдәниятен үстерү    
2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районы 

 
 

801 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

0800000000 

  
 

981,60 

« Менделеевск муниципаль районында архив эшен 
үстерү»  
төп чарасы 

 
801 

 
01 

 
13 

 
08Е00000 

  
981,60 

Төп Чара «гамәлгә 
ашыру 
архив эше өлкәсендә дәүләт сәясәте» 

 
 

801 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

08Е0100000 

  
 

981,60 

Саклауны, исәпкә алуны, комплектлауны тәэмин 
итү 
файдалану документлар архив фонд
 һәм башка архив документлары 

 
 

801 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

08Е0144020 

  
 

981,60 

 
Персоналга түләү чыгымнары
 ирешелгән  дәүләт 
(муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
идарә органнары функцияләре 
персоналга түләү чыгымнары  

 
 
 
 
 

801 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

13 

 
 
 
 
 

08Е0144020 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

816,90 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
13 

 
08Е0144020 

 
200 

 
164,70 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 

801 01 13 9900000000  2 457,34 

Оешмалар мөлкәтенә салым түләү 
җир салымы түләү 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900002950 

  
325,70 

Башка бюджет ассигнованиеләре 801 01 13 9900002950 800 325,70 
 
Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләрен төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 

 
 
 

801 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

9900025260 

  
 
 

465,80 



 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

801 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

13 

 
 
 
 
 

9900025260 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

427,30 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900025260 

 
200 

 
38,50 

Административ комиссияләр төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру   
 буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 

801 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

9900025270 

  
 

457,40 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

801 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

13 

 
 
 
 
 

9900025270 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

340,80 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900025270 

 
200 

 
116,60 

архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
 гамәлгә ашыру 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900025340 

  
53,60 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900025340 

 
200 

 
53,60 

административ хокук бозулар турында беркетмәләр 
төзүгә вәкаләтле вазыйфаи затлар исемлеген 
билгеләү буенча    
 дәүләт ярдәмен гамәлгә ашыруга субвенцияләр 

 
 
 

801 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

9900025350 

  
 
 

0,64 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900025350 

 
200 

 
0,64 

Граждан халәте актларын   
дәүләт теркәве  

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900059300 

  
775,20 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

801 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

13 

 
 
 
 
 

9900059300 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

775,20 
Граждан халәте актларын   
 дәүләт теркәве (җирле бюджет) 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900079300 

  
319,90 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

801 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

13 

 
 
 
 
 

9900079300 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

204,50 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900079300 

 
200 

 
115,40 

Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 801 01 13 9900092410  59,10 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
59,10 

МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺӘМ   
Хокук саклау эшчәнлеге 

 
801 

 
03 

    
1 195,40 



Милли иминлек һәм хокук саклау өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 

 
 

801 

 
 

03 

 
 

14 

   
 

1 195,40 
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 

801 03 14 9900000000  1 195,40 

Хокук бозуларны һәм җинаятьләрне 
профилактикалау эшчәнлеген камилләштерү 

 
 

801 

 
 

03 

 
 

14 

 
 

9900010990 

  
 

1 195,40 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

801 

 
 
 
 
 

03 

 
 
 
 
 

14 

 
 
 
 
 

9900010990 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

1 195,40 
МИЛЛИ ЭКОНОМИКА 801 04    11 284,20 
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 801 04 05   984,20 
терлекчелек продукциясен эшкәртү һәм сату»   
 ярдәмче программасы 

 
 

801 

 
 

04 

 
 

05 

 
 

1420000000 

  
 

984,20 
 
Хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү 
чараларын оештыру һәм уздыру өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
 

801 

 
 
 

04 

 
 
 

05 

 
 
 

1420925360 

  
 
 

984,20 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
04 

 
05 

 
1420925360 

 
200 

 
984,20 

Юллар хуҗалыгы (юл фондлары) 801 04 09   10 300,00 
Менделеевск муниципаль районының гомуми 
файдаланудагы җирле әһәмияттәге юлларында  
  2021 елга юл эшләренең муниципаль программасы 

 
 
 

801 

 
 
 

04 

 
 
 

09 

 
 
 

Д100003650 

  
 
 

10 300,00 
""Гомуми файдаланудагы автомобиль юллары 
челтәрен үстерү"   
төп чарасы 

 
801 

 
04 

 
09 

 
Д100003650 

  
10 300,00 

 
Юл хуҗалыгын тоту һәм аның белән идарә итү 

 
801 

 
04 

 
09 

 
Д100003650 

  
10 300,00 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
04 

 
09 

 
Д100003650 

 
200 

 
10 300,00 

Торак-коммуналь хуҗалык 801 05    18 264,00 
Торак хуҗалыгы 801 05 01   12 919,00 
2020-2022 елларга күпфатирлы йортларда  гомуми 
мөлкәткә   

"2023-2025 елларга күпфатирлы йортларда мөлкәт" 

 
 

801 

 
 

05 

 
 

01 

 
 

0400000000 

  
 

12 919,00 
күпфатирлы йортларда гомуми мөлкәткә капиталь 
ремонтны вакытында уздыру"   
 төп чарасы 

 
 

801 

 
 

05 

 
 

01 

 
 

0450100000 

  
 

12 919,00 

Күпфатирлы йортларга капиталь ремонт ясау 
чаралары 

 
801 

 
05 

 
01 

 
0450196010 

  
12 919,00 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

801 

 
 

05 

 
 

01 

 
 

0450196010 

 
 

600 

 
 

12 919,00 

Төзекләндерү. 801 05 03   5 345,00 
балтырганны юк итү чаралары үткәрүгә   
 субсидияләр 

 
801 

 
05 

 
03 

 
1410563130 

  
344,50 



дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
05 

 
03 

 
1410563130 

 
200 

 
344,50 

Авыл территорияләрен комплекслы үстерү 
чараларын гамәлгә ашыруга финанслашу 
чыгымнары (авыл территорияләрен төзекләндерү 
буенча  
 субсидияләр  

 
 
 

801 

 
 
 

05 

 
 
 

03 

 
 
 

14704L5760 

  
 
 

4 000,00 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
05 

 
03 

 
14704L5760 

 
200 

 
4 000,00 

Башка түләүләр 801 05 03 9900010000  1 000,50 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
05 

 
03 

 
9900010000 

 
200 

 
1 000,50 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 801 06    2 365,00 
Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы объектларын   
һәм аларның яшәү тирәлеген саклау 

 
801 

 
06 

 
03 

   
2 365,00 

"2022-2024 елларга Менделеевск муниципаль 
районының әйләнә-тирә мохитен саклау"  
2023-2025 еллар 

 
 

801 

 
 

06 

 
 

03 

 
 

0900000000 

  
 

2 365,00 
2022-2024 елларга Менделеевск муниципаль районы
 әйләнә-тирә  мохите 
сыйфатын көйләү 2023-2025 
елларга Менделеевск муниципаль районы» 

 
 

801 

 
 

06 

 
 

03 

 
 

0910000000 

  
 

2 365,00 

"Әйләнә-тирә мохитне саклауны тәэмин итү"   
төп чарасы 

 
801 

 
06 

 
03 

 
0910100000 

  
2 365,00 

Әйләнә-тирә мохитне саклау гамәлләре 801 06 03 0910174460  2 365,00 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
06 

 
03 

 
0910174460 

 
200 

 
2 365,00 

Сәламәтлек саклау 801 09    529,00 
Санитария-эпидемиология иминлеге 801 09 07   529,00 
«ТР транспорт системасын үстерү»   
 дәүләт программасы 

 
801 

 
09 

 
07 

 
0100000000 

  
529,00 

"Авыруларны профилактикалау һәм сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру. Башлангыч медицина-
санитария ярдәмен үстерү" ярдәмче программасы 

 
 

801 

 
 

09 

 
 

07 

 
 

0110000000 

  
 

529,00 
йогышлы авыруларны профилактикалау , шул 
исәптән иммунопрофилактиканы да кертеп" 
төп чарасы 

 
 

801 

 
 

09 

 
 

07 

 
 

0110200000 

  
 

529,00 
дезинфекция, дезинсекция һәм дератизация, 
санитар-эпидемиягә каршы чаралар үткәрүне 
оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру 
чаралары 

 
 
 
 

801 

 
 
 
 

09 

 
 
 
 

07 

 
 
 
 

0110202110 

  
 
 
 

529,00 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
09 

 
07 

 
0110202110 

 
200 

 
529,00 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 801 10    181,00 
Халыкны социаль яктан тәэмин итү. 801 10 03   181,00 
җәмәгать транспорты хезмәтләреннән   
 бертигез файдалану мөмкинлеген тәэмин итү 

 
801 

 
10 

 
03 

 
1340105370 

  
181,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 801 10 03 1340105370 800 181,00 
"Үзәкләштерелгән Бухгалтерия" МБУ 801     19 961,10 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 801 01 13   19 961,10 
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 

801 01 13 9900000000  19 961,10 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 801 01 13 9900009230  19 961,10 



Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

801 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

9900009230 

 
 

600 

 
 

19 961,10 

"Административ-хуҗалык идарә итү"   
МБУ 

 
801 

     
2 500,00 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 801 01 13   2 500,00 
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 

801 01 13 9900000000  2 500,00 

Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 801 01 13 9900009230  2 500,00 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

801 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

9900009230 

 
 

600 

 
 

2 500,00 

"Гражданнарны яклау идарәсе" МКУ 801     2 711,60 
МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺӘМ   
Хокук саклау эшчәнлеге 

 
801 

 
03 

    
2 711,60 

Халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш 
хәлләрдән яклау 
табигый һәм техноген характердагы хәлләр, 
гражданнар оборонасы 

 
 

801 

 
 

03 

 
 

10 

   
 

2 711,60 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 

801 03 10 9900000000  2 711,60 

Гражданнар оборонасы өлкәсендә чаралар оештыру 
һәм үткәрү белән идарә итү 
Гадәттән тыш хәлләрдә яклау 

 
 

801 

 
 

03 

 
 

10 

 
 

9900022670 

  
 

2 711,60 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

801 

 
 
 
 
 

03 

 
 
 
 
 

10 

 
 
 
 
 

9900022670 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

2 699,60 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
801 

 
03 

 
10 

 
9900022670 

 
200 

 
12,00 

 
Совет Менделеевского муниципального района 

 
802 

     
13 099,10 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 802 01    13 099,10 
 
РФ субъектының һәм муниципаль берәмлекнең 
югары вазыйфаи заты эшчәнлеге 

 
 

802 

 
 

01 

 
 

02 

   
 

2 104,30 
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 

802 01 02 9900000000  2 104,30 

Муниципаль берәмлек башлыгы 802 01 02 9900002030  2 104,30 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

802 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

02 

 
 
 
 
 

9900002030 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

2 104,30 
Дәүләт хакимиятенең закон чыгару (вәкиллекле) 
органнары һәм муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле   
 бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

 
 
 

802 

 
 
 

01 

 
 
 

03 

   
 
 

10 683,50 
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 

802 01 03 9900000000  10 683,50 



Үзәк аппарат 802 01 03 9900002040  10 683,50 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

802 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

03 

 
 
 
 
 

9900002040 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

6 905,60 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
802 

 
01 

 
03 

 
9900002040 

 
200 

 
3 617,90 

Башка бюджет ассигнованиеләре 802 01 03 9900002040 800 160,00 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 802 01 13   311,30 
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 

802 01 13 9900000000  311,30 

Оешмалар мөлкәтенә салым түләү 
җир салымы түләү 

 
802 

 
01 

 
13 

 
9900002950 

  
291,70 

Башка бюджет ассигнованиеләре 802 01 13 9900002950 800 291,70 
Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 802 01 13 9900092410  19,60 

дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
802 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
19,60 

 
Җир һәм мөлкәт мөнәсәбәтләре палатасы 

 
803 

     
3 337,10 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 803 01    3 337,10 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 803 01 13   3 337,10 
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 

803 01 13 9900000000  3 337,10 

Үзәк аппарат 803 01 13 9900002040  3 301,60 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

803 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

13 

 
 
 
 
 

9900002040 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

2 870,20 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
803 

 
01 

 
13 

 
9900002040 

 
200 

 
424,20 

Башка бюджет ассигнованиеләре 803 01 13 9900002040 800 7,20 
Дәүләт милке булмаган җир кишәрлекләре белән 
эш итү буенча   
 дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
 

803 

 
 
 

01 

 
 
 

13 

 
 
 

9900025400 

  
 
 

24,90 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

803 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

13 

 
 
 
 
 

9900025400 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

24,90 
Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 803 01 13 9900092410  10,60 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
803 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
10,60 

Менделеевск муниципаль районы башкарма 
комитетының Мәдәният идарәсе 
районы 

 
 

804 

     
 

125 732,22 
Менделеевск муниципаль районы башкарма 
комитетының Мәдәният идарәсе" МКУ 
Татарстан Республикасы 

 
 

804 

     
 

10 160,05 



ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 804 01    738,40 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары башкарма хакимиятенең 
иң югары органнары, җирле администрацияләр 
эшчәнлеге 

 
 

804 

 
 

01 

 
 

04 

   
 

735,70 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 

804 01 04 9900000000  735,70 

Үзәк аппарат 804 01 04 9900002040  735,70 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

804 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

04 

 
 
 
 
 

9900002040 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

735,70 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 804 01 13   2,70 
Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 804 01 13 9900092410  2,70 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
804 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
2,70 

МӘДӘНИЯТ ҺӘМ КИНЕМАТОГРАФИЯ 804 08    9 421,65 
Мәдәният 804 08 01   9 421,65 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районы мәдәниятен 
үстерү" муниципаль программасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0800000000 

  
 

8 590,75 
«2022 елга клуб концерт оешмаларын һәм 
башкарма сәнгатьне үстерү»   
 ярдәмче программасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840000000 

  
 

7 255,75 
"Клубларны үстерү, 
концерт оешмалары һәм башкарма сәнгать" төп 
чарасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840100000 

  
 

7 255,75 
Клублар эшчәнлеген һәм мәдәни-ял үзәкләре   
эшчәнлеген тәэмин итү  

 
804 

 
08 

 
01 

 
0840144091 

  
7 255,75 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

804 

 
 
 
 
 

08 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

0840144091 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

6 916,65 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
804 

 
08 

 
01 

 
0840144091 

 
200 

 
332,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 804 08 01 0840144091 800 7,10 
«Регионара һәм регионара үсеш» ярдәмче 
программасы 
2022-2024 елларга милләтара мәдәни 
хезмәттәшлек 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0860000000 

  
 

1 335,00 

""Мәдәният өлкәсендә башка чаралар уздыру"   
төп чарасы 

 
804 

 
08 

 
01 

 
0860100000 

  
1 335,00 

Мәдәният чаралары 804 08 01 0860110990  1 335,00 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
804 

 
08 

 
01 

 
0860110990 

 
200 

 
1 335,00 

Башка түләүләр 804 08 01 9900010000  830,90 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
804 

 
08 

 
01 

 
9900010000 

 
200 

 
830,90 



"Үзәкләштерелгән китапханә системасы"   
МБУ 

 
804 

     
17 049,16 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районы мәдәниятен 
үстерү" муниципаль программасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0800000000 

  
 

17 049,16 
«2022-2024 елларга китапханә эшен үстерү»   
  ярдәмче программасы 

 
804 

 
08 

 
01 

 
0830000000 

  
17 049,16 

"Китапханә эшләрен үстерү"   
 төп чарасы 

 
804 

 
08 

 
01 

 
0830100000 

  
17 049,16 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 804 08 01 0830144090  17 049,16 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0830144090 

 
 

600 

 
 

17 049,16 

"С.Гассар исемендәге мәдәният йорты" ДАУ 804     24 163,04 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районы мәдәниятен 
үстерү" муниципаль программасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0800000000 

  
 

24 163,04 
«2022 елга клуб концерт оешмаларын һәм 
башкарма сәнгатьне үстерү»   
 ярдәмче программасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840000000 

  
 

24 163,04 

"Клуб, концерт оешмаларын һәм башкарма 
сәнгатьне үстерү"   
төп чарасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840100000 

  
 

24 163,04 
Клублар эшчәнлеген һәм мәдәни-ял үзәкләре   
эшчәнлеген тәэмин итү  

 
804 

 
08 

 
01 

 
0840144091 

  
24 163,04 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840144091 

 
 

600 

 
 

24 163,04 

«Юность» РДК МБМУ 804 08 02   7 071,14 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районы мәдәниятен 
үстерү" муниципаль программасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

02 

 
 

0800000000 

  
 

7 071,14 
"2022-2024 елларга  кинематографияне саклау һәм 
үстерү"   
ярдәмче программасы 

 
804 

 
08 

 
02 

 
0850000000 

  
7 071,14 

 
"Кинематографияне үстерү" төп чарасы 

 
804 

 
08 

 
02 

 
0850100000 

  
7 071,14 

Ведомство буйсынуындагы мәдәният 
учрежденияләре   
хезмәткәрләренә дәүләт ярдәм 

 
804 

 
08 

 
02 

 
0850144090 

  
7 071,14 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

02 

 
 

0850144090 

 
 

600 

 
 

7 071,14 

"ҮКС" МБМУ 804 08 01   42 244,13 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында мәдәниятне 
үстерү"   
 муниципаль программасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0800000000 

  
 

42 244,13 

"Клуб концертларын үстерү" ярдәмче программасы 
2022-2024 елларга оешмалар һәм башкарма 
сәнгать» 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840000000 

  
 

42 244,13 



"Клуб, концерт оешмаларын һәм башкарма 
сәнгатьне үстерү"   
төп чарасы 

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840100000 

  
 

42 244,13 
Клублар эшчәнлеген һәм мәдәни-ял үзәкләре   
эшчәнлеген тәэмин итү  

 
804 

 
08 

 
01 

 
0840144091 

  
42 244,13 

автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган һәм  башка   
Бюджет учреждениеләренә субсидияләр бирү,   

 
 

804 

 
 

08 

 
 

01 

 
 

0840144091 

 
 

600 

 
 

42 244,13 
"Балалар сәнгать мәктәбе" МУ 804     25 044,70 
Мәгариф 804 07    25 044,70 
Балаларга өстәмә белем бирү 804 07 03   25 044,70 
"Менделеевск муниципаль районы мәгарифен 2022 
елга үстерү" муниципаль программасы 
 ярдәмче программасы 

 
 

804 

 
 

07 

 
 

03 

 
 

0200000000 

  
 

25 044,70 
Өстәмә белем бирүне үстерү  
 төп чарасы 

 
804 

 
07 

 
03 

 
0230000000 

  
25 044,70 

  өстәмә белем бирү   
 төп чарасы 

 
804 

 
07 

 
03 

 
0230100000 

  
25 044,70 

 өстәмә гомуми белем бирү программаларын 
  гамәлгә ашыручы сәнгать-эстетик юнәлешле 
белем бирү 

 
 
 

804 

 
 
 

07 

 
 
 

03 

 
 
 

0230142320 

  
 
 

25 044,70 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

804 

 
 

07 

 
 

03 

 
 

0230142320 

 
 

600 

 
 

25 044,70 

Менделеевск Башкарма комитетының яшьләр 
эшләре һәм спорт идарәсе 
 субсидияләр 

 
 

805 

     
 

99 518,29 

«Татарстан Республикасы Менделеевск 
муниципаль районы Башкарма комитетының 
яшьләр эшләре һәм спорт идарәсе» МКУ 

 

 
805 

     

 
10 139,65 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 805 01    1 305,20 
  Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
  РФ субъектлары башкарма хакимиятенең югары 
органнары, җирле администрацияләр  эшчәнлеге 

 
 

805 

 
 

01 

 
 

04 

   
 

1 300,90 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 

805 01 04 9900000000  1 300,90 

Үзәк аппарат 805 01 04 9900002040  858,80 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

805 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

04 

 
 
 
 
 

9900002040 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

719,30 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
805 

 
01 

 
04 

 
9900002040 

 
200 

 
133,50 

Башка бюджет ассигнованиеләре 805 01 04 9900002040 800 6,00 
архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
субвенцияләр   

 
805 

 
01 

 
04 

 
9900025240 

  
442,10 



 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

805 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

04 

 
 
 
 
 

9900025240 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

442,10 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 805 01 13   4,30 
Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 805 01 13 9900092410  4,30 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
805 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
4,30 

Мәгариф 805 07    921,95 
Яшьләр сәясәте 805 07 07   921,95 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 805 07 07 3830143100  275,45 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

805 

 
 
 
 
 

07 

 
 
 
 
 

07 

 
 
 
 
 

3830143100 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

24,13 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830143100 

 
200 

 
251,32 

дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә органнары тарафыннан 
функцияләр башкару өчен  
дәүләт функцияләрен үтәү 

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830143190 

 
100 

 
585,90 

Башка түләүләр 805 07 07 9900010000  60,60 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
805 

 
07 

 
07 

 
9900010000 

 
200 

 
60,60 

Физик культура һәм спорт 805 11    7 912,50 
Физик культура 805 11 01   7 412,50 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

6 550,80 
"2022 -2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 
спортны популярлаштыру, алкоголь продукциясен,   
сыра һәм тәмәке куллануны киметү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 
 
 

805 

 
 
 
 
 

11 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

3720000000 

  
 
 
 
 

6 550,80 
«Менделеевск муниципаль районында физик 
культура һәм спорт өлкәсендә дәүләт сәясәтен 
гамәлгә ашыру»   
муниципаль программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3720100000 

  
 
 

6 550,80 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

805 

 
 
 
 
 

11 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

3720148220 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

6 550,80 
Башка түләүләр 805 11 01 9900010000  861,70 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
805 

 
11 

 
01 

 
9900010000 

 
200 

 
861,70 



Массакүләм спорт 805 11 02   500,00 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

02 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

500,00 
массакүләм спорт өлкәләрендә   
физик культура һәм спорт чаралары  

 
805 

 
11 

 
02 

 
3710112870 

  
500,00 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

805 

 
 
 
 
 

11 

 
 
 
 
 

02 

 
 
 
 
 

3710112870 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

132,50 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
805 

 
11 

 
02 

 
3710112870 

 
200 

 
367,50 

"Нептун" СК МУ   805     14 516,21 
Физик культура 805 11 01   14 516,21 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

14 516,21 
"2022 -2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 
спортны популярлаштыру, алкоголь продукциясен,   
сыра һәм тәмәке куллануны киметү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 
 
 

805 

 
 
 
 
 

11 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

3720000000 

  
 
 
 
 

14 516,21 
«Менделеевск муниципаль районында физик 
культура һәм спорт өлкәсендә дәүләт сәясәтен 
гамәлгә ашыру»   
муниципаль программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3720100000 

  
 
 

14 516,21 

Спорт объектлары эшчәнлеген тәэмин итү  
805 

 
11 

 
01 

 
3720148210 

  
14 516,21 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

805 

 
 

11 

 
 

01 

 
 

3720148210 

 
 

600 

 
 

14 516,21 

«Батыр» СМ МБУ 805     22 641,81 
Физик культура 805 11 01   22 641,81 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

22 641,81 
"2022 -2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 
спортны популярлаштыру, алкоголь продукциясен,   
сыра һәм тәмәке куллануны киметү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 
 
 

805 

 
 
 
 
 

11 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

3720000000 

  
 
 
 
 

22 641,81 
«Менделеевск муниципаль районында физик 
культура һәм спорт өлкәсендә дәүләт сәясәтен 
гамәлгә ашыру»   
муниципаль программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3720100000 

  
 
 

22 641,81 
Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 805 11 01 3720148220  22 641,81 



Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

805 

 
 

11 

 
 

01 

 
 

3720148220 

 
 

600 

 
 

22 641,81 

«Айсберг» СМ МБУ 805     31 363,03 
Физик культура 805 11 01   31 363,03 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

31 363,03 
"2022 -2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 
спортны популярлаштыру, алкоголь продукциясен,   
сыра һәм тәмәке куллануны киметү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 
 
 

805 

 
 
 
 
 

11 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

3720000000 

  
 
 
 
 

31 363,03 
«Менделеевск муниципаль районында физик 
культура һәм спорт өлкәсендә дәүләт сәясәтен 
гамәлгә ашыру»   
муниципаль программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3720100000 

  
 
 

31 363,03 
Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 805 11 01 3720148220  31 363,03 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

805 

 
 

11 

 
 

01 

 
 

3720148220 

 
 

600 

 
 

31 363,03 

«Фаворит» АСМ МБУ 805     6 006,65 
Физик культура 805 11 01   6 006,65 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3700000000 

  
 
 

6 006,65 

"2022 -2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында сәламәт яшәү 
рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 
спортны популярлаштыру, алкоголь продукциясен,   
сыра һәм тәмәке куллануны киметү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 
 
 

805 

 
 
 
 
 

11 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

3720000000 

  
 
 
 
 

6 006,65 
«Менделеевск муниципаль районында физик 
культура һәм спорт өлкәсендә дәүләт сәясәтен 
гамәлгә ашыру»   
муниципаль программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

11 

 
 
 

01 

 
 
 

3720100000 

  
 
 

6 006,65 
Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 805 11 01 3720148220  6 006,65 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

805 

 
 

11 

 
 

01 

 
 

3720148220 

 
 

600 

 
 

6 006,65 

"Сатори" ЯК МБУ 805     2 201,30 
Мәгариф 805 07    2 201,30 
Яшьләр сәясәте 805 07 07   2 201,30 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

07 

 
 
 

07 

 
 
 

3800000000 

  
 
 

2 201,30 
"2022-2024 елларга район яшьләре"   
муниципаль программасы  

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830000000 

  
2 201,30 



"2022-2024 елларга Менделеевск муниципаль 
районында яшьләр сәясәтен үстерү"   
 төп чарасы 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830100000 

  
 

2 201,30 
Яшләр сәясәте учреждениеләре  
субвенцияләр   

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830143190 

  
2 201,30 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830143190 

 
 

600 

 
 

2 201,30 

"Форпост" ЯҮФ 805     2 353,17 
Мәгариф 805 07    2 353,17 
Яшьләр сәясәте 805 07 07   2 353,17 
"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

07 

 
 
 

07 

 
 
 

3800000000 

  
 
 

2 353,17 
"2022-2024 елларга район яшьләре"   
муниципаль программасы  

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830000000 

  
2 353,17 

"Яшьләрне үстерү" төп чарасы 
2022-2024 елларга Менделеевск муниципаль 
районында сәясәт 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830100000 

  
 

2 353,17 
Яшләр сәясәте учреждениеләре  
субвенцияләр   

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830143190 

  
2 353,17 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830143190 

 
 

600 

 
 

2 353,17 

"ЦВПР һәм ДПМ" Патриот" МБУ 805     1 657,27 
Мәгариф 805 07    1 657,27 
Яшьләр сәясәте 805 07 07   1 657,27 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү"  
  ярдәмче программасы 

 
 
 

805 

 
 
 

07 

 
 
 

07 

 
 
 

3800000000 

  
 
 

1 657,27 
"2022-2024 елларга район яшьләре"   
муниципаль программасы  

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830000000 

  
1 657,27 

"2022-2024 елларга Менделеевск муниципаль 
районында яшьләр сәясәтен үстерү"   
 төп чарасы 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830100000 

  
 

1 657,27 
Яшләр сәясәте учреждениеләре  
субвенцияләр   

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830143190 

  
1 657,27 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830143190 

 
 

600 

 
 

1 657,27 

"Яшьлек" яшьләр үзәге" МБУ 805     8 639,20 
Мәгариф 805 07    8 639,20 
Яшьләр сәясәте 805 07 07   2 951,32 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик 
культураны һәм спортны үстерү" муниципаль 
программасы 

 
 

 
805 

 
 

 
07 

 
 

 
07 

 
 

 
3800000000 

  
 

 
2 951,32 



"2022-2024 елларга район яшьләре" ярдәмче 
программасы 

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830000000 

  
2 951,32 

"Яшьләрне үстерү" төп чарасы 
2022-2024 елларга Менделеевск муниципаль 
районында сәясәт 

 

805 

 

07 

 

07 

 

3830100000 

  

2 951,32 
Яшләр сәясәте учреждениеләре  
субвенцияләр   

 
805 

 
07 

 
07 

 
3830143190 

  
2 951,32 

автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган һәм  башка   
Бюджет учреждениеләренә субсидияләр бирү,   

 
 

805 

 
 

07 

 
 

07 

 
 

3830143190 

 
 

600 

 
 

2 951,32 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 805 07 09   5 687,88 
2023 елга ТР ММР балалар һәм яшьләр ялы 
программасы 
 

 
805 

 
07 

 
09 

 
3800000000 

  
5 687,88 

 ТР бюджетыннан субсидия хисабына каникуллар 
вакытында балаларның ялын оештыру тәэмин итү 
буенча   
  финанслашу чыгымнары 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

3810121320 

  
 

5 631,00 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

3810121320 

 
 

600 

 
 

5 631,00 

Каникуллар вакытында балаларның ялын 
оештыруны тәэмин итү буенча финанслашу 
чыгымнары   
мун.районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларында каралган акчалар исәбеннән  

 
 
 

805 

 
 
 

07 

 
 
 

09 

 
 
 

38101S2320 

  
 
 

56,88 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

805 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

38101S2320 

 
 

600 

 
 

56,88 

Татарстан Республикасы Менделеевск 
муниципаль районы Башкарма комитеты 
мәгариф идарәсе 

 
 

806 

     
 

665 428,61 
Башкарма белем бирү идарәсе 
Татарстан Республикасы Менделеевск 
муниципаль районы комитеты 

 
 

806 

     
 

665 428,61 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 806 01    2 209,90 
  Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
  РФ субъектлары башкарма хакимиятенең югары 
органнары, җирле администрацияләр  эшчәнлеге 

 
 

806 

 
 

01 

 
 

04 

   
 

2 202,40 

Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 

806 01 04 9900000000  1 768,30 

Үзәк аппарат 806 01 04 9900002040  1 768,30 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

806 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

04 

 
 
 
 
 

9900002040 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

1 658,70 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
806 

 
01 

 
04 

 
9900002040 

 
200 

 
93,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 806 01 04 9900002040 800 16,60 



архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
 төп чарасы 

 
806 

 
01 

 
04 

 
0220825302 

  
434,10 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

806 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

04 

 
 
 
 
 

0220825302 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

434,10 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 806 01 13   7,50 
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 

806 01 13 9900000000  7,50 

Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 806 01 13 9900092410  7,50 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
806 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
7,50 

Мәгариф 806 07    635 008,71 
Мәктәпкәчә белем бирү 806 07 01   186 625,80 
"2020, 2023, 2025 елларга Менделеевск муниципаль 
районы мәгарифен үстерү"   
 муниципаль программасы  

 
 

806 

 
 

07 

 
 

01 

 
 

0200000000 

  
 

186 625,80 

 
Мәктәпкәчә белем бирүне үстерү ярдәмче 
программасы 

 
806 

 
07 

 
01 

 
0210000000 

  
186 625,80 

  мәктәпкәчә белем бирү оешмаларында һәркем 
өчен мөмкин булган һәм түләүсез алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин 
итү 
төп чарасы 

 
 
 

806 

 
 
 

07 

 
 
 

01 

 
 
 

0210100000 

  
 
 

68 911,80 

 
Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф оешмаларында 
һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итүгә   
 дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
 
 
 

806 

 
 
 
 
 

07 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

0210125370 

  
 
 
 
 

68 911,80 
автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган һәм  башка   
Бюджет учреждениеләренә субсидияләр бирү,   

 
 

806 

 
 

07 

 
 

01 

 
 

0210125370 

 
 

600 

 
 

68 911,80 
  мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә ашыру 
 төп чарасы 

 
806 

 
07 

 
01 

 
0210300000 

  
117 714,00 

Мәктәпкәчә белем бирү учреждениеләрен  
  үстерү 

 
806 

 
07 

 
01 

 
02103S0050 

  
94 385,25 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

01 

 
 

02103S0050 

 
 

600 

 
 

94 385,25 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

01 

 
 

0210342000 

 
 

600 

 
 

23 328,75 

Гомуми белем бирү 806 07 02   421 235,10 
"2020 - 2022 елларга Менделеевск муниципаль 
районында мәгарифне үстерү"   
 муниципаль программасы 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0200000000 

  
 

416 771,40 
Гомуми белем бирүне үстерү ярдәмче программасы 806 07 02 0220000000  416 771,40 



Гомуми белем бирүне гамәлгә ашыру 
 төп чарасы 

 
806 

 
07 

 
02 

 
0220200000 

  
184 365,90 

Гомуми белем бирү оешмаларын үстерү, 
балалар бакчаларын да кертеп 

 
806 

 
07 

 
02 

 
02202S0050 

  
128 415,85 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

02202S0050 

 
 

600 

 
 

128 415,85 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

806 

 
 
 
 
 

07 

 
 
 
 
 

02 

 
 
 
 
 

0220242100 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

23 503,60 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0220242100 

 
 

600 

 
 

32 446,45 

 һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез белем 
алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү Төп чара сы 

 
 
 

806 

 
 
 

07 

 
 
 

02 

 
 
 

0220825280 

  
 
 

194 907,00 
автоном учреждениеләргә һәм коммерциягә 
карамаган һәм  башка   
Бюджет учреждениеләренә субсидияләр бирү,   

 
 

806 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0220825280 

 
 

600 

 
 

194 907,00 
муниципаль гомуми белем бирү оешмалары   
хезмәткәрләренә класс җитәкчелеге   өчен   
 айлык акчалата түләү өлешендә субвенцияләр 

 
 
 

806 

 
 
 

07 

 
 
 

02 

 
 
 

0220853031 

  
 
 

17 655,10 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0220853031 

 
 

600 

 
 

17 655,10 

Муниципаль мәгариф учреждениеләрендә 
башлангыч гомуми белем бирүнең белем бирү 
программалары буенча укучыларны бушлай кайнар 
тукландыруны оештыруга  
чыгымнар   

 
 
 
 

806 

 
 
 
 

07 

 
 
 
 

02 

 
 
 
 

02209L3040 

  
 
 
 

18 220,40 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

02209L3040 

 
 

600 

 
 

18 220,40 

Муниципаль мәгариф оешмаларында башлангыч 
гомуми белем бирүнең белем бирү программалары 
буенча белем алучыларны бушлай кайнар ризык 
белән тәэмин итүне оештыру чыгымнары 

 
 
 
 

806 

 
 
 
 

07 

 
 
 
 

02 

 
 
 
 

0220923040 

  
 
 
 

1 623,00 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

02 

 
 

0220923040 

 
 

600 

 
 

1 623,00 

Башка түләүләр 806 07 02 9900010000  4 463,70 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
806 

 
07 

 
02 

 
9900010000 

 
200 

 
4 463,70 

Балаларга өстәмә белем бирү 806 07 03   17 455,80 



Өстәмә белем бирүне үстерү  
 төп чарасы 

 
806 

 
07 

 
03 

 
0230000000 

  
17 455,80 

  өстәмә белем бирү   
 төп чарасы 

 
806 

 
07 

 
03 

 
0230100000 

  
17 455,80 

 
Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы күппрофильле өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 

 
 
 

806 

 
 
 

07 

 
 
 

03 

 
 
 

0230142310 

  
 
 

17 455,80 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

03 

 
 

0230142310 

 
 

600 

 
 

17 455,80 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 806 07 09   9 692,01 
ТР ММР балалар һәм яшьләр ялы программасы 
2023 елга 

 
806 

 
07 

 
09 

 
3800000000 

  
3 451,11 

Каникул вакытында балаларның ялын оештыруны 
тәэмин итү буенча финанслашу чыгымнары 
Татарстан Республикасы бюджетыннан субсидия 
акчалары исәбеннән 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

3810121320 

  
 

3 416,60 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

3810121320 

 
 

600 

 
 

3 416,60 

Каникуллар вакытында балаларның ялын 
оештыруны тәэмин итү буенча финанслашу 
чыгымнары   
мун.районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларында каралган акчалар исәбеннән  

 
 
 

806 

 
 
 

07 

 
 
 

09 

 
 
 

38101S2320 

  
 
 

34,51 

Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

38101S2320 

 
 

600 

 
 

34,51 

 
Мәгълүмати-методик тәэмин итү өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 

806 

 
 

07 

 
 

09 

 
 

0220825301 

  
 

5 512,10 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

806 

 
 
 
 
 

07 

 
 
 
 
 

09 

 
 
 
 
 

0220825301 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

5 149,80 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
806 

 
07 

 
09 

 
0220825301 

 
200 

 
362,30 

Уку-методика кабинетлары, үзәкләштерелгән 
бухгалтерияләр, хуҗалык хезмәте күрсәтү 
төркемнәре, уку фильмотекалары, мәктәпара 
укыту-җитештерү комбинатлары, логопед 
пунктлары 

 
 
 
 
 

806 

 
 
 
 
 

07 

 
 
 
 
 

09 

 
 
 
 
 

0250245200 

  
 
 
 
 

728,80 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

806 

 
 
 
 
 

07 

 
 
 
 
 

09 

 
 
 
 
 

0250245200 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

728,80 



СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 806 10    28 210,00 
Гаиләне һәм балачакны саклау 806 10 04   28 210,00 
Мәктәпкәчә белем бирү программасын гамәлгә 
ашыручы мәгариф оешмаларына йөрүче балалары 
булган гражданнарга социаль ярдәм чаралары 
күрсәтү 
 төп чарасы 

 
 
 
 

806 

 
 
 
 

10 

 
 
 
 

04 

 
 
 
 

0260113200 

  
 
 
 

8 837,00 
Социаль тәэмин итү һәм   
халыкка башка түләүләр 

 
806 

 
10 

 
04 

 
0260113200 

 
300 

 
8 837,00 

Дәүләт программасын гамәлгә ашыру 
"Татарстан Республикасы гражданнарына социаль 
ярдәм" 

 
 

806 

 
 

10 

 
 

04 

 
 

0300000000 

  
 

3 732,60 
«Социаль түләүләр» ярдәмче программасы 806 10 04 0310000000  3 732,60 

"Мәгариф оешмаларында укучыларны 
тукландыруны тәэмин итү" төп чарасы 

 
806 

 
10 

 
04 

 
0310200000 

  
3 732,60 

Социаль ярдәмнең башка төрләрен күрсәтү 806 10 04 0310225510  3 732,60 
Бюджет учреждениеләренә, автоном 
учреждениеләргә һәм коммерциягә карамаган 
башка учреждениеләргә   
  субсидияләр бирү 

 
 

806 

 
 

10 

 
 

04 

 
 

0310225510 

 
 

600 

 
 

3 732,60 

"Гаиләгә тәрбиягә алган ятим балаларны һәм ата-
ана тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларны 
урнаштыру өчен уңайлы шартлар тудыру"   
төп чарасы 

 
 
 

806 

 
 
 

10 

 
 
 

04 

 
 
 

0350300000 

  
 
 

15 640,40 
Тәрбиягә бала алучыгаиләләргә һәм ата-ана 
тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларны матди 
карап торуга   
айлык акчалата түләү 

 
 
 

806 

 
 
 

10 

 
 
 

04 

 
 
 

0350323110 

  
 
 

5 334,80 
Социаль тәэмин итү һәм   
халыкка башка түләүләр 

 
806 

 
10 

 
04 

 
0350323110 

 
300 

 
5 334,80 

Үз бурычларын башкаручы опекуннарга яисә 
попечительләргә  
  тиешле түләү 

 
 

806 

 
 

10 

 
 

04 

 
 

0350323120 

  
 

3 922,70 
Социаль тәэмин итү һәм   
халыкка башка түләүләр 

 
806 

 
10 

 
04 

 
0350323120 

 
300 

 
3 922,70 

опекага тапшырылган ятим балаларны һәм ата-ана 
тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларны матди 
карап торуга  айлык акчалата түләү 

 
 
 

806 

 
 
 

10 

 
 
 

04 

 
 
 

0350323130 

  
 
 

6 382,90 
Социаль тәэмин итү һәм   
халыкка башка түләүләр 

 
806 

 
10 

 
04 

 
0350323130 

 
300 

 
6 382,90 

Контроль-хисап палатасы 807     1 405,50 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 807 01    1 405,50 
Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс 
күзәтчелек органнары   
 эшчәнлеген тәэмин итү 

 
 

807 

 
 

01 

 
 

06 

   
 

1 405,50 
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 

807 01 06 9900000000  1 405,50 

Үзәк аппарат 807 01 06 9900002040  1 405,50 



 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

807 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

06 

 
 
 
 
 

9900002040 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

1 234,80 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
807 

 
01 

 
06 

 
9900002040 

 
200 

 
170,60 

Башка бюджет ассигнованиеләре 807 01 06 9900002040 800 0,10 
Финанс-бюджет палатасы 850     21 612,30 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 850 01    6 055,00 
Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс 
күзәтчелек органнары   
 эшчәнлеген тәэмин итү 

 
 

850 

 
 

01 

 
 

06 

   
 

6 038,70 
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 

850 01 06 9900000000  6 038,70 

Үзәк аппарат 850 01 06 9900002040  5 783,80 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, дәүләт һәм бюджеттан тыш 
фондлар белән идарә итү органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 

850 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

06 

 
 
 
 
 

9900002040 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

4 803,90 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
850 

 
01 

 
06 

 
9900002040 

 
200 

 
935,80 

Башка бюджет ассигнованиеләре 850 01 06 9900002040 800 44,10 
Башка түләүләр 850 01 06 9900010000  254,90 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
850 

 
01 

 
06 

 
9900010000 

 
200 

 
254,90 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 850 01 13   16,30 
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 

850 01 13 9900000000  16,30 

Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 850 01 13 9900092410  16,30 
дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары  өчен   
 товарлар, эшләр һәм хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
850 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
16,30 

МИЛЛИ ОБОРОНА 850 02    1 769,90 
Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 850 02 03   1 769,90 
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 

850 02 03 9900000000  1 769,90 

Беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыру 
хәрби комиссариатлар булмаган территорияләрдә 

 
 

850 

 
 

02 

 
 

03 

 
 

9900051180 

  
 

1 769,90 
Бюджетара трансфертлар 850 02 03 9900051180 500 1 769,90 
БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАР 850 14    13 787,40 
Россия Федерациясе субъектларының һәм 
муниципаль  органнар эшчәнлеге   
 бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

 
 

850 

 
 

14 

 
 

01 

   
 

13 787,40 
Чыгымнарның программада каралмаган 
юнәлешләре 

850 14 01 9900000000  13 787,40 

Финанс белән тәэмин итү чыганагы булган 
җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 
дотацияләр 
субсидияләр 

 
 
 

850 

 
 
 

14 

 
 
 

01 

 
 
 

99000S0040 

  
 
 

11 565,45 
Бюджетара трансфертлар 850 14 01 99000S0040 500 11 565,45 



Татарстан Республикасы бюджетыннан тапшырыла 
торган Финанс белән тәэмин итү чыганагы булып 
җирлекләрнең региональ финанс ярдәме 
фондыннан җирлекләргә дотацияләр исәпләү һәм 
бирү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 
булган җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр   

 
 
 
 
 
 
 
 

850 

 
 
 
 
 
 
 
 

14 

 
 
 
 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 
 
 
 

9900080060 

  
 
 
 
 
 
 
 

2 156,50 
Бюджетара трансфертлар 850 14 01 9900080060 500 2 156,50 
муниципаль районнар бюджетлары акчалары 
Финанс белән тәэмин итү чыганагы булып торучы 
җирлекләрнең   
бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр  

 
 
 

850 

 
 
 

14 

 
 
 

01 

 
 
 

9900025040 

  
 
 

65,45 
Бюджетара трансфертлар 850 14 01 9900025040 500 65,45 
БАРЛЫК ЧЫГЫМНАР      1 012 332,66 



 



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 декабрендәге 

163 номерлы карарына 5 кушымта 

 
3 таблица 

 

2022 елга Менделеевск  муниципал районы бюджеты ассигнованиеләрен   

(Менделеевск муниципаль районының дәүләт һәм муниципаль программаларына һәм эшчәнлекнең программага кертелмәгән 
юнәлешләренә), чыгымнар төрләре төркемнәренә, бүлекләргә, бюджетлар чыгымнары классификациясе бүлекчәләренә бүлү  

 

Мең сум. 
атамасы КЦСР КВР Рз ПР сумма 

      

«Үсеш» дәүләт программасын гамәлгә ашыру 
Татарстан Республикасы сәламәтлек саклау 

 
01 0 00 0000 0 

    
565,40 

«Авыруларны профилактикалау һәм сәламәт яшәү рәвешен 
булдыру. Беренчел медицина-санитария ярдәмен үстерү» 
ярдәмче программасы 

 

 
01 1 00 0000 0 

    

 
565,40 

«Йогышлы авыруларны профилактикалау» төп чарасы 
Авырулар, шул исәптән иммунопрофилактиканы да кертеп" 

 
01 1 02 0000 0 

    
565,40 

 
Йогышлы авырулар чыганакларында, шулай ук йогышлы 
авырулар барлыкка килү яисә таралу өчен шартлар булган һәм 
сакланып кала торган территорияләрдә һәм урыннарда 
дезинфекция, дезинсекция һәм дератизация, лаборатор 
тикшеренү ысулларын кулланып уздырыла торган санитар-
эпидемиягә каршы (профилактик) чаралар үткәрүне оештыру 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
01 1 02 0211 0 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

565,40 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 1 02 0211 0 

 
200 

   
565,40 

Сәламәтлек саклау 01 1 02 0101 0 200 09 00 565,40 
Санитария-эпидемиология иминлеге 01 1 02 0101 0 200 09 07 565,40 
 

"2020-2022 елларга Менделеевск муниципаль районы 
мәгарифен үстерү" муниципаль программасы 

 
 
02 0 00 0000 0 

    
 

672405,30 
«2020-2022 елларга инклюзив мәктәпкәчә белем бирүне үстерү 
 ярдәмче программасы 

 
02 1 00 0000 0 

    
189381,40 

муниципаль мәктәпкәчә мәгариф учреждениеләрендә һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алуга дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү   
 төп чарасы  

 
 
02 1 01 0000 0 

    
 

68911,80 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф учреждениеләрендә һәркем 
өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт   
чыгымнар   

 
 

 
02 1 01 2537 0 

    
 

 
68911,80 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
02 1 01 2537 0 

 
600 

   
68911,80 

Мәгариф 02 1 01 2537 0 600 07 00 68911,80 
Мәктәпкәчә белем бирү 02 1 01 2537 0 600 07 01 68911,80 

Төп чара Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә ашыру 02 1 03 0000 0    120469,60 
Мәктәпкәчә мәгариф оешмаларын үстерү 02 1 03 S005 0    73884,34 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
02 1 03 S005 0 

 
600 

   
73884,34 

Мәгариф 02 1 03 S005 0 600 07 00 73884,34 
Мәктәпкәчә белем бирү 02 1 03 S005 0 600 07 01 73884,34 
Мәктәпкәчә мәгариф оешмаларын үстерү 02 1 03 4200 0    46585,26 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
02 1 03 4200 0 

 
600 

   
46585,26 

Мәгариф 02 1 03 4200 0 600 07 00 46585,26 
Мәктәпкәчә белем бирү 02 1 03 4200 0 600 07 01 46585,26 



 
«2020-2022 елларга гомуми белем бирүне үстерү» ярдәмче 
программасы 

 
02 2 00 0000 0 

    
430196,90 

«Дәүләт мәгариф оешмаларында гомуми белем бирүне гамәлгә 
ашыру»  
 төп чарасы 

 
02 2 02 0000 0 

    
189620,00 

Мәктәпләрне - балалар бакчаларын да кертеп, гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 

 
02 2 02 S005 0 

    
101880,81 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
02 2 02 S005 0 

 
600 

   
101880,81 

Мәгариф 02 2 02 S005 0 600 07 00 101880,81 
Гомуми белем бирү 02 2 02 S005 0 600 07 02 101880,81 
балалар бакчалары -мәктәпләрне дә кертеп, гомуми белем   
 бирү оешмаларын үстерү 

 
02 2 02 4210 0 

    
87739,19 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
02 2 02 4210 0 

 
600 

   
87739,19 

Мәгариф 02 2 02 4210 0 600 07 00 87739,19 
Гомуми белем бирү 02 2 02 4210 0 600 07 02 87739,19 
«Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында балаларга өстәмә белем бирүне тәэмин итү»  
 төп чарасы 

 
 
 
 
 

 
02 2 08 0000 0 

    
 
 
 
 

 
220403,70 

хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү 
муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем алу, муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә белем бирүне тәэмин итү 

 
 
 
 

 
02 2 08 2528 0 

    
 
 
 

 
194907,00 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
02 2 08 2528 0 

 
600 

   
194907,00 

Мәгариф 02 2 08 2528 0 600 07 00 194907,00 
Гомуми белем бирү 02 2 08 2528 0 600 07 02 194907,00 

 
Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
02 2 08 2530 2 

    
455,40 

Дәүләт (муниципаль)  
  органнары, казна учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондларының идарә органнары тарафыннан функцияләр башкаруга 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
02 2 08 2530 2 

 
 
 

100 

   
 
 

455,40 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 02 2 08 2530 2 100 01 00 455,40 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия Федерациясе 
субъектлары дәүләт хакимиятенең иң югары башкарма 
органнары, җирле администрацияләр эшчәнлеге 

 

 
02 2 08 2530 2 

 

 
100 

 

 
01 

 

 
04 

 

 
455,40 

Мәгариф учреждениеләрен мәгълүмати тәэмин итү буенча дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 

 
02 2 08 2530 1 

    
5543,30 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

02 2 08 2530 1 

 
 
 

100 

   
 
 

5106,30 
Мәгариф 02 2 08 2530 1 100 07 00 5106,30 
Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 02 2 08 2530 1 100 07 09 5106,30 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
02 2 08 2530 1 

 
200 

   
437,00 

Мәгариф 02 2 08 2530 1 200 07 00 437,00 
Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 02 2 08 2530 1 200 07 09 437,00 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә класслы җитәкчелек иткән өчен айлык акчалата 
бүләкләү өлешендә субвенцияләр 

 
 

02 2 08 5303 1 

    
 

19498,00 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   

 
02 2 08 5303 1 

 
600 

   
19498,00 



  субсидияләр бирү 

Мәгариф 02 2 08 5303 1 600 07 00 19498,00 
Гомуми белем бирү 02 2 08 5303 1 600 07 02 19498,00 

Муниципаль берәмлекләрдә башлангыч гомуми белем бирү 
программалары буенча белем алучыларны бушлай кайнар ризык 
белән тәэмин итүне оештыруга   
 финанслашу чыгымнары 

 
 

 
02 2 09 L304 0 

    
 

 
18220,40 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
02 2 09 L304 0 

 
600 

   
18220,40 

Мәгариф 02 2 09 L304 0 600 07 00 18220,40 
Гомуми белем бирү 02 2 09 L304 0 600 07 02 18220,40 

Муниципаль мәгариф оешмаларында башлангыч гомуми белем 
бирүнең белем бирү программалары буенча белем алучыларны 
бушлай кайнар ризык белән тәэмин итүне оештыру чыгымнары 

 
 

 
02 2 09 2304 0 

    
 

 
1952,80 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
02 2 09 2304 0 

 
600 

   
1952,80 

Мәгариф 02 2 09 2304 0 600 07 00 1952,80 
Гомуми белем бирү 02 2 09 2304 0 600 07 02 1952,80 
«2020-2022  елларга өстәмә белем бирүне үстерү»  
  ярдәмче программасы 

 
02 3 00 0000 0 

    
43261,20 

«Муниципаль оешмаларда балаларга өстәмә белем бирүне 
оештыру»   
төп чарасы 

 
 
02 3 01 0000 0 

    
 

43261,20 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын гамәлгә ашыручы 
күппрофильле өстәмә белем бирү оешмаларын үстерү 

 

 
02 3 01 4231 0 

    

 
18176,50 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
02 3 01 4231 0 

 
600 

   
18176,50 

Мәгариф 02 3 01 4231 0 600 07 00 18176,50 
Балаларга өстәмә белем бирү 02 3 01 4231 0 600 07 03 18176,50 

Сәнгать-эстетик юнәлешле өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 
өстәмә гомуми белем бирү программалары 

 
 
02 3 01 4232 0 

    
 

25084,70 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
02 3 01 4232 0 

 
600 

   
25084,70 

Мәгариф 02 3 01 4232 0 600 07 00 25084,70 
Балаларга өстәмә белем бирү 02 3 01 4232 0 600 07 03 25084,70 
«2020-2022 елларга белем бирүнең сыйфатын бәяләү системасын 
үстерү»   
ярдәмче программасы 

 
02 5 00 0000 0 

    
728,80 

Укыту-методика кабинетлары, үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәте күрсәтү төркемнәре, уку фильмотекалары, 
мәктәпара укыту-җитештерү комбинатлары, 
логопед пунктлары 

 
 

 
02 5 02 4520 0 

    
 

 
728,80 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, идарә 
органнары тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында   
персоналга түләү чыгымнары  

 
 

 
02 5 02 4520 0 

 
 

 
100 

   
 

 
728,80 

Мәгариф 02 5 02 4520 0 100 07 00 728,80 
Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 02 5 02 4520 0 100 07 09 728,80 
СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 02 6 01 1320 0 300 10 00 8837,00 
Гаиләне һәм балачакны саклау 02 6 01 1320 0 300 10 04 8837,00 
«Татарстан Республикасы гражданнарына социаль ярдәм»   
дәүләт программасын гамәлгә ашыру 

 
03 0 00 0000 0 

    
22404,20 

«мәгариф оешмаларында укучыларны туклану белән тәэмин итү»   
төп чарасы 

 
03 1 02 0000 0 

    
4071,90 

 
Социаль ярдәмнең башка төрләрен күрсәтү (укучыларның туклануы)

 
03 1 02 2551 0 

    
4071,90 



Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
03 1 02 2551 0 

 
600 

   
4071,90 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 03 1 02 2551 0 600 10 00 4071,90 
Халыкны социаль яктан тәэмин итү. 03 1 02 2551 0 600 10 04 4071,90 
ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларны 
гаиләгә тәрбиягә урнаштыру өчен уңайлы шартлар тудыру»  
  төп чарасы 

 
 
03 5 03 0000 0 

    
 

18332,30 

Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган 
балаларны матди карап торуга тапшырылган айлык акчалата 
түләү 
тәрбиягә алган гаиләләр 

 
 
03 5 03 2311 0 

    
 

5770,10 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 03 5 03 2311 0 300   5770,10 
СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 03 5 03 2311 0 300 10 00 5770,10 
Гаиләне һәм балачакны саклау 03 5 03 2311 0 300 10 04 5770,10 

Үз вазыйфаларын  башкаручы попечительләргә   яисә опекуннарга   
 тиешле түләү 

 
03 5 03 2312 0 

    
4242,80 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 03 5 03 2312 0 300   4242,80 
СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 03 5 03 2312 0 300 10 00 4242,80 
Гаиләне һәм балачакны саклау 03 5 03 2312 0 300 10 04 4242,80 

ятим һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган балалар опекага 
тапшырылган   
балаларны матди карап торуга айлык акчалата түләү  

 
 
03 5 03 2313 0 

    
 

6903,70 
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 03 5 03 2313 0 300   6903,70 
СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 03 5 03 2313 0 300 10 00 6903,70 
Гаиләне һәм балачакны саклау 03 5 03 2313 0 300 10 04 6903,70 
опека һәм попечительлек эшчәнлеге буенча   
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру  

 
03 5 03 2533 0 

    
1415,70 

Дәүләт (муниципаль)  
  органнары, казна учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондларының идарә органнары тарафыннан функцияләр башкаруга 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
03 5 03 2533 0 

 
 
 

100 

   
 
 

1415,70 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 

03 5 03 2533 0 

 

200 

   

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 03 5 03 2533 0  01 00 1415,70 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 03 5 03 2533 0  01 13 1415,70 
2020-2022 елларга күпфатирлы йортларда   
капиталь ремонт ясау программасы 

 
04 0 00 0000 0 

    
12919,00 

«Күпфатирлы йортларда гомуми мөлкәткә капиталь ремонтны 
вакытында үткәрүне оештыру»   
төп чарасы  

 
 
04 5 01 0000 0 

    
 

12919,00 

 
Күпфатирлы йортларга капиталь ремонт ясау чаралары 

 
04 5 01 9601 0 

    
12919,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 04 5 01 9601 0 800   12919,00 
Торак-коммуналь хуҗалык 04 5 01 9601 0 800 05 00 12919,00 
Торак хуҗалыгы 04 5 01 9601 0 800 05 01 12919,00 
«Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль 
районы мәдәниятен 2022-2024 елларга үстерү»   
 муниципаль программасы 

 
 
08 0 00 0000 0 

    
 

66060,64 
 

«2022-2024 елларга китапханә эшен үстерү» ярдәмче программасы 

 

08 3 00 0000 0 

    

16538,40 
«Китапханә хезмәт күрсәтү системасы үсеше»   
төп чарасы 

 
08 3 01 0000 0 

    
16538,40 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 08 3 01 4409 0    16538,40 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
08 3 01 4409 0 

 
600 

   
16538,40 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 3 01 4409 0 600 08 00 16538,40 
Мәдәният 08 3 01 4409 0 600 08 01 16538,40 

«2022-2024 елларга клуб концерт оешмаларын һәм башкару сәнгатен 
үстерү» ярдәмче программасы 

 
08 4 00 0000 0 

    
40672,44 

«Заманча музыка сәнгатен үстерү» төп чарасы  
08 4 01 0000 0 

    
40672,44 

 
Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре эшчәнлеген тәэмин итү 

 
08 4 01 4409 1 

    
40672,44 



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 

 
08 4 01 4409 1 

 
 

 
100 

   
 

 
6947,70 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 100 08 00 6947,70 
Мәдәният 08 4 01 4409 1 100 08 01 6947,70 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
08 4 01 4409 1 

 
200 

   
328,40 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 200 08 00 328,40 
Мәдәният 08 4 01 4409 1 200 08 01 328,40 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
08 4 01 4409 1 

 
600 

   
33393,14 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 600 08 00 33393,14 
Мәдәният 08 4 01 4409 1 600 08 01 33393,14 
Башка бюджет ассигнованиеләре 08 4 01 4409 1 800   3,20 
МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 800 08 00 3,20 
Мәдәният 08 4 01 4409 1 800 08 01 3,20 
"2023 елга кинематографияне саклау һәм үстерү"   
 ярдәмче программасы 

 
08 5 00 0000 0 

    
6811,60 

"Кинематографияне үстерү" төп чарасы 08 5 01 0000 0    6811,60 
Ведомство буйсынуындагы Мәдәният учреждениеләре   
эшчәнлеген тәэмин итү  

 
08 5 01 4409 0 

    
6811,60 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
08 5 01 4409 0 

 
600 

   
6811,60 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 5 01 4409 0 600 08 00 6811,60 
Кинематография 08 5 01 4409 0 600 08 02 6811,60 
«мәдәният өлкәсендә башка чаралар үткәрү»   
төп чарасы 

 
08 6 01 0000 0 

    
1334,50 

Мәдәният чаралары 08 6 01 1099 0    1334,50 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
08 6 01 1099 0 

 
200 

   
1334,50 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 6 01 1099 0 200 08 00 1334,50 
Мәдәният 08 6 01 1099 0 200 08 01 1334,50 
«Менделеевск муниципаль районында архив эшен үстерү»   
төп чарасы 

 
08 E 00 0000 0 

    
703,70 

«архив эше өлкәсендә дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыру»   
төп чарасы 

 
08 E 01 0000 0 

    
703,70 

 
Архив фонды документларын һәм башка архив документларын 
саклауны, исәпкә алуны, туплауны һәм алардан файдалануны 
тәэмин итү 

 
 
08 E 01 4402 0 

    
 

703,70 

Дәүләт (муниципаль)  
  органнары, казна учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондларының идарә органнары тарафыннан функцияләр башкаруга 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
08 E 01 4402 0 

 
 
 

100 

   
 
 

562,60 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
08 E 01 4402 0 

 
200 

   
141,10 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 08 E 01 4402 0  01 00 703,70 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 08 E 01 4402 0  01 13 703,70 

 
«2023-2025 елларга Менделеевск муниципаль районының 
әйләнә-тирә мохитне саклау» муниципаль программасы 

 

 
09 0 00 0000 0 

    

 
2365,00 

«2023-2025 елларга Менделеевск муниципаль районының әйләнә-
тирә мохит сыйфатын җайга салу» ярдәмче программасы 

 
09 1 00 0000 0 

    
2365,00 

 
«Әйләнә-тирә мохитне саклауны тәэмин итү» төп чарасы 

 
09 1 01 0000 0 

    
2365,00 

Әйләнә-тирә мохитне саклау гамәлләре 09 1 01 7446 0    2365,00 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
09 1 01 7446 0 

 
200 

   
2365,00 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 09 1 01 7446 0 200 06 00 2365,00 
Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы объектларын һәм аларның   
 яшәү тирәлеген саклау 

 
09 1 01 7446 0 

 
200 

 
06 

 
03 

 
2365,00 



"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы Менделеевск 
муниципаль районында физик культураны һәм спортны 
үстерү" муниципаль программасы 

 
 

37 0 00 0000 0 

    
 

83016,70 

 
"Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районында 
сәламәт яшәү рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 
спортны популярлаштыру, алкоголь продукциясен, сыра һәм 
тәмәке куллануны киметү" ярдәмче программасы 

 
 
 
 
 

37 2 00 0000 0 

    
 
 
 
 

82516,70 

«Менделеевск муниципаль районында физик культура һәм спорт 
өлкәсендә дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыру» төп чарасы 

 

 
37 2 01 0000 0 

    

 
82516,70 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик культура һәм спорт чаралары  
37 1 01 1287 0 

    
500,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 

 
37 1 01 1287 0 

 
 

 
100 

   
 

 
132,50 

Физик культура һәм спорт 37 1 01 1287 0 100 11 00 132,50 

Массакүләм спорт 37 1 01 1287 0 100 11 02 132,50 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
37 1 01 1287 0 

 
200 

   
367,50 

Физик культура һәм спорт 37 1 01 1287 0 200 11 00 367,50 
Массакүләм спорт 37 1 01 1287 0 200 11 02 367,50 
Спорт объектлары эшчәнлеген тәэмин итү 37 2 01 4821 0    14558,20 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
37 2 01 4821 0 

 
600 

   
14558,20 

Физик культура һәм спорт 37 2 01 4821 0 600 11 00 14558,20 
Физик культура 37 2 01 4821 0 600 11 01 14558,20 
Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 37 2 01 4822 0    67958,50 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
37 2 01 4822 0 

 
600 

   
67958,50 

Физик культура һәм спорт 37 2 01 4822 0 600 11 00 67958,50 
Физик культура 37 2 01 4822 0 600 11 01 67958,50 

 
2023 елга Татарстан Республикасы ММР балалар һәм 
яшьләр ялы программасы 

 
38 0 00 0000 0 

    
9138,99 

Каникуллар вакытында балаларның ялын оештыруны тәэмин итү 
буенча финанслашу чыгымнары бюджеттан субсидия акчалары 
исәбеннән 
финанслашу чыгымнары 

 
 
38 1 01 2132 0 

    
 

9047,60 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
38 1 01 2132 0 

 
600 

   
9047,60 

Мәгариф 38 1 01 2132 0 600 07 00 9047,60 
Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 38 1 01 2132 0 600 07 09 9047,60 

Ял итүне оештыруны тәэмин итү буенча финанслашу чыгымнары 
каникуллар вакытында балаларга муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларында каралган акчалар исәбеннән. 

 
 
38 1 01 S232 0 

    
 

91,39 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
38 1 01 S232 0 

 
600 

   
91,39 

Мәгариф 38 1 01 S232 0 600 07 00 91,39 
Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 38 1 01 S232 0 600 07 09 91,39 
"2022-2024 елларга район яшьләре" ярдәмче программасы 38 3 00 0000 0    10121,21 
«Яшьләр сәясәтен үстерү»   
төп чарасы 

 
38 3 01 0000 0 

    
10121,21 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 38 3 01 4310 0    314,00 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
38 3 01 4310 0 

 
200 

   
314,00 

Мәгариф 38 3 01 4310 0 200 07 00 314,00 
Яшьләр сәясәте 38 3 01 4310 0 200 07 07 314,00 



Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
38 3 01 4319 0 

 
600 

   
9807,21 

Мәгариф 38 3 01 4319 0 600 07 00 9807,21 
Яшьләр сәясәте 38 3 01 4319 0 600 07 07 9807,21 
«ТР транспорт системасын үстерү»   
дәүләт программасын гамәлгә ашыру 

 
13 0 00 0000 0 

    
181,00 

"Автомобиль, шәһәр электр транспортын, шул исәптән метроны 
үстерү" ярдәмче программасы 

 

13 4 00 0000 0 

    

181,00 

 
Җәмәгать транспорты хезмәтеннән бертигез файдалану 
мөмкинлеген тәэмин итү  

 
13 4 01 0537 0 

    
181,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 13 4 01 0537 0 800   181,00 
СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 13 4 01 0537 0 800 10 00 181,00 
Халыкны социаль яктан тәэмин итү. 13 4 01 0537 0 800 10 03 181,00 
 

«Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын үстерү һәм 
авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал һәм азык-төлек 
базарларын җайга салу» дәүләт программасын гамәлгә ашыру 

 
 

 
14 0 00 0000 0 

    
 

 
1328,70 

"Терлекчелекнең ярдәмче тармагын үстерү, 
"Терлекчелек продукциясен эшкәртү һәм сату" ярдәмче 
программасы 

 
14 2 00 0000 0 

    
984,20 

хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү чараларын оештыру һәм 
уздыру өлкәсендә   
 дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
14 2 09 2536 0 

    
 

984,20 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
14 2 09 2536 0 

 
200 

   
984,20 

МИЛЛИ ЭКОНОМИКА 14 2 09 2536 0 200 04 00 984,20 
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 14 2 09 2536 0 200 04 05 984,20 

Балтырганны юкка чыгару чараларын   
 үткәрүгә субсидияләр 

 
14 1 05 6313 0 

    
344,50 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
14 1 05 6313 0 

 
200 

   
344,50 

Торак-коммуналь хуҗалык 14 1 05 6313 0 200 05 00 344,50 
Төзекләндерү. 14 1 05 6313 0 200 05 03 344,50 
«2023 елга Менделеевск   муниципаль районының гомуми 
файдаланудагы җирле әһәмияттәге юлларында юл эшләре 
турында»   
муниципаль программасы  

 
 
Д1 0 00 0000 0 

    
 

10500,00 

«Автомобиль юллары челтәрен үстерү»   
 төп чарасы 

 
Д1 0 01 0000 0 

    
10500,00 

Автомобиль юлларын төзү, реконструкцияләү һәм ремонтлау 
муниципаль юл фонды счетыннан 

 
Д1 0 01 0365 0 

    
10500,00 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
Д1 0 01 0365 0 

 
200 

   
10500,00 

МИЛЛИ ЭКОНОМИКА Д1 0 01 0365 0 200 04 00 10500,00 
Юллар хуҗалыгы (юл фондлары) Д1 0 01 0365 0 200 04 09 10500,00 
      

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 99 0 00 0000 0    93577,07 
Муниципаль берәмлек башлыгы 99 0 00 0203 0    2171,90 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

99 0 00 0203 0 

 
 
 

100 

   
 
 

2171,90 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 0203 0 100 01 00 2171,90 

Россия Федерациясе субъекты   һәм муниципаль берәмлеге   
 югары вазыйфаи заты эшчәнлеге 

 
99 0 00 0203 0 

 
100 

 
01 

 
02 

 
2171,90 

Үзәк аппарат 99 0 00 0204 0    40208,80 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

99 0 00 0204 0 

 
 
 

100 

   
 
 

31444,40 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 0204 0 100 01 00 31444,40 



Дәүләт хакимиятенең закон чыгару (вәкиллекле) органнары һәм 
муниципаль берәмлекләрнең вәкиллекле   
 бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

 
 
99 0 00 0204 0 

 
 

100 

 
 
01 

 
 
03 

 
 

6437,10 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия Федерациясе 
субъектлары дәүләт хакимиятенең иң югары башкарма 
органнары, җирле администрацияләр эшчәнлеге 

 

 
99 0 00 0204 0 

 

 
100 

 

 
01 

 

 
04 

 

 
16398,80 

 
Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

 

 
99 0 00 0204 0 

 

 
100 

 

 
01 

 

 
06 

 

 
5818,30 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 0204 0 100 01 13 2790,20 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 0204 0 

 
200 

   
8486,70 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 0204 0 200 01 00 8486,70 
Дәүләт хакимиятенең закон чыгару (вәкиллекле) органнары һәм 
муниципаль берәмлекләрнең вәкиллекле   
 бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

 
 
99 0 00 0204 0 

 
 

200 

 
 
01 

 
 
03 

 
 

3892,40 
Россия Федерациясе Хөкүмәте  
Россия Федерациясе субъектлары дәүләт хакимиятенең югары 
башкарма органнары, җирле администрацияләр  эшчәнлеге 

 
 
99 0 00 0204 0 

 
 

200 

 
 
01 

 
 
04 

 
 

3039,40 
 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

 
 
99 0 00 0204 0 

 
 

200 

 
 
01 

 
 
06 

 
 

1092,10 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 0204 0 200 01 13 462,80 
Башка бюджет ассигнованиеләре 99 0 00 0204 0 800   277,70 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 0204 0 800 01 00 277,70 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару (вәкиллекле) органнары һәм 
муниципаль берәмлекләрнең вәкиллекле   
 бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

 
 
99 0 00 0204 0 

 
 

800 

 
 
01 

 
 
03 

 
 

160,00 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия Федерациясе 
субъектлары дәүләт хакимиятенең иң югары башкарма 
органнары, җирле администрацияләр эшчәнлеге 

 

 
99 0 00 0204 0 

 

 
800 

 

 
01 

 

 
04 

 

 
66,30 

 
Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

 

 
99 0 00 0204 0 

 

 
800 

 

 
01 

 

 
06 

 

 
44,20 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 0204 0 800 01 13 7,20 

 
"Оешмалар милкенә салынган салымны һәм җир салымын түләү" 

 
99 0 00 0295 0 

    
655,60 

Башка бюджет ассигнованиеләре 99 0 00 0295 0 800   655,60 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 0295 0 800 01 00 655,60 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 0295 0 800 01 13 655,60 
Башкарма комитетның резерв фонды 99 0 00 0741 1    3525,30 
Башка бюджет ассигнованиеләре 99 0 00 0741 1 800   3525,30 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 0741 1 800 01 00 3525,30 
Резерв фондлар 99 0 00 0741 1 800 01 11 3525,30 
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 99 0 00 0923 0    24691,40 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 0923 0 

 
200 

   
1827,60 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 0923 0 200 01 00 1827,60 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 0923 0 200 01 13 1827,60 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
99 0 00 0923 0 

 
600 

   
22863,80 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 0923 0 600 01 00 22863,80 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 0923 0 600 01 13 22863,80 
Башка түләүләр 99 0 00 1000 0    0,00 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 1000 0 

 
200 

   

Милли иминлек һәм хокук саклау эшчәнлеге өлкәсендә   
 башка мәсьәләләр 

 
99 0 00 1099 0 

    
1245,00 

 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
99 0 00 1099 0 

 
 
 
 

100 

   
 
 
 

1245,00 
МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺӘМ   
Хокук саклау эшчәнлеге 

 
99 0 00 1099 0 

 
100 

 
03 

 
00 

 
1245,00 



Милли иминлек һәм хокук саклау эшчәнлеге өлкәсендә   
 башка мәсьәләләр 

 
99 0 00 1099 0 

 
100 

 
03 

 
14 

 
1245,00 

Гражданнар оборонасы һәм гадәттән тыш хәлләрдә яклау өлкәсендә 
чаралар оештыру һәм үткәрү белән идарә итү 

 
 
99 0 00 2267 0 

    
 

2789,90 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
99 0 00 2267 0 

 
 
 

 
100 

   
 
 

 
2777,90 

МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺӘМ   
Хокук саклау эшчәнлеге 

 
99 0 00 2267 0 

 
100 

 
03 

 
00 

 
2777,90 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм техноген характердагы 
гадәттән тыш хәлләрдән саклау, гражданнар оборонасы 

 
99 0 00 2267 0 

 
100 

 
03 

 
10 

 
2777,90 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 2267 0 

 
200 

   
12,00 

МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺӘМ   
Хокук саклау эшчәнлеге 

 
99 0 00 2267 0 

 
200 

 
03 

 
00 

 
12,00 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм техноген характердагы 
гадәттән тыш хәлләрдән саклау, гражданнар оборонасы 

 
99 0 00 2267 0 

 
200 

 
03 

 
10 

 
12,00 

Бюджетара трансфертлар 99 0 00 2504 0 500   84,95 

Финанс белән тәэмин итү чыганагы муниципаль районнар 
бюджетлары акчалары булган җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр 

 
 

99 0 00 2504 0 

 
 

500 

 
 

14 

 
 

01 

 
 

84,95 
Башка бюджетара трансфертлар 99 0 00 2520 0    1431,80 

Яшьләр өлкәсендә   
 дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
99 0 00 2524 0 

    
463,80 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
99 0 00 2524 0 

 
 
 

 
100 

   
 
 

 
463,80 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 2524 0 100 01 00 463,80 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия Федерациясе 
субъектлары дәүләт хакимиятенең иң югары башкарма 
органнары, җирле администрацияләр эшчәнлеге 

 

 
99 0 00 2524 0 

 

 
100 

 

 
01 

 

 
04 

 

 
463,80 

балигъ булмаганнарны һәм аларның хокукларын яклау эшләре 
комиссияләрен төзү һәм аларның эшчәнлеген оештыру буенча   
 дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
99 0 00 2526 0 

    
 

489,00 
 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
99 0 00 2526 0 

 
 
 
 

100 

   
 
 
 

435,90 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 2526 0 

 
200 

   
53,10 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 2526 0  01 00 489,00 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 2526 0  01 13 489,00 

Административ комиссияләр төзү һәм аларның эшчәнлеген оештыру 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
99 0 00 2527 0 

    
479,00 

 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 
99 0 00 2527 0 

 
 
 
 
 

100 

   
 
 
 
 

316,20 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 2527 0 

 
200 

   
162,80 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 2527 0  01 00 479,00 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 2527 0  01 13 479,00 
Башка бюджетара трансфертлар 99 0 00 2530 0    57,07 
Архив өлкәсендә   
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру  

 
99 0 00 2534 0 

    
53,60 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 2534 0 

 
200 

   
53,60 



ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 2534 0 200 01 00 53,60 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 2534 0 200 01 13 53,60 

Административ хокук бозулар турында беркетмәләр төзүгә 
вәкаләтле вазыйфаи затлар исемлеген билгеләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 

99 0 00 2535 0 

    
 

0,67 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
99 0 00 2535 0 

 
 
 

 
100 

   
 
 

 
0,67 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 2535 0 100 01 00 0,67 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 2535 0 100 01 13 0,67 
ТР муниципаль норматив хокукый актлары регистрын алып бару 
өчен    
  Җирлекләрдән кирәкле мәгълүмат җыю вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру, 

 
 
99 0 00 2539 0 

    
 

2,80 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
99 0 00 2539 0 

 
 
 

 
100 

   
 
 

 
2,80 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 2539 0 100 01 00 2,80 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, дәүләт хакимиятенең югары 
башкарма органнары  
Россия Федерациясе субъектлары, җирле администрацияләр  
эшчәнлеге 

 
 
99 0 00 2539 0 

 
 

100 

 
 
01 

 
 
04 

 
 

2,80 

Карар буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлекләре белән 

 
 
99 0 00 2540 0 

    
 

26,10 

дәүләт (муниципаль) органнары тарафыннан функцияләр 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондларының 
идарә органнары 

 
 
99 0 00 2540 0 

 
 

100 

   
 

26,10 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 2540 0 100 01 00 26,10 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 2540 0 100 01 13 26,10 
ПВУ гамәлгә ашыру 99 0 00 5118 0    1921,50 
Бюджетара трансфертлар 99 0 00 5118 0 500   1921,50 
Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 99 0 00 5118 0 500 02 03 1921,50 

 
Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге федераль 
судларның присяжный утырышчыларына кандидатлар 
исемлекләрен федераль бюджет акчалары исәбеннән төзү 
(үзгәртү) 

 
 
 

99 0 00 5120 0 

    
 
 

1,80 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 5120 0 

 
200 

   
1,80 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 5120 0 200 01 00 1,80 
Суд системасы 99 0 00 5120 0 200 01 05 1,80 
Граждан хәле актларын дәүләт теркәве 99 0 00 5930 0    845,90 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
99 0 00 5930 0 

 
 
 

 
100 

   
 
 

 
845,90 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 5930 0 100 01 00 845,90 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 5930 0 100 01 13 845,90 

Граждан хәле актларын дәүләт теркәве 
(җирле бюджет) 

 
99 0 00 7930 0 

    
437,60 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
99 0 00 7930 0 

 
 
 

 
100 

   
 
 

 
319,30 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 7930 0 100 01 00 319,30 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 7930 0 100 01 13 319,30 



Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 7930 0 

 
200 

   
118,30 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 7930 0 200 01 00 118,30 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 7930 0 200 01 13 118,30 

 
Финанс белән тәэмин итү чыганагы субсидияләр булган 
җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

 
 

99 0 00 S004 0 

    
 

11935,25 
Бюджетара трансфертлар 99 0 00 S004 0 500   11935,25 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ СИСТЕМАСЫНА  
99 0 00 S004 0 

 
500 

 
14 

 
00 

 
11935,25 

 
Россия Федерациясе субъектларының һәм муниципаль 
берәмлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

 
 
99 0 00 S004 0 

 
 

500 

 
 
14 

 
 
01 

 
 

11935,25 

 
Җирлекләрнең региональ финанс ярдәме фондыннан җирлекләргә 
дотацияләр исәпләү һәм бирү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга финанс тәэминаты чыганагы булып тора торган 
җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә Татарстан 
Республикасы бюджетыннан тапшырыла торган дотацияләр   

 
 
 
 
 
 
 
99 0 00 8006 0 

    
 
 
 
 
 
 

1427,30 
Бюджетара трансфертлар 99 0 00 8006 0 500   1427,30 
ГОМУМИ ХАРАКТЕРДАГЫ РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ 
СИСТЕМАСЫНА 
БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАР 

 
99 0 00 8006 0 

 
500 

 
14 

 
00 

 
1427,30 

Татарстан Республикасы бюджетыннан тапшырыла торган Финанс 
белән тәэмин итү чыганагы булып җирлекләрнең региональ финанс 
ярдәме фондыннан җирлекләргә дотацияләр исәпләү һәм бирү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр булган җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр   

 
 
 
 
 

 
99 0 00 8006 0 

 
 
 
 
 

 
500 

 
 
 
 
 

 
14 

 
 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 
 

 
1427,30 

Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 99 0 00 9241 0    119,90 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 9241 0 

 
200 

   
119,90 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 9241 0 200 01 00 119,90 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 9241 0 200 01 13 119,90 
БАРЛЫК ЧЫГЫМНАР (шартлы расланган чыгымнарсыз)     984583,21 



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 декабрендәге 

163 номерлы карарына 5 кушымта 

  

 
2 таблица 

 

2024 елга Менделеевск  муниципал районы бюджеты ассигнованиеләрен   

(Менделеевск муниципаль районының дәүләт һәм муниципаль программаларына һәм эшчәнлекнең программага кертелмәгән 
юнәлешләренә), чыгымнар төрләре төркемнәренә, бүлекләргә, бюджетлар чыгымнары классификациясе бүлекчәләренә бүлү 

  
 

Мең сум. 
атамасы КЦСР КВР Рз ПР сумма 

      

«Үсеш» дәүләт программасын гамәлгә ашыру 
Татарстан Республикасы сәламәтлек саклау 

 
01 0 00 0000 0 

    
547,40 

«Авыруларны профилактикалау һәм сәламәт яшәү рәвешен 
булдыру. Беренчел медицина-санитария ярдәмен үстерү» 
ярдәмче программасы 

 

 
01 1 00 0000 0 

    

 
547,40 

«Йогышлы авыруларны профилактикалау» төп чарасы 
Авырулар, шул исәптән иммунопрофилактиканы да кертеп" 

 
01 1 02 0000 0 

    
547,40 

 

Йогышлы авырулар чыганакларында, шулай ук барлыкка килү 
яисә таралу өчен шартлар булган һәм сакланып кала торган 
территорияләрдә һәм урыннарда дезинфекция, дезинсекция һәм 
дератизация үткәрү чараларын, лаборатор тикшеренү ысулларын 
кулланып уздырыла торган санитар-эпидемиягә каршы 
(профилактик) чараларны үткәрүне оештыру буенча   
 дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
01 1 02 0211 0 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

547,40 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 1 02 0211 0 

 
200 

   
547,40 

Сәламәтлек саклау 01 1 02 0101 0 200 09 00 547,40 
Санитария-эпидемиология иминлеге 01 1 02 0101 0 200 09 07 547,40 
 

"2020-2022 елларга Менделеевск муниципаль районы 
мәгарифен үстерү" муниципаль программасы 

 
 
02 0 00 0000 0 

    
 

667679,90 
«2020-2022 елларга инклюзив мәктәпкәчә белем бирүне үстерү 
 ярдәмче программасы 

 
02 1 00 0000 0 

    
187885,80 

муниципаль мәктәпкәчә мәгариф учреждениеләрендә һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алуга дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү   
 төп чарасы  

 
 
02 1 01 0000 0 

    
 

68911,80 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф учреждениеләрендә һәркем 
өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт   
чыгымнар   

 
 

 
02 1 01 2537 0 

    
 

 
68911,80 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
02 1 01 2537 0 

 
600 

   
68911,80 

Мәгариф 02 1 01 2537 0 600 07 00 68911,80 
Мәктәпкәчә белем бирү 02 1 01 2537 0 600 07 01 68911,80 

 
Төп чара Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә ашыру 

 
02 1 03 0000 0 

    
118974,00 

Мәктәпкәчә мәгариф оешмаларын үстерү 02 1 03 S005 0    84216,77 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
02 1 03 S005 0 

 
600 

   
84216,77 

Мәгариф 02 1 03 S005 0 600 07 00 84216,77 
Мәктәпкәчә белем бирү 02 1 03 S005 0 600 07 01 84216,77 
Мәктәпкәчә мәгариф оешмаларын үстерү 02 1 03 4200 0    34757,23 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
02 1 03 4200 0 

 
600 

   
34757,23 

Мәгариф 02 1 03 4200 0 600 07 00 34757,23 



Мәктәпкәчә белем бирү 02 1 03 4200 0 600 07 01 34757,23 

 
«2020-2022 елларга гомуми белем бирүне үстерү» ярдәмче 
программасы 

 
02 2 00 0000 0 

    
427001,50 

«Дәүләт мәгариф оешмаларында гомуми белем бирүне гамәлгә 
ашыру»  
 төп чарасы 

 
02 2 02 0000 0 

    
186720,80 

Мәктәпләрне - балалар бакчаларын да кертеп, гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 

 
02 2 02 S005 0 

    
115534,75 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
02 2 02 S005 0 

 
600 

   
115534,75 

Мәгариф 02 2 02 S005 0 600 07 00 115534,75 
Гомуми белем бирү 02 2 02 S005 0 600 07 02 115534,75 
балалар бакчалары -мәктәпләрне дә кертеп, гомуми белем   
 бирү оешмаларын үстерү 

 
02 2 02 4210 0 

    
71186,05 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
02 2 02 4210 0 

 
600 

   
71186,05 

Мәгариф 02 2 02 4210 0 600 07 00 71186,05 
Гомуми белем бирү 02 2 02 4210 0 600 07 02 71186,05 
муниципаль мәктәпкәчә мәгариф учреждениеләрендә һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алуга дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү   
муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем алуга, муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында балаларга өстәмә белем бирүне тәэмин итүгә 
хокукларны гамәлгә ашыру» 

 
 
 
 
 

 
02 2 08 0000 0 

    
 
 
 
 

 
220372,40 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем алуга, муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында балаларга өстәмә белем бирүне тәэмин итүгә 
хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү 

 
 
 
 
 

02 2 08 2528 0 

    
 
 
 
 

194907,00 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
02 2 08 2528 0 

 
600 

   
194907,00 

Мәгариф 02 2 08 2528 0 600 07 00 194907,00 
Гомуми белем бирү 02 2 08 2528 0 600 07 02 194907,00 

 
Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
02 2 08 2530 2 

    
438,30 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

02 2 08 2530 2 

 
 
 

100 

   
 
 

438,30 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 02 2 08 2530 2 100 01 00 438,30 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең иң югары башкарма органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 

 

 
02 2 08 2530 2 

 

 
100 

 

 
01 

 

 
04 

 

 
438,30 

Мәгариф учреждениеләрен мәгълүмати тәэмин итү буенча дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 

 
02 2 08 2530 1 

    
5529,10 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
02 2 08 2530 1 

 
 
 

 
100 

   
 
 

 
5106,30 

Мәгариф 02 2 08 2530 1 100 07 00 5106,30 
Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 02 2 08 2530 1 100 07 09 5106,30 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
02 2 08 2530 1 

 
200 

   
422,80 

Мәгариф 02 2 08 2530 1 200 07 00 422,80 
Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 02 2 08 2530 1 200 07 09 422,80 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә класслы җитәкчелек иткән өчен айлык акчалата 
бүләкләү өлешендә субвенцияләр 

 
 

 
02 2 08 5303 1 

    
 

 
19498,00 



Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
02 2 08 5303 1 

 
600 

   
19498,00 

Мәгариф 02 2 08 5303 1 600 07 00 19498,00 
Гомуми белем бирү 02 2 08 5303 1 600 07 02 19498,00 

Муниципаль берәмлекләрдә башлангыч гомуми белем бирү 
программалары буенча белем алучыларны бушлай кайнар ризык 
белән тәэмин итүне оештыруга   
 финанслашу чыгымнары 

 
 

 
02 2 09 L304 0 

    
 

 
18220,40 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
02 2 09 L304 0 

 
600 

   
18220,40 

Мәгариф 02 2 09 L304 0 600 07 00 18220,40 
Гомуми белем бирү 02 2 09 L304 0 600 07 02 18220,40 

Муниципаль мәгариф оешмаларында башлангыч гомуми белем 
бирүнең белем бирү программалары буенча белем алучыларны 
бушлай кайнар ризык белән тәэмин итүне оештыру чыгымнары 

 
 

 
02 2 09 2304 0 

    
 

 
1687,90 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
02 2 09 2304 0 

 
600 

   
1687,90 

Мәгариф 02 2 09 2304 0 600 07 00 1687,90 
Гомуми белем бирү 02 2 09 2304 0 600 07 02 1687,90 
«2020-2022  елларга өстәмә белем бирүне үстерү»  
  ярдәмче программасы 

 
02 3 00 0000 0 

    
43226,80 

«Муниципаль оешмаларда балаларга өстәмә белем бирүне 
оештыру»   
төп чарасы 

 
 
02 3 01 0000 0 

    
 

43226,80 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын гамәлгә ашыручы 
күппрофильле өстәмә белем бирү оешмаларын үстерү 

 

 
02 3 01 4231 0 

    

 
18162,30 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
02 3 01 4231 0 

 
600 

   
18162,30 

Мәгариф 02 3 01 4231 0 600 07 00 18162,30 
Балаларга өстәмә белем бирү 02 3 01 4231 0 600 07 03 18162,30 
өстәмә гомуми белем бирү программаларын гамәлгә ашыручы 
сәнгать-эстетик юнәлешле   
 өстәмә белем бирү оешмаларын үстерү 

 
 
02 3 01 4232 0 

    
 

25064,50 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
02 3 01 4232 0 

 
600 

   
25064,50 

Мәгариф 02 3 01 4232 0 600 07 00 25064,50 
Балаларга өстәмә белем бирү 02 3 01 4232 0 600 07 03 25064,50 
«2020-2022 елларга белем бирүнең сыйфатын бәяләү системасын 
үстерү»   
ярдәмче программасы 

 
02 5 00 0000 0 

    
728,80 

Укыту-методика кабинетлары, үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәте күрсәтү төркемнәре, уку фильмотекалары, 
мәктәпара укыту-җитештерү комбинатлары, 
логопед пунктлары 

 
 

 
02 5 02 4520 0 

    
 

 
728,80 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, идарә 
органнары тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында   
персоналга түләү чыгымнары  

 
 
 
02 5 02 4520 0 

 
 
 

100 

   
 
 

728,80 
Мәгариф 02 5 02 4520 0 100 07 00 728,80 
Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 02 5 02 4520 0 100 07 09 728,80 
СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 02 6 01 1320 0 300 10 00 8837,00 
Гаиләне һәм балачакны саклау 02 6 01 1320 0 300 10 04 8837,00 
«Татарстан Республикасы гражданнарына социаль ярдәм»   
дәүләт программасын гамәлгә ашыру 

 
03 0 00 0000 0 

    
21550,20 

«мәгариф оешмаларында укучыларны туклану белән тәэмин итү»   
төп чарасы 

 
03 1 02 0000 0 

    
3921,20 

 
Социаль ярдәмнең башка төрләрен күрсәтү (укучыларның туклануы) 

 
03 1 02 2551 0 

    
3921,20 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   

 
03 1 02 2551 0 

 
600 

   
3921,20 



  субсидияләр бирү 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 03 1 02 2551 0 600 10 00 3921,20 
Халыкны социаль яктан тәэмин итү. 03 1 02 2551 0 600 10 04 3921,20 
«Ятим балаларны һәм тәрбиясез калган балаларны урнаштыру өчен 
уңайлы шартлар тудыру»   
 төп чарасы 

 
 
03 5 03 0000 0 

    
 

17629,00 

Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган 
балаларны матди карап торуга тапшырылган айлык акчалата 
түләү 
тәрбиягә алган гаиләләр 

 
 
03 5 03 2311 0 

    
 

5548,20 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 03 5 03 2311 0 300   5548,20 
СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 03 5 03 2311 0 300 10 00 5548,20 
Гаиләне һәм балачакны саклау 03 5 03 2311 0 300 10 04 5548,20 

Үз вазыйфаларын  башкаручы попечительләргә   яисә опекуннарга   
 тиешле түләү 

 
03 5 03 2312 0 

    
4079,60 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 03 5 03 2312 0 300   4079,60 
СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 03 5 03 2312 0 300 10 00 4079,60 
Гаиләне һәм балачакны саклау 03 5 03 2312 0 300 10 04 4079,60 

ятим һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган балалар опекага 
тапшырылган   
балаларны матди карап торуга айлык акчалата түләү  

 
 
03 5 03 2313 0 

    
 

6638,20 
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 03 5 03 2313 0 300   6638,20 
СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 03 5 03 2313 0 300 10 00 6638,20 
Гаиләне һәм балачакны саклау 03 5 03 2313 0 300 10 04 6638,20 
опека һәм попечительлек эшчәнлеге буенча   
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру  

 
03 5 03 2533 0 

    
1363,00 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 

 
03 5 03 2533 0 

 
 

 
100 

   
 

 
1363,00 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 

03 5 03 2533 0 

 

200 

   

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 03 5 03 2533 0  01 00 1363,00 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 03 5 03 2533 0  01 13 1363,00 
2020-2022 елларга күпфатирлы йортларда   
капиталь ремонт ясау программасы 

 
04 0 00 0000 0 

    
12919,00 

«Күпфатирлы йортларда гомуми мөлкәткә капиталь ремонтны 
вакытында үткәрүне оештыру»   
төп чарасы  

 
 
04 5 01 0000 0 

    
 

12919,00 

 
Күпфатирлы йортларга капиталь ремонт ясау чаралары 

 
04 5 01 9601 0 

    
12919,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 04 5 01 9601 0 800   12919,00 
Торак-коммуналь хуҗалык 04 5 01 9601 0 800 05 00 12919,00 
Торак хуҗалыгы 04 5 01 9601 0 800 05 01 12919,00 
«Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль 
районы мәдәниятен 2022-2024 елларга үстерү»   
муниципаль программасы 

 
 
08 0 00 0000 0 

    
 

83208,48 
 

«2022-2024 елларга китапханә эшен үстерү» ярдәмче программасы 

 

08 3 00 0000 0 

    

16444,70 
«Китапханә хезмәт күрсәтү системасы үсеше»   
төп чарасы 

 
08 3 01 0000 0 

    
16444,70 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 08 3 01 4409 0    16444,70 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
08 3 01 4409 0 

 
600 

   
16444,70 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 3 01 4409 0 600 08 00 16444,70 
Мәдәният 08 3 01 4409 0 600 08 01 16444,70 

«2022-2024 елларга клуб концерт оешмаларын һәм башкару сәнгатен 
үстерү» ярдәмче программасы 

 
08 4 00 0000 0 

    
57960,88 

«Заманча музыка сәнгатен үстерү» төп чарасы  
08 4 01 0000 0 

    
57960,88 

 
Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре эшчәнлеген тәэмин итү 

 
08 4 01 4409 1 

    
57960,88 



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

08 4 01 4409 1 

 
 
 

100 

   
 
 

6947,70 
МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 100 08 00 6947,70 
Мәдәният 08 4 01 4409 1 100 08 01 6947,70 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
08 4 01 4409 1 

 
200 

   
326,50 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 200 08 00 326,50 
Мәдәният 08 4 01 4409 1 200 08 01 326,50 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
08 4 01 4409 1 

 
600 

   
50683,48 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 600 08 00 50683,48 
Мәдәният 08 4 01 4409 1 600 08 01 50683,48 
Башка бюджет ассигнованиеләре 08 4 01 4409 1 800   3,20 
МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 800 08 00 3,20 
Мәдәният 08 4 01 4409 1 800 08 01 3,20 
"2023 елга кинематографияне саклау һәм үстерү"   
 ярдәмче программасы 

 
08 5 00 0000 0 

    
6773,00 

"Кинематографияне үстерү" төп чарасы 08 5 01 0000 0    6773,00 
Ведомство буйсынуындагы Мәдәният учреждениеләре   
эшчәнлеген тәэмин итү  

 
08 5 01 4409 0 

    
6773,00 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
08 5 01 4409 0 

 
600 

   
6773,00 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 5 01 4409 0 600 08 00 6773,00 
Кинематография 08 5 01 4409 0 600 08 02 6773,00 
«мәдәният өлкәсендә башка чаралар үткәрү»   
төп чарасы 

 
08 6 01 0000 0 

    
1334,50 

Мәдәният чаралары 08 6 01 1099 0    1334,50 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
08 6 01 1099 0 

 
200 

   
1334,50 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 6 01 1099 0 200 08 00 1334,50 
Мәдәният 08 6 01 1099 0 200 08 01 1334,50 
«Менделеевск муниципаль районында архив эшен үстерү»   
төп чарасы 

 
08 E 00 0000 0 

    
695,40 

«архив эше өлкәсендә дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыру»   
төп чарасы 

 
08 E 01 0000 0 

    
695,40 

 
Архив фонды документларын һәм башка архив документларын 
саклауны, исәпкә алуны, туплауны һәм алардан файдалануны тәэмин 
итү 

 
 
08 E 01 4402 0 

    
 

695,40 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 

 
08 E 01 4402 0 

 
 

 
100 

   
 

 
557,10 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
08 E 01 4402 0 

 
200 

   
138,30 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 08 E 01 4402 0  01 00 695,40 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 08 E 01 4402 0  01 13 695,40 

 
«2023-2025 елларга Менделеевск муниципаль районының 
әйләнә-тирә мохитне саклау» муниципаль программасы 

 

 
09 0 00 0000 0 

    

 
2365,00 

«2023-2025 елларга Менделеевск муниципаль районының әйләнә-
тирә мохит сыйфатын җайга салу» ярдәмче программасы 

 

09 1 00 0000 0 

    

2365,00 

 
«Әйләнә-тирә мохитне саклауны тәэмин итү» төп чарасы 

 
09 1 01 0000 0 

    
2365,00 

Әйләнә-тирә мохитне саклау гамәлләре 09 1 01 7446 0    2365,00 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
09 1 01 7446 0 

 
200 

   
2365,00 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 09 1 01 7446 0 200 06 00 2365,00 
Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы объектларын һәм аларның   
 яшәү тирәлеген саклау 

 
09 1 01 7446 0 

 
200 

 
06 

 
03 

 
2365,00 



"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы Менделеевск 
муниципаль районында физик культураны һәм спортны 
үстерү" муниципаль программасы 

 
 

37 0 00 0000 0 

    
 

82388,20 

 
"Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районында 
сәламәт яшәү рәвешен формалаштыру, физик культураны һәм 
спортны популярлаштыру, алкоголь продукциясен, сыра һәм 
тәмәке куллануны киметү" ярдәмче программасы 

 
 
 
 
 

37 2 00 0000 0 

    
 
 
 
 

81888,20 

«Менделеевск муниципаль районында физик культура һәм спорт 
өлкәсендә дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыру» төп чарасы 

 

 
37 2 01 0000 0 

    

 
81888,20 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик культура һәм спорт чаралары  
37 1 01 1287 0 

    
500,00 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
37 1 01 1287 0 

 
 
 

 
100 

   
 
 

 
132,50 

Физик культура һәм спорт 37 1 01 1287 0 100 11 00 132,50 

Массакүләм спорт 37 1 01 1287 0 100 11 02 132,50 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
37 1 01 1287 0 

 
200 

   
367,50 

Физик культура һәм спорт 37 1 01 1287 0 200 11 00 367,50 
Массакүләм спорт 37 1 01 1287 0 200 11 02 367,50 
Спорт объектлары эшчәнлеген тәэмин итү 37 2 01 4821 0    14448,00 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
37 2 01 4821 0 

 
600 

   
14448,00 

Физик культура һәм спорт 37 2 01 4821 0 600 11 00 14448,00 
Физик культура 37 2 01 4821 0 600 11 01 14448,00 
Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 37 2 01 4822 0    67440,20 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
37 2 01 4822 0 

 
600 

   
67440,20 

Физик культура һәм спорт 37 2 01 4822 0 600 11 00 67440,20 
Физик культура 37 2 01 4822 0 600 11 01 67440,20 

 
2023 елга Татарстан Республикасы ММР балалар һәм яшьләр 
ялы программасы 

 
38 0 00 0000 0 

    
9138,99 

Каникуллар вакытында балаларның ялын оештыруны тәэмин итү 
буенча финанслашу чыгымнары бюджеттан субсидия акчалары 
исәбеннән 
финанслашу чыгымнары 

 
 
38 1 01 2132 0 

    
 

9047,60 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
38 1 01 2132 0 

 
600 

   
9047,60 

Мәгариф 38 1 01 2132 0 600 07 00 9047,60 
Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 38 1 01 2132 0 600 07 09 9047,60 

Ял итүне оештыруны тәэмин итү буенча финанслашу чыгымнары 
каникуллар вакытында балаларга муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларында каралган акчалар исәбеннән. 

 
 
38 1 01 S232 0 

    
 

91,39 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
38 1 01 S232 0 

 
600 

   
91,39 

Мәгариф 38 1 01 S232 0 600 07 00 91,39 
Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 38 1 01 S232 0 600 07 09 91,39 
"2022-2024 елларга район яшьләре" ярдәмче программасы 38 3 00 0000 0    10077,11 
«Яшьләр сәясәтен үстерү»   
төп чарасы 

 
38 3 01 0000 0 

    
10077,11 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 38 3 01 4310 0    314,00 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
38 3 01 4310 0 

 
200 

   
314,00 

Мәгариф 38 3 01 4310 0 200 07 00 314,00 
Яшьләр сәясәте 38 3 01 4310 0 200 07 07 314,00 



Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
38 3 01 4319 0 

 
600 

   
9763,11 

Мәгариф 38 3 01 4319 0 600 07 00 9763,11 
Яшьләр сәясәте 38 3 01 4319 0 600 07 07 9763,11 
«ТР транспорт системасын үстерү»   
дәүләт программасын гамәлгә ашыру 

 
13 0 00 0000 0 

    
181,00 

"Автомобиль, шәһәр электр транспортын, шул исәптән метроны 
үстерү" ярдәмче программасы 

 

13 4 00 0000 0 

    

181,00 

 
Җәмәгать транспорты хезмәтеннән бертигез файдалану мөмкинлеген 
тәэмин итү  

 
13 4 01 0537 0 

    
181,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 13 4 01 0537 0 800   181,00 
СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 13 4 01 0537 0 800 10 00 181,00 
Халыкны социаль яктан тәэмин итү. 13 4 01 0537 0 800 10 03 181,00 
 

«Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын үстерү һәм 
авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал һәм азык-төлек 
базарларын җайга салу» дәүләт программасын гамәлгә ашыру 

 
 

 
14 0 00 0000 0 

    
 

 
1328,70 

"Терлекчелекнең ярдәмче тармагын үстерү, 
"Терлекчелек продукциясен эшкәртү һәм сату" ярдәмче 
программасы 

 
14 2 00 0000 0 

    
984,20 

хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү чараларын оештыру һәм 
уздыру өлкәсендә   
 дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
14 2 09 2536 0 

    
 

984,20 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
14 2 09 2536 0 

 
200 

   
984,20 

МИЛЛИ ЭКОНОМИКА 14 2 09 2536 0 200 04 00 984,20 
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 14 2 09 2536 0 200 04 05 984,20 

Балтырганны юкка чыгару чараларын үткәрүгә   
 субсидияләр 

 
14 1 05 6313 0 

    
344,50 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
14 1 05 6313 0 

 
200 

   
344,50 

Торак-коммуналь хуҗалык 14 1 05 6313 0 200 05 00 344,50 
Төзекләндерү. 14 1 05 6313 0 200 05 03 344,50 
«2023 елга Менделеевск   муниципаль районының гомуми 
файдаланудагы җирле әһәмияттәге юлларында юл эшләре 
турында»   
муниципаль программасы  

 
 
Д1 0 00 0000 0 

    
 

10200,00 

«Автомобиль юллары челтәрен үстерү»   
 төп чарасы 

 
Д1 0 01 0000 0 

    
10200,00 

Автомобиль юлларын төзү, реконструкцияләү һәм ремонтлау 
муниципаль юл фонды счетыннан 

 
Д1 0 01 0365 0 

    
10200,00 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
Д1 0 01 0365 0 

 
200 

   
10200,00 

МИЛЛИ ЭКОНОМИКА Д1 0 01 0365 0 200 04 00 10200,00 
Юллар хуҗалыгы (юл фондлары) Д1 0 01 0365 0 200 04 09 10200,00 
      

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 99 0 00 0000 0    91000,55 
Муниципаль берәмлек башлыгы 99 0 00 0203 0    2150,40 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

99 0 00 0203 0 

 
 
 

100 

   
 
 

2150,40 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 0203 0 100 01 00 2150,40 

Россия Федерациясе субъекты   һәм муниципаль берәмлеге   
 югары вазыйфаи заты эшчәнлеге 

 
99 0 00 0203 0 

 
100 

 
01 

 
02 

 
2150,40 

Үзәк аппарат 99 0 00 0204 0    39865,30 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
99 0 00 0204 0 

 
 
 

 
100 

   
 
 

 
31142,30 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 0204 0 100 01 00 31142,30 



дәүләт хакимияте һәм муниципаль берәмлекләренең закон чыгару   
 (вәкиллекле) органнары эшчәнлеге 

 
 
99 0 00 0204 0 

 
 

100 

 
 
01 

 
 
03 

 
 

6373,30 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең иң югары башкарма органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 

 

 
99 0 00 0204 0 

 

 
100 

 

 
01 

 

 
04 

 

 
16245,00 

 
Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

 

 
99 0 00 0204 0 

 

 
100 

 

 
01 

 

 
06 

 

 
5760,80 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 0204 0 100 01 13 2763,20 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 0204 0 

 
200 

   
8445,30 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 0204 0 200 01 00 8445,30 
дәүләт хакимияте һәм муниципаль берәмлекләренең закон чыгару   
 (вәкиллекле) органнары эшчәнлеге 

 
 
99 0 00 0204 0 

 
 

200 

 
 
01 

 
 
03 

 
 

3866,90 
Россия Федерациясе Хөкүмәте, дәүләт хакимиятенең югары 
башкарма органнары  
Россия Федерациясе субъектлары, җирле администрацияләр  
эшчәнлеге 

 
 
99 0 00 0204 0 

 
 

200 

 
 
01 

 
 
04 

 
 

3028,00 

 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

 
 
99 0 00 0204 0 

 
 

200 

 
 
01 

 
 
06 

 
 

1090,30 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 0204 0 200 01 13 460,10 
Башка бюджет ассигнованиеләре 99 0 00 0204 0 800   277,70 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 0204 0 800 01 00 277,70 
дәүләт хакимияте һәм муниципаль берәмлекләренең закон чыгару   
 (вәкиллекле) органнары эшчәнлеге 

 
 
99 0 00 0204 0 

 
 

800 

 
 
01 

 
 
03 

 
 

160,00 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең иң югары башкарма органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 

 

 
99 0 00 0204 0 

 

 
800 

 

 
01 

 

 
04 

 

 
66,30 

 
Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

 

 
99 0 00 0204 0 

 

 
800 

 

 
01 

 

 
06 

 

 
44,20 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 0204 0 800 01 13 7,20 

 
"Оешмалар милкенә салынган салымны һәм җир салымын түләү" 

 
99 0 00 0295 0 

    
655,60 

Башка бюджет ассигнованиеләре 99 0 00 0295 0 800   655,60 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 0295 0 800 01 00 655,60 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 0295 0 800 01 13 655,60 
Башкарма комитетның резерв фонды 99 0 00 0741 1    3525,30 
Башка бюджет ассигнованиеләре 99 0 00 0741 1 800   3525,30 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 0741 1 800 01 00 3525,30 
Резерв фондлар 99 0 00 0741 1 800 01 11 3525,30 
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 99 0 00 0923 0    22948,50 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 0923 0 

 
200 

   
285,30 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 0923 0 200 01 00 285,30 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 0923 0 200 01 13 285,30 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
  субсидияләр бирү 

 
99 0 00 0923 0 

 
600 

   
22663,20 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 0923 0 600 01 00 22663,20 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 0923 0 600 01 13 22663,20 
Милли иминлек һәм хокук саклау эшчәнлеге өлкәсендә   
 башка мәсьәләләр 

 
99 0 00 1099 0 

    
1205,90 

Дәүләт (муниципаль)  
  органнары, казна учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондларының идарә органнары тарафыннан функцияләр башкаруга 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
99 0 00 1099 0 

 
 
 

100 

   
 
 

1205,90 
МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺӘМ   
Хокук саклау эшчәнлеге 

 
99 0 00 1099 0 

 
100 

 
03 

 
00 

 
1205,90 

Милли иминлек һәм хокук саклау эшчәнлеге өлкәсендә   
 башка мәсьәләләр 

 
99 0 00 1099 0 

 
100 

 
03 

 
14 

 
1205,90 



Гражданнар оборонасы һәм гадәттән тыш хәлләрдә яклау өлкәсендә 
чаралар оештыру һәм үткәрү белән идарә итү 

 
 
99 0 00 2267 0 

    
 

2727,10 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, идарә 
органнары тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында   
персоналга түләү чыгымнары  

 
 
 
99 0 00 2267 0 

 
 
 

100 

   
 
 

2715,10 
МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺӘМ   
Хокук саклау эшчәнлеге 

 
99 0 00 2267 0 

 
100 

 
03 

 
00 

 
2715,10 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм техноген характердагы 
гадәттән тыш хәлләрдән саклау, гражданнар оборонасы 

 
99 0 00 2267 0 

 
100 

 
03 

 
10 

 
2715,10 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 2267 0 

 
200 

   
12,00 

МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺӘМ   
Хокук саклау эшчәнлеге 

 
99 0 00 2267 0 

 
200 

 
03 

 
00 

 
12,00 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм техноген характердагы 
гадәттән тыш хәлләрдән саклау, гражданнар оборонасы 

 
99 0 00 2267 0 

 
200 

 
03 

 
10 

 
12,00 

Бюджетара трансфертлар 99 0 00 2504 0 500   72,23 

Финанс белән тәэмин итү чыганагы муниципаль районнар 
бюджетлары акчалары булган җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр 

 
 

99 0 00 2504 0 

 
 

500 

 
 

14 

 
 

01 

 
 

72,23 
Башка бюджетара трансфертлар 99 0 00 2520 0    1379,00 
Яшьләр өлкәсендә   
 дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
99 0 00 2524 0 

    
446,40 

Дәүләт (муниципаль)  
  органнары, казна учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондларының идарә органнары тарафыннан функцияләр башкаруга 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
99 0 00 2524 0 

 
 
 

100 

   
 
 

446,40 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 2524 0 100 01 00 446,40 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең иң югары башкарма органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 

 

 
99 0 00 2524 0 

 

 
100 

 

 
01 

 

 
04 

 

 
446,40 

балигъ булмаганнарны һәм аларның хокукларын яклау эшләре 
комиссияләрен төзү һәм аларның эшчәнлеген оештыру буенча   
 дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
99 0 00 2526 0 

    
 

470,90 
Дәүләт (муниципаль)  
  органнары, казна учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондларының идарә органнары тарафыннан функцияләр башкаруга 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
99 0 00 2526 0 

 
 
 

100 

   
 
 

431,60 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 2526 0 

 
200 

   
39,30 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 2526 0  01 00 470,90 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 2526 0  01 13 470,90 

Административ комиссияләр төзү һәм аларның эшчәнлеген оештыру 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
99 0 00 2527 0 

    
461,70 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

99 0 00 2527 0 

 
 
 

100 

   
 
 

313,10 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 2527 0 

 
200 

   
148,60 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 2527 0  01 00 461,70 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 2527 0  01 13 461,70 
Башка бюджетара трансфертлар 99 0 00 2530 0    56,95 
Архив өлкәсендә   
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру  

 
99 0 00 2534 0 

    
53,60 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 2534 0 

 
200 

   
53,60 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 2534 0 200 01 00 53,60 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 2534 0 200 01 13 53,60 

Административ хокук бозулар турында беркетмәләр төзүгә 
вәкаләтле вазыйфаи затлар исемлеген билгеләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 

99 0 00 2535 0 

    
 

0,65 



Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, идарә 
органнары тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында   
персоналга түләү чыгымнары  

 
 

 
99 0 00 2535 0 

 
 

 
100 

   
 

 
0,65 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 2535 0 100 01 00 0,65 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 2535 0 100 01 13 0,65 
Җирлекләрдән муниципаль ТР хокукый норматив актлары 
регистрын алып бару өчен кирәкле мәгълүмат җыю вәкаләтләрен  
гамәлгә ашыру  

 
 
99 0 00 2539 0 

    
 

2,70 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 

 
99 0 00 2539 0 

 
 

 
100 

   
 

 
2,70 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 2539 0 100 01 00 2,70 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, дәүләт хакимиятенең югары 
башкарма органнары  
Россия Федерациясе субъектлары, җирле администрацияләр  
эшчәнлеге 

 
 
99 0 00 2539 0 

 
 

100 

 
 
01 

 
 
04 

 
 

2,70 

Дәүләт милке булган чикләнмәгән җир кишәрлекләре белән эш 
итү буенча  
  дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
99 0 00 2540 0 

    
 

25,10 

дәүләт (муниципаль) органнары тарафыннан функцияләр 
казна учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт фондларының 
идарә органнары 

 
 
99 0 00 2540 0 

 
 

100 

   
 

25,10 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 2540 0 100 01 00 25,10 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 2540 0 100 01 13 25,10 
ПВУ гамәлгә ашыру 99 0 00 5118 0    1853,30 
Бюджетара трансфертлар 99 0 00 5118 0 500   1853,30 
Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 99 0 00 5118 0 500 02 03 1853,30 
Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге федераль 
судларның присяжный утырышчыларына кандидатлар 
исемлекләрен төзү (үзгәртү) 
Федераль бюджет акчалары исәбеннән  

 
 
99 0 00 5120 0 

    
 

2,00 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 5120 0 

 
200 

   
2,00 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 5120 0 200 01 00 2,00 
Суд системасы 99 0 00 5120 0 200 01 05 2,00 
Граждан хәле актларын дәүләт теркәве 99 0 00 5930 0    816,40 
Дәүләт (муниципаль)  
  органнары, казна учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондларының идарә органнары тарафыннан функцияләр башкаруга 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
99 0 00 5930 0 

 
 
 

100 

   
 
 

816,40 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 5930 0 100 01 00 816,40 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 5930 0 100 01 13 816,40 

Граждан хәле актларын дәүләт теркәве 
(җирле бюджет) 

 
99 0 00 7930 0 

    
426,20 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

99 0 00 7930 0 

 
 
 

100 

   
 
 

309,40 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 7930 0 100 01 00 309,40 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 7930 0 100 01 13 309,40 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 7930 0 

 
200 

   
116,80 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 7930 0 200 01 00 116,80 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 7930 0 200 01 13 116,80 

 
Финанс белән тәэмин итү чыганагы субсидияләр булган 
җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

 
 

99 0 00 S004 0 

    
 

11757,47 
Бюджетара трансфертлар 99 0 00 S004 0 500   11757,47 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ СИСТЕМАСЫНА  
99 0 00 S004 0 

 
500 

 
14 

 
00 

 
11757,47 



 
Россия Федерациясе субъектларының һәм муниципаль 
берәмлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

 
 
99 0 00 S004 0 

 
 

500 

 
 
14 

 
 
01 

 
 

11757,47 

 
Җирлекләрнең региональ финанс ярдәме фондыннан җирлекләргә 
дотацияләр исәпләү һәм бирү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга финанс тәэминаты чыганагы булып тора торган 
җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә Татарстан 
Республикасы бюджетыннан тапшырыла торган дотацияләр   

 
 
 
 
 
 
 
99 0 00 8006 0 

    
 
 
 
 
 
 

1413,90 
Бюджетара трансфертлар 99 0 00 8006 0 500   1413,90 
ГОМУМИ ХАРАКТЕРДАГЫ РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ 
СИСТЕМАСЫНА 
БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАР 

 
99 0 00 8006 0 

 
500 

 
14 

 
00 

 
1413,90 

Татарстан Республикасы бюджетыннан тапшырыла торган Финанс 
белән тәэмин итү чыганагы булып җирлекләрнең региональ финанс 
ярдәме фондыннан җирлекләргә дотацияләр исәпләү һәм бирү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр булган җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр   

 
 
 
 
 

 
99 0 00 8006 0 

 
 
 
 
 

 
500 

 
 
 
 
 

 
14 

 
 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 
 

 
1413,90 

Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 99 0 00 9241 0    119,90 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 9241 0 

 
200 

   
119,90 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 9241 0 200 01 00 119,90 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 9241 0 200 01 13 119,90 
БАРЛЫК ЧЫГЫМНАР (шартлы расланган чыгымнарсыз)     992584,53 



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 декабрендәге 

163 номерлы карарына 5 кушымта 

 
1 таблица 

 

2025 елга Менделеевск  муниципал районы бюджеты ассигнованиеләрен   

(Менделеевск муниципаль районының дәүләт һәм муниципаль программаларына һәм эшчәнлекнең программага кертелмәгән 
юнәлешләренә), чыгымнар төрләре төркемнәренә, бүлекләргә, бюджетлар чыгымнары классификациясе бүлекчәләренә бүлү 

  
 

Мең сум. 
атамасы КЦСР КВР Рз ПР сумма 

      

«Үсеш» дәүләт программасын гамәлгә ашыру 
Татарстан Республикасы сәламәтлек саклау 

 
01 0 00 0000 0 

    
529,00 

«Авыруларны профилактикалау һәм сәламәт яшәү рәвешен 
булдыру. Беренчел медицина-санитария ярдәмен үстерү» ярдәмче 
программасы 

 

 
01 1 00 0000 0 

    

 
529,00 

«Йогышлы авыруларны профилактикалау» төп чарасы 
Авырулар, шул исәптән иммунопрофилактиканы да кертеп" 

 
01 1 02 0000 0 

    
529,00 

 

Йогышлы авырулар чыганакларында, шулай ук барлыкка килү 
яисә килеп чыгу өчен шартлар булган һәм сакланып кала 
торган территорияләрдә һәм урыннарда дезинфекция, 
дезинсекция һәм дератизация үткәрү чараларын, лаборатор 
тикшеренү ысулларын кулланып уздырыла торган санитар-
эпидемиягә каршы (профилактик) чараларны үткәрүне 
оештыру буенча   
 дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
01 1 02 0211 0 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

529,00 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
01 1 02 0211 0 

 
200 

   
529,00 

Сәламәтлек саклау 01 1 02 0101 0 200 09 00 529,00 
Санитария-эпидемиология иминлеге 01 1 02 0101 0 200 09 07 529,00 
"2020-2022 елларга Менделеевск муниципаль районы 
мәгарифен үстерү" муниципаль программасы 
муниципаль программасы  

 
 
02 0 00 0000 0 

    
 

661409,70 
«2020-2022 елларга инклюзив мәктәпкәчә белем бирүне үстерү 
 ярдәмче программасы 

 
02 1 00 0000 0 

    
186625,80 

муниципаль берәмлекләрдә һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә белем алуга хокукларны гамәлгә ашыру 
гарантияләре 
 төп чарасы 

 
 
02 1 01 0000 0 

    
 

68911,80 

Муниципаль мәктәпкәчә мәгариф учреждениеләрендә һәркем 
өчен мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт   
чыгымнар   

 
 

 
02 1 01 2537 0 

    
 

 
68911,80 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә, һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
   субсидияләр бирү 

 
02 1 01 2537 0 

 
600 

   
68911,80 

Мәгариф 02 1 01 2537 0 600 07 00 68911,80 
Мәктәпкәчә белем бирү 02 1 01 2537 0 600 07 01 68911,80 

 
Төп чара Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә ашыру 

 
02 1 03 0000 0 

    
117714,00 

Мәктәпкәчә мәгариф оешмаларын үстерү 02 1 03 S005 0    94385,25 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә, һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
   субсидияләр бирү 

 
02 1 03 S005 0 

 
600 

   
94385,25 

Мәгариф 02 1 03 S005 0 600 07 00 94385,25 
Мәктәпкәчә белем бирү 02 1 03 S005 0 600 07 01 94385,25 
Мәктәпкәчә мәгариф оешмаларын үстерү 02 1 03 4200 0    23328,75 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә, һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
   субсидияләр бирү 

 
02 1 03 4200 0 

 
600 

   
23328,75 

Мәгариф 02 1 03 4200 0 600 07 00 23328,75 



Мәктәпкәчә белем бирү 02 1 03 4200 0 600 07 01 23328,75 
«2020-2022 елларга гомуми белем бирүне үстерү»   
 муниципаль программасы 

 
02 2 00 0000 0 

    
422717,60 

«Дәүләт мәгариф оешмаларында гомуми белем бирүне гамәлгә 
ашыру»  
 төп чарасы 

 
02 2 02 0000 0 

    
184365,90 

Мәктәпләрне - балалар бакчаларын да кертеп, гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 

 
02 2 02 S005 0 

    
128415,85 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә, һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
   субсидияләр бирү 

 
02 2 02 S005 0 

 
600 

   
128415,85 

Мәгариф 02 2 02 S005 0 600 07 00 128415,85 
Гомуми белем бирү 02 2 02 S005 0 600 07 02 128415,85 
балалар бакчалары -мәктәпләрне дә кертеп, гомуми белем   
 бирү оешмаларын үстерү 

 
02 2 02 4210 0 

    
55950,05 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә, һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
   субсидияләр бирү 

 
02 2 02 4210 0 

 
600 

   
55950,05 

Мәгариф 02 2 02 4210 0 600 07 00 55950,05 
Гомуми белем бирү 02 2 02 4210 0 600 07 02 55950,05 

 
«Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, 
төп гомуми, урта гомуми белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү»   
төп чарасы 

 
 
 
 
 
 
 
 
02 2 08 0000 0 

    
 
 
 
 
 
 
 

218508,30 

 
Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, 
төп гомуми, урта гомуми белем алуга, муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларында балаларга өстәмә белем бирүне 
тәэмин итүгә хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү 

 
 
 
 
 
 

02 2 08 2528 0 

    
 
 
 
 
 

194907,00 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә, һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
   субсидияләр бирү 

 
02 2 08 2528 0 

 
600 

   
194907,00 

Мәгариф 02 2 08 2528 0 600 07 00 194907,00 
Гомуми белем бирү 02 2 08 2528 0 600 07 02 194907,00 
архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
 төп чарасы 

 
02 2 08 2530 2 

    
434,10 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
02 2 08 2530 2 

 
 
 

 
100 

   
 
 

 
434,10 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 02 2 08 2530 2 100 01 00 434,10 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең иң югары башкарма органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 

 

 
02 2 08 2530 2 

 

 
100 

 

 
01 

 

 
04 

 

 
434,10 

Мәгариф учреждениеләрен мәгълүмати тәэмин итү буенча дәүләт 
функцияләрен гамәлгә ашыру 

 
02 2 08 2530 1 

    
5512,10 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
02 2 08 2530 1 

 
 
 

 
100 

   
 
 

 
5149,80 

Мәгариф 02 2 08 2530 1 100 07 00 5149,80 
Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 02 2 08 2530 1 100 07 09 5149,80 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
02 2 08 2530 1 

 
200 

   
362,30 

Мәгариф 02 2 08 2530 1 200 07 00 362,30 
Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 02 2 08 2530 1 200 07 09 362,30 



Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә класслы җитәкчелек иткән өчен айлык акчалата 
бүләкләү өлешендә субвенцияләр 

 
 

 
02 2 08 5303 1 

    
 

 
17655,10 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә, һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
   субсидияләр бирү 

 
02 2 08 5303 1 

 
600 

   
17655,10 

Мәгариф 02 2 08 5303 1 600 07 00 17655,10 
Гомуми белем бирү 02 2 08 5303 1 600 07 02 17655,10 

Муниципаль берәмлекләрдә башлангыч гомуми белем бирү 
программалары буенча белем алучыларны бушлай кайнар 
ризык белән тәэмин итүне оештыруга   
 финанслашу чыгымнары 

 
 

 
02 2 09 L304 0 

    
 

 
18220,40 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә, һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
   субсидияләр бирү 

 
02 2 09 L304 0 

 
600 

   
18220,40 

Мәгариф 02 2 09 L304 0 600 07 00 18220,40 
Гомуми белем бирү 02 2 09 L304 0 600 07 02 18220,40 

Муниципаль мәгариф учреждениеләрендә башлангыч гомуми 
белем бирүнең белем бирү программалары буенча укучыларны 
бушлай кайнар тукландыруны оештыруга   
чыгымнар   

 
 

 
02 2 09 2304 0 

    
 

 
1623,00 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә, һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
   субсидияләр бирү 

 
02 2 09 2304 0 

 
600 

   
1623,00 

Мәгариф 02 2 09 2304 0 600 07 00 1623,00 
Гомуми белем бирү 02 2 09 2304 0 600 07 02 1623,00 
«2023-2025 елларга өстәмә белем бирүне үстерү»   
 ярдәмче программасы 

 
02 3 00 0000 0 

    
42500,50 

«Муниципаль оешмаларда балаларга өстәмә белем бирүне 
оештыру»   
төп чарасы 

 
 
02 3 01 0000 0 

    
 

42500,50 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын гамәлгә ашыручы 
күппрофильле өстәмә белем бирү оешмаларын үстерү 

 

 
02 3 01 4231 0 

    

 
17455,80 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә, һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
   субсидияләр бирү 

 
02 3 01 4231 0 

 
600 

   
17455,80 

Мәгариф 02 3 01 4231 0 600 07 00 17455,80 
Балаларга өстәмә белем бирү 02 3 01 4231 0 600 07 03 17455,80 
 
Өстәмә гомуми белем бирү программаларын гамәлгә 
ашыручы сәнгать-эстетик юнәлешле өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 

 
 

 
02 3 01 4232 0 

    
 

 
25044,70 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә, һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
   субсидияләр бирү 

 
02 3 01 4232 0 

 
600 

   
25044,70 

Мәгариф 02 3 01 4232 0 600 07 00 25044,70 
Балаларга өстәмә белем бирү 02 3 01 4232 0 600 07 03 25044,70 
«2020-2022 елларга белем бирүнең сыйфатын бәяләү системасын 
үстерү»  
  ярдәмче программасы 

 
02 5 00 0000 0 

    
728,80 

Уку-методика кабинетлары, үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәте күрсәтү төркемнәре, уку фильмотекалары, 
мәктәпара укыту-җитештерү 
комбинатлар, логопед пунктлары 

 
 

 
02 5 02 4520 0 

    
 

 
728,80 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
02 5 02 4520 0 

 
 
 

 
100 

   
 
 

 
728,80 

Мәгариф 02 5 02 4520 0 100 07 00 728,80 
Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 02 5 02 4520 0 100 07 09 728,80 
СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 02 6 01 1320 0 300 10 00 8837,00 
Гаиләне һәм балачакны саклау 02 6 01 1320 0 300 10 04 8837,00 



«Татарстан Республикасы гражданнарына социаль ярдәм»   
дәүләт программасын гамәлгә ашыру 

 
03 0 00 0000 0 

    
20723,00 

«мәгариф оешмаларында укучыларны туклану белән тәэмин итү»  
төп чарасы 

 
03 1 02 0000 0 

    
3732,60 

Социаль ярдәмнең башка төрләрен күрсәтү  
(укучыларны ашату) 

 
03 1 02 2551 0 

    
3732,60 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә, һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
   субсидияләр бирү 

 
03 1 02 2551 0 

 
600 

   
3732,60 

СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 03 1 02 2551 0 600 10 00 3732,60 
Халыкны социаль яктан тәэмин итү. 03 1 02 2551 0 600 10 04 3732,60 

«Ятим балаларны һәм тәрбиясез калган балаларны урнаштыру 
өчен уңайлы шартлар тудыру»   
 төп чарасы 

 
 
03 5 03 0000 0 

    
 

16990,40 

ятим һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган балалар опекага 
тапшырылган   
тәрбиягә бала алучы гаиләләргә тапшырылган ятим балалар 
һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган балалар 

 
 
03 5 03 2311 0 

    
 

5334,80 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 03 5 03 2311 0 300   5334,80 
СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 03 5 03 2311 0 300 10 00 5334,80 
Гаиләне һәм балачакны саклау 03 5 03 2311 0 300 10 04 5334,80 
Үз вазыйфаларын  башкаручы попечительләргә   яисә 
опекуннарга   
 тиешле түләү 

 
03 5 03 2312 0 

    
3922,70 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 03 5 03 2312 0 300   3922,70 
СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 03 5 03 2312 0 300 10 00 3922,70 
Гаиләне һәм балачакны саклау 03 5 03 2312 0 300 10 04 3922,70 

Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган 
балаларны матди карап торуга айлык акчалата түләү 
 айлык акчалата түләүләр 

 
 
03 5 03 2313 0 

    
 

6382,90 
Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка түләүләр 03 5 03 2313 0 300   6382,90 
СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 03 5 03 2313 0 300 10 00 6382,90 
Гаиләне һәм балачакны саклау 03 5 03 2313 0 300 10 04 6382,90 
опека һәм попечительлек эшчәнлеге буенча   
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру  

 
03 5 03 2533 0 

    
1350,00 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
03 5 03 2533 0 

 
 
 

 
100 

   
 
 

 
1350,00 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 03 5 03 2533 0  01 00 1350,00 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 03 5 03 2533 0  01 13 1350,00 
2020-2022 елларга күпфатирлы йортларда   
капиталь ремонт ясау программасы 

 
04 0 00 0000 0 

    
12919,00 

«күпфатирлы йортларда гомуми мөлкәткә капиталь ремонтны үз 
вакытында үткәрүне оештыру»  
 төп чарасы 

 
 
04 5 01 0000 0 

    
 

12919,00 
Күпфатирлы йортларга капиталь ремонт ясау чаралары 
йортлар 

 
04 5 01 9601 0 

    
12919,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 04 5 01 9601 0 800   12919,00 
Торак-коммуналь хуҗалык 04 5 01 9601 0 800 05 00 12919,00 
Торак хуҗалыгы 04 5 01 9601 0 800 05 01 12919,00 
«Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль 
районы мәдәниятен 2022-2024 елларга үстерү»   
муниципаль программасы 

 
 
08 0 00 0000 0 

    
 

100099,82 

«2022-2024 елларга китапханә эшен үстерү» ярдәмче 
программасы 

 

08 3 00 0000 0 

    

17049,16 
«Китапханә хезмәт күрсәтү системасы үсеше»   
төп чарасы 

 
08 3 01 0000 0 

    
17049,16 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 08 3 01 4409 0    17049,16 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә, һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
   субсидияләр бирү 

 
08 3 01 4409 0 

 
600 

   
17049,16 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 3 01 4409 0 600 08 00 17049,16 
Мәдәният 08 3 01 4409 0 600 08 01 17049,16 



«2022-2024 елларга клуб концерт оешмаларын һәм башкару 
сәнгатен үстерү» ярдәмче программасы 

 
08 4 00 0000 0 

    
73662,92 

«Заманча музыка сәнгатен үстерү» төп чарасы  
08 4 01 0000 0 

    
73662,92 

Клублар һәм мәдәни-ял итү үзәкләре   
 эшчәнлеген тәэмин итү 

 
08 4 01 4409 1 

    
73662,92 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
08 4 01 4409 1 

 
 
 

 
100 

   
 
 

 
6916,65 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 100 08 00 6916,65 
Мәдәният 08 4 01 4409 1 100 08 01 6916,65 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
08 4 01 4409 1 

 
200 

   
332,00 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 200 08 00 332,00 
Мәдәният 08 4 01 4409 1 200 08 01 332,00 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә, һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
   субсидияләр бирү 

 
08 4 01 4409 1 

 
600 

   
66407,17 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 600 08 00 66407,17 
Мәдәният 08 4 01 4409 1 600 08 01 66407,17 
Башка бюджет ассигнованиеләре 08 4 01 4409 1 800   7,10 
МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 800 08 00 7,10 
Мәдәният 08 4 01 4409 1 800 08 01 7,10 
"2023 елга кинематографияне саклау һәм үстерү"   
 ярдәмче программасы 

 
08 5 00 0000 0 

    
7071,14 

"Кинематографияне үстерү" төп чарасы 08 5 01 0000 0    7071,14 
Ведомство буйсынуындагы Мәдәният учреждениеләре   
эшчәнлеген тәэмин итү  

 
08 5 01 4409 0 

    
7071,14 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә, һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
   субсидияләр бирү 

 
08 5 01 4409 0 

 
600 

   
7071,14 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 5 01 4409 0 600 08 00 7071,14 
Кинематография 08 5 01 4409 0 600 08 02 7071,14 
«мәдәният өлкәсендә башка чаралар үткәрү»   
төп чарасы 

 
08 6 01 0000 0 

    
1335,00 

Мәдәният чаралары 08 6 01 1099 0    1335,00 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
08 6 01 1099 0 

 
200 

   
1335,00 

МӘДӘНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 6 01 1099 0 200 08 00 1335,00 
Мәдәният 08 6 01 1099 0 200 08 01 1335,00 
«Менделеевск муниципаль районында архив эшен үстерү»   
төп чарасы 

 
08 E 00 0000 0 

    
981,60 

«архив эше өлкәсендә дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыру»   
төп чарасы 

 
08 E 01 0000 0 

    
981,60 

 
Архив фонды документларын һәм башка архив документларын 
саклауны, исәпкә алуны, туплауны һәм алардан файдалануны 
тәэмин итү 

 
 
08 E 01 4402 0 

    
 

981,60 

 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
08 E 01 4402 0 

 
 
 
 

100 

   
 
 
 

816,90 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
08 E 01 4402 0 

 
200 

   
164,70 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 08 E 01 4402 0  01 00 687,10 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 08 E 01 4402 0  01 13 687,10 

«2023-2025 елларга Менделеевск муниципаль районының 
әйләнә-тирә мохитне саклау» муниципаль программасы 

 

 
09 0 00 0000 0 

    

 
2365,00 

 
«2023-2025 елларга Менделеевск муниципаль районының 
әйләнә-тирә мохит сыйфатын җайга салу» ярдәмче программасы 

 

 
09 1 00 0000 0 

    

 
2365,00 



«Әйләнә-тирә мохитне саклауны тәэмин итү»   
төп чарасы 

 
09 1 01 0000 0 

    
2365,00 

Әйләнә-тирә мохитне саклау гамәлләре 09 1 01 7446 0    2365,00 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
09 1 01 7446 0 

 
200 

   
2365,00 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 09 1 01 7446 0 200 06 00 2365,00 
Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы объектларын һәм аларның   
 яшәү тирәлеген саклау 

 
09 1 01 7446 0 

 
200 

 
06 

 
03 

 
2365,00 

"2022-2024 елларга Татарстан Республикасы 
Менделеевск муниципаль районында физик культураны 
һәм спортны үстерү" муниципаль программасы 

 
 

37 0 00 0000 0 

    
 

81578,50 

 
"Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль 
районында сәламәт яшәү рәвешен формалаштыру, физик 
культураны һәм спортны популярлаштыру, алкоголь 
продукциясен, сыра һәм тәмәке куллануны киметү" ярдәмче 
программасы 

 
 
 
 
 

37 2 00 0000 0 

    
 
 
 
 

81078,50 

«Менделеевск муниципаль районында физик культура һәм 
спорт өлкәсендә дәүләт сәясәтен гамәлгә ашыру» төп чарасы 

 

 
37 2 01 0000 0 

    

 
81078,50 

Массакүләм спорт өлкәсендә физик культура һәм спорт 
чаралары 

 
37 1 01 1287 0 

    
500,00 

 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
37 1 01 1287 0 

 
 
 

 
100 

   
 
 

 
132,50 

Физик культура һәм спорт 37 1 01 1287 0 100 11 00 132,50 

Массакүләм спорт 37 1 01 1287 0 100 11 02 132,50 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
37 1 01 1287 0 

 
200 

   
367,50 

Физик культура һәм спорт 37 1 01 1287 0 200 11 00 367,50 
Массакүләм спорт 37 1 01 1287 0 200 11 02 367,50 
Спорт объектлары эшчәнлеген тәэмин итү 37 2 01 4821 0    14516,21 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә, һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
   субсидияләр бирү 

 
37 2 01 4821 0 

 
600 

   
14516,21 

Физик культура һәм спорт 37 2 01 4821 0 600 11 00 14516,21 
Физик культура 37 2 01 4821 0 600 11 01 14516,21 
Спорт мәктәпләре эшчәнлеген тәэмин итү 37 2 01 4822 0    66562,29 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә, һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
   субсидияләр бирү 

 
37 2 01 4822 0 

 
600 

   
66562,29 

Физик культура һәм спорт 37 2 01 4822 0 600 11 00 66562,29 
Физик культура 37 2 01 4822 0 600 11 01 66562,29 

 
2023 елга Татарстан Республикасы ММР балалар һәм 
яшьләр ялы программасы 

 
38 0 00 0000 0 

    
9138,99 

Татарстан Республикасы бюджетыннан каникуллар вакытта 
балаларның ялын оештыруны субсидияләр исәбеннән тәэмин 
итүгә  
 финанслашу чыгымнары  

 
 
38 1 01 2132 0 

    
 

9047,60 

Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә, һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
   субсидияләр бирү 

 
38 1 01 2132 0 

 
600 

   
9047,60 

Мәгариф 38 1 01 2132 0 600 07 00 9047,60 
Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 38 1 01 2132 0 600 07 09 9047,60 

  финанслашу чыгымнары 
каникуллар вакытында балаларның ял итүе районнар һәм 
шәһәр округлары бюджетларында каралган акчалар исәбеннән. 

 
 
38 1 01 S232 0 

    
 

91,39 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә, һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
   субсидияләр бирү 

 
38 1 01 S232 0 

 
600 

   
91,39 

Мәгариф 38 1 01 S232 0 600 07 00 91,39 
Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 38 1 01 S232 0 600 07 09 91,39 
"2022-2024 елларга район яшьләре" ярдәмче программасы 38 3 00 0000 0    10024,41 



«Яшьләр сәясәтен үстерү»   
төп чарасы 

 
38 3 01 0000 0 

    
10024,41 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 38 3 01 4310 0    275,45 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
38 3 01 4310 0 

 
 
 
 

100 

   
 
 
 

24,13 
Мәгариф 38 3 01 4310 0 100 07 00 24,13 
Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 38 3 01 4310 0 100 07 07 24,13 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
38 3 01 4310 0 

 
200 

   
251,32 

Мәгариф 38 3 01 4310 0 200 07 00 251,32 
Яшьләр сәясәте 38 3 01 4310 0 200 07 07 251,32 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә, һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
   субсидияләр бирү 

 
38 3 01 4319 0 

 
600 

   
9748,96 

Мәгариф 38 3 01 4319 0 600 07 00 9748,96 
Яшьләр сәясәте 38 3 01 4319 0 600 07 07 9748,96 
«ТР транспорт системасын үстерү»   
дәүләт программасын гамәлгә ашыру 

 
13 0 00 0000 0 

    
181,00 

"Автомобиль, шәһәр электр транспортын, шул исәптән метроны 
үстерү" ярдәмче программасы 

 

13 4 00 0000 0 

    

181,00 
Җәмәгать транспорт өлкәләрендә хезмәт күрсәтүләреннән   
 бертигез файдалану мөмкинлеген тәэмин итү 

 
13 4 01 0537 0 

    
181,00 

Башка бюджет ассигнованиеләре 13 4 01 0537 0 800   181,00 
СОЦИАЛЬ СӘЯСӘТ 13 4 01 0537 0 800 10 00 181,00 
Халыкны социаль яктан тәэмин итү. 13 4 01 0537 0 800 10 03 181,00 
«Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын үстерү һәм 
авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал һәм азык-төлек 
базарларын җайга салу»   
 дәүләт программасын гамәлгә ашыру 

 
 

 
14 0 00 0000 0 

    
 

 
5328,70 

"Терлекчелекнең ярдәмче тармагын үстерү, 
"Терлекчелек продукциясен эшкәртү һәм сату" ярдәмче 
программасы 

 
14 2 00 0000 0 

    
984,20 

хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү чараларын оештыру 
һәм уздыру өлкәсендә   
 дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
14 2 09 2536 0 

    
 

984,20 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
14 2 09 2536 0 

 
200 

   
984,20 

МИЛЛИ ЭКОНОМИКА 14 2 09 2536 0 200 04 00 984,20 
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 14 2 09 2536 0 200 04 05 984,20 

Балтырганны юкка чыгару чараларын   
 үткәрүгә субсидияләр 

 
14 1 05 6313 0 

    
344,50 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
14 1 05 6313 0 

 
200 

   
344,50 

Торак-коммуналь хуҗалык 14 1 05 6313 0 200 05 00 344,50 
Төзекләндерү. 14 1 05 6313 0 200 05 03 344,50 

Авыл территорияләрен комплекслы үстерү чараларын 
гамәлгә ашыруга финанслашу чыгымнары (авыл 
территорияләрен төзекләндерү буенча субсидияләр) 

 
 

 
14 7 04 L576 0 

    
 

 
4000,00 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
14 7 04 L576 0 

 
200 

   
4000,00 

Торак-коммуналь хуҗалык 14 7 04 L576 0 200 05 00 4000,00 
Төзекләндерү. 14 7 04 L576 0 200 05 03 4000,00 
«2022 елга Менделеевск муниципаль районының гомуми 
кулланылыштагы җирле әһәмияттәге юлларында юл эшләре 
турында»   
 муниципаль программасы 

 
 
Д1 0 00 0000 0 

    
 

10300,00 

«Автомобиль юллары челтәрен үстерү»   
 төп чарасы 

 
Д1 0 01 0000 0 

    
10300,00 

Автомобиль юлларын төзү, реконструкцияләү һәм ремонтлау 
муниципаль юл фонды исәбеннән 

 
Д1 0 01 0365 0 

    
10300,00 



Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
Д1 0 01 0365 0 

 
200 

   
10300,00 

МИЛЛИ ЭКОНОМИКА Д1 0 01 0365 0 200 04 00 10300,00 
Юллар хуҗалыгы (юл фондлары) Д1 0 01 0365 0 200 04 09 10300,00 
      

Чыгымнарның программада каралмаган юнәлешләре 99 0 00 0000 0    97735,54 
Муниципаль берәмлек башлыгы 99 0 00 0203 0    2104,30 
 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
99 0 00 0203 0 

 
 
 
 

100 

   
 
 
 

2104,30 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 0203 0 100 01 00 2104,30 

Россия Федерациясе субъекты   һәм муниципаль берәмлеге   
 югары вазыйфаи заты эшчәнлеге 

 
99 0 00 0203 0 

 
100 

 
01 

 
02 

 
2104,30 

Үзәк аппарат 99 0 00 0204 0    39425,50 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
99 0 00 0204 0 

 
 
 

 
100 

   
 
 

 
31163,60 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 0204 0 100 01 00 31163,60 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару (вәкиллекле) органнары 
һәм муниципаль берәмлекләрнең вәкиллекле   
 бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

 
 
99 0 00 0204 0 

 
 

100 

 
 
01 

 
 
03 

 
 

6905,60 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең иң югары башкарма органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 

 

 
99 0 00 0204 0 

 

 
100 

 

 
01 

 

 
04 

 

 
15349,10 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс 
күзәтчелеге органнары  
  эшчәнлеген тәэмин итү 

 
 
99 0 00 0204 0 

 
 

100 

 
 
01 

 
 
06 

 
 

6038,70 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 0204 0 100 01 13 2870,20 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 0204 0 

 
200 

   
7936,10 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 0204 0 200 01 00 7936,10 
Дәүләт хакимиятенең закон чыгару (вәкиллекле) органнары 
һәм муниципаль берәмлекләрнең вәкиллекле   
 бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

 
 
99 0 00 0204 0 

 
 

200 

 
 
01 

 
 
03 

 
 

3617,90 
Россия Федерациясе Хөкүмәте  
Россия Федерациясе субъектлары дәүләт хакимиятенең югары 
башкарма органнары, җирле администрацияләр  эшчәнлеге 

 
 
99 0 00 0204 0 

 
 

200 

 
 
01 

 
 
04 

 
 

2787,60 
Финанс, салым һәм салым эшчәнлеген тәэмин итү 
Таможня органнары һәм финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 
органнары 

 
 
99 0 00 0204 0 

 
 

200 

 
 
01 

 
 
06 

 
 

1106,40 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 0204 0 200 01 13 424,20 
Башка бюджет ассигнованиеләре 99 0 00 0204 0 800   325,80 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 0204 0 800 01 00 325,80 
Закон чыгару (вәкиллекле) эшчәнлеге 
дәүләт хакимияте органнары һәм муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнары 

 
 
99 0 00 0204 0 

 
 

800 

 
 
01 

 
 
03 

 
 

160,00 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең иң югары башкарма органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 

 

 
99 0 00 0204 0 

 

 
800 

 

 
01 

 

 
04 

 

 
114,40 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

 

 
99 0 00 0204 0 

 

 
800 

 

 
01 

 

 
06 

 

 
44,20 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 0204 0 800 01 13 7,20 

 
"Оешмалар милкенә салынган салымны һәм җир салымын түләү" 

 
99 0 00 0295 0 

    
617,40 

Башка бюджет ассигнованиеләре 99 0 00 0295 0 800   617,40 
ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 0295 0 800 01 00 617,40 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 0295 0 800 01 13 617,40 
Башкарма комитетның резерв фонды 99 0 00 0741 1    3525,30 
Башка бюджет ассигнованиеләре 99 0 00 0741 1 800   3525,30 



ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 0741 1 800 01 00 3525,30 
Резерв фондлар 99 0 00 0741 1 800 01 11 3525,30 
Дәүләтнең башка йөкләмәләрен үтәү 99 0 00 0923 0    22461,10 
Бюджет учреждениеләренә, автоном учреждениеләргә, һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга   
   субсидияләр бирү 

 
99 0 00 0923 0 

 
600 

   
22461,10 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 0923 0 600 01 00 22461,10 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 0923 0 600 01 13 22461,10 
Башка түләүләр 99 0 00 1000 0    7472,30 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 1000 0 

 
200 

   
7472,30 

Милли иминлек һәм хокук саклау эшчәнлеге өлкәсендә   
 башка мәсьәләләр 

 
99 0 00 1099 0 

    
1195,40 

 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
99 0 00 1099 0 

 
 
 
 

100 

   
 
 
 

1195,40 
МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺӘМ   
Хокук саклау эшчәнлеге 

 
99 0 00 1099 0 

 
100 

 
03 

 
00 

 
1195,40 

Милли иминлек һәм хокук саклау эшчәнлеге өлкәсендә   
 башка мәсьәләләр 

 
99 0 00 1099 0 

 
100 

 
03 

 
14 

 
1195,40 

гражданнар оборонасы һәм гадәттән тыш хәлләрдә яклау 
өлкәләрендә   
 чаралар оештыру һәм үткәрү белән идарә итү 

 
 
99 0 00 2267 0 

    
 

2711,60 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
99 0 00 2267 0 

 
 
 

 
100 

   
 
 

 
2699,60 

МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺӘМ   
Хокук саклау эшчәнлеге 

 
99 0 00 2267 0 

 
100 

 
03 

 
00 

 
2699,60 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм техноген 
характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклау, гражданнар 
оборонасы 

 
99 0 00 2267 0 

 
100 

 
03 

 
10 

 
2699,60 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 2267 0 

 
200 

   
12,00 

МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺӘМ   
Хокук саклау эшчәнлеге 

 
99 0 00 2267 0 

 
200 

 
03 

 
00 

 
12,00 

Халыкны һәм территорияне табигый һәм техноген 
характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклау, гражданнар 
оборонасы 

 
99 0 00 2267 0 

 
200 

 
03 

 
10 

 
12,00 

Бюджетара трансфертлар 99 0 00 2504 0 500   65,45 

Финанс белән тәэмин итү чыганагы муниципаль районнар 
бюджетлары акчалары булган җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр 

 
 

99 0 00 2504 0 

 
 

500 

 
 

14 

 
 

01 

 
 

65,45 
Башка бюджетара трансфертлар 99 0 00 2520 0    1365,30 
архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
субвенцияләр   

 
99 0 00 2524 0 

    
442,10 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
99 0 00 2524 0 

 
 
 

 
100 

   
 
 

 
442,10 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 2524 0 100 01 00 442,10 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең иң югары башкарма органнары, җирле 
администрацияләр эшчәнлеге 

 

 
99 0 00 2524 0 

 

 
100 

 

 
01 

 

 
04 

 

 
442,10 

балигъ булмаганнарны һәм аларның хокукларын яклау эшләре 
комиссияләрен төзү һәм аларның эшчәнлеген оештыру буенча   
 дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 
99 0 00 2526 0 

    
 

465,80 



 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
99 0 00 2526 0 

 
 
 
 

100 

   
 
 
 

427,30 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен товарлар, эшләр һәм 
хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 2526 0 

 
200 

   
38,50 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 2526 0  01 00 465,80 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 2526 0  01 13 465,80 

Административ комиссияләр төзү һәм аларның эшчәнлеген 
оештыру буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
99 0 00 2527 0 

    
457,40 

 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 
 
 
99 0 00 2527 0 

 
 
 
 
 

100 

   
 
 
 
 

340,80 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 2527 0 

 
200 

   
116,60 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 2527 0  01 00 457,40 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 2527 0  01 13 457,40 
Башка бюджетара трансфертлар 99 0 00 2530 0    56,94 
Архив өлкәсендә   
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру  

 
99 0 00 2534 0 

    
53,60 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 2534 0 

 
200 

   
53,60 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 2534 0 200 01 00 53,60 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 2534 0 200 01 13 53,60 

Административ хокук бозулар турында беркетмәләр төзүгә 
вәкаләтле вазыйфаи затлар исемлеген билгеләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 
 

99 0 00 2535 0 

    
 

0,64 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
99 0 00 2535 0 

 
 
 

 
100 

   
 
 

 
0,64 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 2535 0 100 01 00 0,64 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 2535 0 100 01 13 0,64 
ТР муниципаль норматив хокукый актлары регистрын алып бару 
өчен    
  Җирлекләрдән кирәкле мәгълүмат җыю вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру, 

 
 
99 0 00 2539 0 

    
 

2,70 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
99 0 00 2539 0 

 
 
 

 
100 

   
 
 

 
2,70 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 2539 0 100 01 00 2,70 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, дәүләт хакимиятенең югары 
башкарма органнары  
Россия Федерациясе субъектлары, җирле администрацияләр  
эшчәнлеге 

 

 
99 0 00 2539 0 

 

 
100 

 

 
01 

 

 
04 

 

 
2,70 

Җир кишәрлекләре белән эш итү буенча   
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру  

 
 
99 0 00 2540 0 

    
 

24,90 

дәүләт (муниципаль) функцияләре башкару 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының органнар, казна 
учреждениеләре, идарә органнары 

 
 
99 0 00 2540 0 

 
 

100 

   
 

24,90 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 2540 0 100 01 00 24,90 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 2540 0 100 01 13 24,90 
ПВУ гамәлгә ашыру 99 0 00 5118 0    1769,90 
Бюджетара трансфертлар 99 0 00 5118 0 500   1769,90 
Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 99 0 00 5118 0 500 02 03 1769,90 



 
Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге федераль 
судларның присяжный утырышчыларына кандидатлар 
исемлекләрен федераль бюджет акчалары исәбеннән төзү 
(үзгәртү) 

 
 
 

99 0 00 5120 0 

    
 
 

3,00 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 5120 0 

 
200 

   
3,00 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 5120 0 200 01 00 3,00 
Суд системасы 99 0 00 5120 0 200 01 05 3,00 
Граждан хәле актларын дәүләт теркәве 99 0 00 5930 0    775,20 
 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
99 0 00 5930 0 

 
 
 

 
100 

   
 
 

 
775,20 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 5930 0 100 01 00 775,20 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 5930 0 100 01 13 775,20 

Граждан хәле актларын дәүләт теркәве 
(җирле бюджет) 

 
99 0 00 7930 0 

    
319,90 

 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна учреждениеләре, 
бюджеттан тыш дәүләт фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү чыгымнары 

 
 
 

 
99 0 00 7930 0 

 
 
 

 
100 

   
 
 

 
204,50 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 7930 0 100 01 00 204,50 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 7930 0 100 01 13 204,50 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 7930 0 

 
200 

   
115,40 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 7930 0 200 01 00 115,40 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 7930 0 200 01 13 115,40 

Финанс белән тәэмин итү чыганагы субсидияләр булган 
җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

 
 

99 0 00 S004 0 

    
 

11565,45 
Бюджетара трансфертлар 99 0 00 S004 0 500   11565,45 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ СИСТЕМАСЫНА  
99 0 00 S004 0 

 
500 

 
14 

 
00 

 
11565,45 

Бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 
Россия Федерациясе субъектлары һәм муниципаль берәмлекләр 

 
 
99 0 00 S004 0 

 
 

500 

 
 
14 

 
 
01 

 
 

11565,45 

Татарстан Республикасы бюджетыннан җирлекләрнең 
региональ финанс ярдәме фондыннан җирлекләргә дотацияләр 
исәпләү һәм бирү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга 
финанс тәэминаты чыганагы булып тора торган җирлекләрнең 
бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр исәпләү һәм 
бирү буенча муниципаль районнар бюджетларына   
финанслашу чыгымнары 

 
 
 
 
 
 
 
99 0 00 8006 0 

    
 
 
 
 
 
 

2156,50 
Бюджетара трансфертлар 99 0 00 8006 0 500   2156,50 
ГОМУМИ ХАРАКТЕРДАГЫ РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ 
БЮДЖЕТ СИСТЕМАСЫНА 
БЮДЖЕТАРА ТРАНСФЕРТЛАР 

 
99 0 00 8006 0 

 
500 

 
14 

 
00 

 
2156,50 

Татарстан Республикасы бюджетыннан финанс белән тәэмин 
итү чыганагы җирлекләрнең региональ финанс ярдәме 
фондыннан җирлекләргә дотацияләр исәпләү һәм бирү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр булган җирлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен тигезләүгә бюджеттан тапшырыла торган 
дотацияләр исәпләү һәм бирүгә 
финанслашу чыгымнары 

 
 
 
 
 

 
99 0 00 8006 0 

 
 
 
 
 

 
500 

 
 
 
 
 

 
14 

 
 
 
 
 

 
01 

 
 
 
 
 

 
2156,50 

Муниципаль хезмәткәрләрне иминләштерү 99 0 00 9241 0    120,10 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлар өчен товарлар, эшләр һәм  
  хезмәт күрсәтүләр сатып алу 

 
99 0 00 9241 0 

 
200 

   
120,10 

ГОМУМДӘҮЛӘТ МӘСЬӘЛӘРЕ 99 0 00 9241 0 200 01 00 120,10 
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 99 0 00 9241 0 200 01 13 120,10 
Барлык чыгымнар     1 012 332,66 



Менделеевск муниципаль районы Советының 2022 

елның 19 декабрендәге 163 номерлы карарына 6 

кушымта 
 

2023 елга 

җирлекләрнең бюджет 

тәэмин ителешен 

тигезләүгә   

җирлекләр бюджетларына дотацияләр  

  

 

 
 
 
 
 
 

 
Җирлекләр исеме 

 
 
 
 
 
 

 
Барлыгы, мең 

сум.

 

шул исәптән 

җирлекләрнең бюджет 

тәэмин ителешен 

тигезләүгә дотацияләр, 

аларны финанс белән 

тәэмин итү чыганагы 

булып  МР 

бюджетларына 

Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

тапшырыла торган 

субсидияләр тора 

 
 
 
 

 
шул исәптән МБ 

чаралары хисабына 

финанслашу - 1% 

 
 
 

шул исәптән 

җирлекләрнең бюджет 

тәэмин ителешен 

тигезләүгә дотацияләр, 

аларны финанс белән 

тәэмин итү чыганагы 

булган МР 

бюджетлары акчалары 

тора 

 
 
 
 

шул исәптән җирлекләр 

бюджетларына 

дотацияләр исәпләү һәм 

бирү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыруга Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан субвенция 

исәбеннән 

1     2 

Абалач авыл җирлеге 1262,00 1237 12,5 9 3,5 

Бөрешле авыл җирлеге 1327,00 1302,9 13,2 9,3 1,6 

Енабердино авыл җирлеге 734,12 716,6 7,2 5,22 5,1 

Ижевка авыл җирлеге 1210,70 1180,8 11,9 8,5 9,5 

Камай авыл җирлеге 937,37 917,6 9,3 6,57 3,9 

Монаш авыл җирлеге 1479,51 1444,6 14,6 10,31 10,0 

Монай авыл җирлеге 5,00    5,0 

Песәй авыл җирлеге 1379,90 1351,4 13,65 9,65 5,2 

Иске Гришкино авыл җирлеге 1229,50 1202,8 12,1 8,7 5,9 

Татар Чаллысы авыл җирлеге 31,20 27,3 0,3 0,2 3,4 

Тихоново авыл җирлеге 7,70    7,7 

Турай авыл җирлеге 1321,70 1294,5 13,1 9,3 4,8 

Тойгуҗа авыл җирлеге 1161,90 1140,40 11,50 8,20 1,8 

Менделеевск ш. МБ 1359,90 0,00   1 359,9 

БАРЛЫГЫ 13447,50 11815,90 119,35 84,95 1427,30 



 



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 декабрендәге 

163 номерлы карарына 6 кушымта 
  

2024 елга 

җирлекләрнең бюджет 

тәэмин ителешен 

тигезләүгә   

җирлекләр бюджетларына дотацияләр  

  

 

 
 
 
 
 
 
 

Җирлекләр исеме 

 
 
 
 
 
 
 

Барлыгы, мең 
сум.

шул исәптән 

җирлекләрнең бюджет 

тәэмин ителешен 

тигезләүгә дотацияләр, 

аларны финанс белән 

тәэмин итү чыганагы 

булып  МР 

бюджетларына 

Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

тапшырыла торган 

субсидияләр тора 

 
 
 
 

 
шул исәптән МБ 

чаралары хисабына 

финанслашу - 1% 

 
 
 

шул исәптән 

җирлекләрнең бюджет 

тәэмин ителешен 

тигезләүгә дотацияләр, 

аларны финанс белән 

тәэмин итү чыганагы 

булган МР 

бюджетлары акчалары 

тора 

 
 
 
 

шул исәптән җирлекләр 

бюджетларына 

дотацияләр исәпләү һәм 

бирү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыруга Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан субвенция 

исәбеннән 

1     2 

Абалач авыл җирлеге 1247,10 1219,57 12,32 11,71 3,5 

Бөрешле авыл җирлеге 1170,80 1155,8 11,67 1,73 1,6 

Енабердино авыл җирлеге 725,72 712,9 7,2 0,52 5,1 

Ижевка авыл җирлеге 1210,60 1182,7 11,95 6,45 9,5 

Камай авыл җирлеге 928,07 909,7 9,19 5,18 4,0 

Монаш авыл җирлеге 1592,31 1554,2 15,7 12,41 10,0 

Монай авыл җирлеге 5,10    5,1 

Песәй авыл җирлеге 1343,70 1317,5 13,3 7,7 5,2 

Иске Гришкино авыл җирлеге 1206,20 1180 11,92 8,28 6,0 

Татар Чаллысы авыл җирлеге 8,70 2,63 0,03 2,64 3,4 

Тихоново авыл җирлеге 7,80    7,8 

Турай авыл җирлеге 1301,50 1274,6 12,87 9,13 4,9 

Тойгуҗа авыл җирлеге 1150,00 1130,30 11,42 6,48 1,8 

Менделеевск ш. МБ 1346,00 0,00   1 346,0 

БАРЛЫГЫ 13243,60 11639,90 117,57 72,23 1413,90 



 



Менделеевск муниципаль районы Советының 2022 елның 19 

декабрендәге 163 номерлы карарына 6 кушымта 
  1 нче таблица 

2023 елга 

җирлекләрнең бюджет 

тәэмин ителешен 

тигезләүгә   

җирлекләр бюджетларына дотацияләр  

  

 

 
 
 
 
 

 
Җирлекләр исеме 

 
 
 
 
 

 
Барлыгы, мең 

сум.

шул исәптән 

җирлекләрнең бюджет 

тәэмин ителешен 

тигезләүгә дотацияләр, 

аларны финанс белән 

тәэмин итү чыганагы 

булып  МР 

бюджетларына 

Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

тапшырыла торган 

субсидияләр тора 

 
 
 
 
 
шул исәптән МБ 

чаралары хисабына 

финанслашу - 1% 

 
 

шул исәптән 

җирлекләрнең бюджет 

тәэмин ителешен 

тигезләүгә дотацияләр, 

аларны финанс белән 

тәэмин итү чыганагы 

булган МР 

бюджетлары акчалары 

тора 

 
 
 

шул исәптән җирлекләр 

бюджетларына 

дотацияләр исәпләү һәм 

бирү буенча дәүләт 

вәкаләтләрен гамәлгә 

ашыруга Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан субвенция 

исәбеннән 

1     2 

Абалач авыл җирлеге 1227,80 1200 12,1 10,5 5,2 

Бөрешле авыл җирлеге 1154,60 1139,2 11,5 1,5 2,4 

Енабердино авыл җирлеге 712,82 697,9 7,05 0,37 7,5 

Ижевка авыл җирлеге 1247,20 1215,8 12,3 5,2 13,9 

Камай авыл җирлеге 917,97 898,2 9,1 4,87 5,8 

Монаш авыл җирлеге 1416,01 1376,4 13,9 11,01 14,7 

Монай авыл җирлеге 7,40    7,4 

Песәй авыл җирлеге 1439,00 1409 14,2 8,2 7,6 

Иске Гришкино авыл җирлеге 1179,30 1151 11,6 8 8,7 

Татар Чаллысы авыл җирлеге 5,00    5,0 

Тихоново авыл җирлеге 11,50    11,5 

Турай авыл җирлеге 1273,30 1244,1 12,6 9,5 7,1 

Тойгуҗа авыл җирлеге 1138,40 1118,20 11,30 6,30 2,6 

Менделеевск ш. МБ 2057,10 0,00   2 057,1 

БАРЛЫГЫ 13787,40 11449,80 115,65 65,45 2156,50 



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 

декабрендәге 163 номерлы карарына 

7 кушымта 
  3 нче таблица 

  
2025 елга җирлекләрнең җирле үзидарә органнары тарафыннан 
беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыруга җирлекләр, 
муниципаль һәм шәһәр округлары бюджетларына Субвенцияләр 

 

 
 

Җирлекләр исеме Сумма, мең 
сум. 

1 2 

Абалач авыл җирлеге 137,250 

Бәзәкә авыл җирлеге 137,250 

Бөрешле авыл җирлеге 137,250 

Енабердино авыл җирлеге 137,250 

Ижевка авыл җирлеге 137,250 

Камай авыл җирлеге 137,250 

Монаш авыл җирлеге 137,250 

Монай авыл җирлеге 137,250 

Песәй авыл җирлеге 137,250 

Иске Гришкино авыл җирлеге 137,250 

Татар Чаллысы авыл җирлеге 137,250 

Тихоново авыл җирлеге 137,250 

Турай авыл җирлеге 137,250 

Тойгуҗа авыл җирлеге 137,250 

БАРЛЫГЫ 1921,5 



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 

декабрендәге 163 номерлы карарына 

7 кушымта 
" 2 нче таблица 

  
2024 елга җирлекләрнең җирле үзидарә органнары, муниципаль һәм 
шәһәр округлары тарафыннан беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә 
ашыруга авыл җирлекләре бюджетларына Субвенцияләр 

 

 
 

Җирлекләр исеме Сумма, мең 
сум. 

1 2 

Абалач авыл җирлеге 132,379 

Бәзәкә авыл җирлеге 132,379 

Бөрешле авыл җирлеге 132,379 

Енабердино авыл җирлеге 132,379 

Ижевка авыл җирлеге 132,379 

Камай авыл җирлеге 132,379 

Монаш авыл җирлеге 132,379 

Монай авыл җирлеге 132,379 

Песәй авыл җирлеге 132,379 

Иске Гришкино авыл җирлеге 132,379 

Татар Чаллысы авыл җирлеге 132,379 

Тихоново авыл җирлеге 132,379 

Турай авыл җирлеге 132,379 

Тойгуҗа авыл җирлеге 132,379 

БАРЛЫГЫ 1853,3 



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 

декабрендәге 163 номерлы карарына 

7 кушымта 
1 нче таблица 

  
2023 елга җирлекләрнең, муниципаль һәм шәһәр округларының җирле 
үзидарә органнары тарафыннан беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә 
ашыруга авыл җирлекләре бюджетларына Субвенцияләр 

 

 
 

Җирлекләр исеме Сумма, мең сум. 

1 2 

Абалач авыл җирлеге 126,421 

Бәзәкә авыл җирлеге 126,421 

Бөрешле авыл җирлеге 126,421 

Енабердино авыл җирлеге 126,421 

Ижевка авыл җирлеге 126,421 

Камай авыл җирлеге 126,421 

Монаш авыл җирлеге 126,421 

Монай авыл җирлеге 126,421 

Песәй авыл җирлеге 126,421 

Иске Гришкино авыл җирлеге 126,421 

Татар Чаллысы авыл җирлеге 126,421 

Тихоново авыл җирлеге 126,421 

Турай авыл җирлеге 126,421 

Тойгуҗа авыл җирлеге 126,421 

БАРЛЫГЫ 1769,9 



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 

декабрендәге 163 номерлы карарына 

8 кушымта 

3 нче таблица 

2023 елга җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итү вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга җирлекләр 
бюджетларыннан төзелгән килешүләр нигезендә муниципаль район бюджетына тапшырыла торган 

  бюджетара трансфертлар  

  

 
 

Җирлекләр исеме 

 
 

Барлыгы, мең 
сум. 

шул исәптән: 

 

Торак 

фондын 

капиталь 

ремонтлау 

тышкы 

муниципаль 

финанс 

контроле 

1 2   

Абалач авыл җирлеге 5,7  5,7 

Бәзәкә авыл җирлеге 21,0  21,0 

Бөрешле авыл җирлеге 7,4  7,4 

Енабердино авыл җирлеге 6,4  6,4 

Ижевка авыл җирлеге 11,9  11,9 

Камай авыл җирлеге 5,7  5,7 

Монаш авыл җирлеге 11,0  11,0 

Монай авыл җирлеге 8,4  8,4 

Песәй авыл җирлеге 7,2  7,2 

Иске Гришкино авыл җирлеге 6,4  6,4 

Татар Чаллысы авыл җирлеге 15,7  15,7 

Тихоново авыл җирлеге 15,3  15,3 

Турай авыл җирлеге 6,2  6,2 

Тойгуҗа авыл җирлеге 3,3  3,3 

Менделеевск ш. МБ 12919,0 12919,0 0,0 

БАРЛЫГЫ 13050,6 12919,0 131,6 



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 

декабрендәге 163 номерлы карарына 

8 кушымта 

 " 2 нче таблица 

2024 елга җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итү вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга җирлекләр 
бюджетларыннан төзелгән килешүләр нигезендә муниципаль район бюджетына тапшырыла торган 

  бюджетара трансфертлар  

  

 
 

Җирлекләр исеме 

 
 

Барлыгы, мең 
сум. 

шул исәптән: 

 

Торак 

фондын 

капиталь 

ремонтлау 

тышкы 

муниципаль 

финанс 

контроле 

1 2   

Абалач авыл җирлеге 5,70  5,70 

Бәзәкә авыл җирлеге 21,00  21,00 

Бөрешле авыл җирлеге 7,40  7,40 

Енабердино авыл җирлеге 6,40  6,40 

Ижевка авыл җирлеге 11,90  11,90 

Камай авыл җирлеге 5,70  5,70 

Монаш авыл җирлеге 11,00  11,00 

Монай авыл җирлеге 8,40  8,40 

Песәй авыл җирлеге 7,20  7,20 

Иске Гришкино авыл җирлеге 6,40  6,40 

Татар Чаллысы авыл җирлеге 15,70  15,70 

Тихоново авыл җирлеге 15,30  15,30 

Турай авыл җирлеге 6,20  6,20 

Тойгуҗа авыл җирлеге 3,30  3,30 

Менделеевск ш. МБ 12919,00 12919,00 0,00 

БАРЛЫГЫ 13050,6 12919,0 131,6 



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 

декабрендәге 163 номерлы карарына 

8 кушымта 

таблица 

2023 елга Төзелгән килешүләр нигезендә җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итү 

вәкаләтләренең бер өлешен гамәлгә ашыруга муниципаль район бюджетына  

җирлекләр бюджетларыннан тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

  

 
 

Җирлекләр исеме 

 
 

Барлыгы, мең 
сум. 

шул исәптән: 

 

Торак 

фондын 

капиталь 

ремонтлау 

тышкы 

муниципаль 

финанс 

контроле 

1 2   

Абалач авыл җирлеге 5,70  5,70 

Бәзәкә авыл җирлеге 21,00  21,00 

Бөрешле авыл җирлеге 7,40  7,40 

Енабердино авыл җирлеге 6,40  6,40 

Ижевка авыл җирлеге 11,90  11,90 

Камай авыл җирлеге 5,70  5,70 

Монаш авыл җирлеге 11,00  11,00 

Монай авыл җирлеге 8,40  8,40 

Песәй авыл җирлеге 7,20  7,20 

Иске Гришкино авыл җирлеге 6,40  6,40 

Татар Чаллысы авыл җирлеге 15,70  15,70 

Тихоново авыл җирлеге 15,30  15,30 

Турай авыл җирлеге 6,20  6,20 

Тойгуҗа авыл җирлеге 3,30  3,30 

Менделеевск ш. МБ 12919,00 12919,0 0,00 

БАРЛЫГЫ 13050,60 12919,00 131,60 



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 

декабрендәге 163 номерлы карарына 

9 кушымта 

таблица 

2023 елга җирле бюджетлардан муниципаль районнар бюджетларына 

субсидияләр 

 
 

 
 

Җирлекләр исеме Барлыгы, мең 
сум. 

1 2 

Бәзәкә авыл җирлеге 3955,50 

Монай авыл җирлеге 2152,92 

Тихоново авыл җирлеге 2263,70 

Менделеевск ш. МБ 43762,60 

БАРЛЫГЫ 52134,72 



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 

декабрендәге 163 номерлы карарына 

9 кушымта 

" 

 " 2 нче таблица 

2024 елга җирле бюджетлардан муниципаль районнар бюджетларына 

субсидияләр 

 
 

 
 

Җирлекләр исеме Барлыгы, мең 
сум. 

1 2 

Бәзәкә авыл җирлеге 4002,40 

Монай авыл җирлеге 2141,92 

Тихоново авыл җирлеге 2218,40 

Менделеевск ш. МБ 40190,60 

БАРЛЫГЫ 48553,32 



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 

декабрендәге 163 номерлы карарына 

9 кушымта 

таблица 

2023 елга җирле бюджетлардан муниципаль районнар бюджетларына 

субсидияләр 

 
 
 

 

Җирлекләр исеме Барлыгы, мең 
сум. 

1 2 

Бәзәкә авыл җирлеге 4093,70 

Монай авыл җирлеге 2147,62 

Татар Чаллысы авыл җирлеге 20,40 

Тихоново авыл җирлеге 2222,20 

Менделеевск ш. МБ 39921,20 

БАРЛЫГЫ 48405,12 



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 

декабрендәге 163 номерлы карарына 

10 кушымта 

 
1 таблица 

2023 елга Татарстан Республикасы бюджетыннан алына торган бюджетара трансфертлар 

 
КБК атамасы сумма 

2 00 00000 00 0000 000 КИРЕ КАЙТАРЫЛМЫЙ ТОРГАН КЕРТЕМНӘР 572336,24 

2 02 00000 00 0000 000 
РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ СИСТЕМАСЫНЫҢ БАШКА 
БЮДЖЕТЛАРЫННАН КИРЕ КАЙТАРЫЛМЫЙ ТОРГАН 
КЕРТЕМНӘР 

572336,24 

2 02 20000 00 0000 150 
Россия Федерациясе бюджет системасы бюджетларына 
субсидияләр 
  (бюджетара субсидияләр) 

256347,20 

 

2 02 25304 05 0000 150 

Дәүләт һәм муниципаль мәгариф оешмаларында башлангыч гомуми 
белем алучы укучыларның түләүсез кайнар туклануын оештыруга 
муниципаль районнар бюджетларына субсидияләр 

 

10 932,20 

2 02 25576 05 0000 150 Авыл территорияләрен комплекслы үстерүне тәэмин итүгә 
муниципаль районнар бюджетларына субсидияләр 

4 000,00 

2 02 29999 00 0000 150 Башка субсидияләр 241 415,00 

2 02 29999 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетларына башка субсидияләр 241 415,00 

 
 

 
2 02 29999 05 0000 150 

Муниципаль районнар составына керүче җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителеше дәрәҗәсен тигезләү һәм составына керүче җирлекләр 
бюджетларына бюджетара трансфертларның башка рәвешләрен бирү 
буенча муниципаль районнарның җирле үзидарә органнары 
вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә торган чыгым йөкләмәләрен 
финанслашу максатларында муниципаль районнар бюджетларына   
 субсидияләр 

 
 

 
11 449,80 

 
 
 
 
 
 

2 02 29999 05 0000 150 

 
Муниципаль районнарның һәм шәһәр округларының җирле үзидарә 

органнары вәкаләтләрен үтәгәндә муниципаль мәгариф оешмаларында 
төп гомуми белем бирү программалары буенча һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем бирүне оештыру, муниципаль мәгариф оешмаларында 
балаларга өстәмә белем бирүне оештыру буенча барлыкка килә торган 
чыгым йөкләмәләрен уртак финанслау, муниципаль мәгариф 
оешмаларында балаларны тотуны гамәлгә ашыру өчен шартлар тудыру 
максатларында муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына   
 субсидияләр, 

 
 
 
 
 
 

220 573,10 

 

2 02 29999 05 0000 150 

каникуллар вакытында балаларның ялын оештыруны тәэмин итү буенча 
җирле үзидарә органнары вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә торган 
чыгым йөкләмәләрен финанслашу максатларында   
муниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субсидияләр  

 

9 047,60 

 
 

2 02 29999 05 0000 150 

 
Муниципаль берәмлекләр җирле үзидарә органнарының муниципаль 
милектәге җир кишәрлекләрендә үсә торган балтырганны юкка чыгару 
чараларын гамәлгә ашыруга бәйле чыгымнарын уртак финанслау 
максатларында муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субсидияләр 

 
 

344,50 

 барлык субсидияләр 256 347,20 

2 02 30000 00 0000 150  
Россия Федерациясе бюджет системасы бюджетларына субвенцияләр 

315 989,04 



 
2 02 30024 05 0000 150 

Шәһәр җирлекләре бюджетларына дотацияләр исәпләү һәм бирү буенча 
Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

 
2 057,10 

 
2 02 30024 05 0000 150 

Шәһәр җирлекләре бюджетларына дотацияләр исәпләү һәм бирү буенча 
Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 
Авыл җирлекләре бюджетларына субсидияләр 

 
99,40 

 
 

 
2 02 30024 05 0000 150 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми 
белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итүгә, муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 
балаларга өстәмә белем бирүне тәэмин итүгә муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

 
 

 
194 907,00 

 
 

2 02 30024 05 0000 150 

Мәктәпкәчә белем бирү программаларын гамәлгә ашыручы 
муниципаль мәгариф оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итүгә муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына субвенцияләр 

 
 

68 911,80 

 

2 02 30024 05 0000 150 

Җирле үзидарә органнары тарафыннан мәгариф өлкәсендә Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына методик һәм 
мәгълүмати-технологик тәэмин итүгә субвенцияләр 

 

5 512,10 

 

2 02 30024 05 0000 150 

Идарә чыгымнарын гамәлгә ашыруга мәгариф өлкәсендә Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

 

434,10 

 
 
 
 

2 02 30024 05 0000 150 

 

 
җирле үзидарә органнары тарафыннан Татарстан Республикасының дәүләт 
вәкаләтләрен бирү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен   
муниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр  
төп гомуми һәм урта гомуми белем бирү программалары буенча 
укучыларны тукландыруны тәэмин итү өлешендә социаль ярдәм 
чаралары 
муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында мәгариф 

 
 
 
 

3 732,60 

 
 

2 02 30024 05 0000 150 

 
Балигъ булмаганнарның эшләре һәм аларның хокукларын яклау 
комиссияләрен төзү һәм аларның эшчәнлеген оештыру буенча 
Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә 
органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар һәм 
шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

 
 

465,80 

 
 

2 02 30024 05 0000 150 

Җирле үзидарә органнары тарафыннан административ комиссияләр 
төзү һәм аларның эшчәнлеген оештыру буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

 
 

457,40 

 

2 02 30024 05 0000 150 

 
Җирле үзидарә органнары тарафыннан дәүләт яшьләр сәясәте 
өлкәсендә Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр 

 

442,10 

 
2 02 30024 05 0000 150 

хайваннар чирләрен кисәтү һәм бетерү, аларны дәвалау, халыкны кеше һәм 
хайваннар өчен уртак булган авырулардан саклау чараларын үткәрүне 
оештыру өлкәсендә, шулай ук хайваннар белән эш итү өлкәсендә 
Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә ашыру (хайваннар белән эш итү эшчәнлеген гамәлгә 
ашырганда чаралар оештыруга   
 муниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

 
53,60 



 
 

2 02 30024 05 0000 150 

Балигъ булмаган затларга һәм суд тарафыннан хокуктан файдалануга 
сәләтсез яисә хокуктан файдалану сәләте чикләнгән дип танылган 
затларга карата опека һәм попечительлек эшчәнлеген оештыру һәм 
гамәлгә ашыру буенча Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен 
җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

 
 

1 350,00 

 

 
2 02 30024 05 0000 150 

Административ хокук бозулар турында беркетмәләр төзүгә вәкаләтле 
вазыйфаи затлар исемлеген билгеләү буенча Татарстан Республикасы 
дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр 

 

 
0,64 

 
 

 
2 02 30024 05 0000 150 

Җирле үзидарә органнары тарафыннан хайваннар чирләрен кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, кеше һәм хайваннар өчен уртак чирләрдән 
халыкны яклау чараларын үткәрүне оештыру өлкәсендә, шулай ук 
хайваннар белән эш итү өлкәсендә (түләмәне тотуга) Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен   
 муниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

 
 

 
631,10 

 
 
 

2 02 30024 05 0000 150 

хайваннар чирләрен кисәтү һәм бетерү, аларны дәвалау, халыкны кеше һәм 
хайваннар өчен уртак булган авырулардан саклау чараларын үткәрүне 
оештыру өлкәсендә, шулай ук хайваннар белән эш итү өлкәсендә 
Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә ашыру (хайваннар белән эш итү эшчәнлеген гамәлгә 
ашырганда чаралар оештыруга   
 Субвенциләр 

 
 
 

353,10 

 
 
 
 
 

2 02 30024 05 0000 150 

Йогышлы авырулар чыганакларында, шулай ук йогышлы авырулар 
барлыкка килү яисә таралу өчен шартлар булган һәм сакланып кала 
торган территорияләрдә һәм урыннарда дезинфекция, дезинсекция һәм 
дератизация үткәрү чараларын, тикшерүнең лаборатор ысулларын 
кулланып үткәрелә торган санитария-эпидемиягә каршы (профилактик) 
чараларны оештыру буенча Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен 
җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

 
 
 
 
 

529,00 

 
 

2 02 30024 05 0000 150 

Муниципаль районга керүче җирлекләрдән Татарстан Республикасының 
муниципаль норматив хокукый актлары регистрын алып бару өчен 
кирәкле мәгълүмат җыю буенча Татарстан Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

 
 

2,70 

 

2 02 30024 05 0000 150 

Дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлекләрен бирү буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр 

 

24,90 

 

2 02 30024 05 0000 150 

Аерым категориядәге гражданнар өчен Татарстан Республикасы 
территориясендә җәмәгать транспорты хезмәтләреннән бертигез 
файдалану мөмкинлеген тәэмин итү өлкәсендә Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

 

181,00 

 

2 02 30027 05 0000 150 
Опекада, попечительлектә торучы баланы тотуга, шулай ук  опекунга 
(попечительгә) тиешле түләүгә муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр 

 

15 640,40 

 
2 02 35118 05 0000 150 

Җирлекләрнең, муниципаль һәм шәһәр округларының җирле үзидарә 
органнары тарафыннан беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыруга 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

 
1 769,90 



 
 

 
2 02 35120 05 0000 150 

Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына кандидатлар исемлекләрен төзү (үзгәртү) 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр 

 

3,00 

 

2 02 35303 05 0000 150 

 
Дәүләт һәм муниципаль гомуми белем бирү оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә сыйныф җитәкчелеге өчен айлык акчалата түләүгә 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

 

17 655,10 

2 02 35930 05 0000 150 
 гражданлык хәле актларын дәүләт теркәвенә 
  Муниципаль районнар бюджетларына  субвенциләр 

775,20 

 барлык  субвенцияләр 315 989,04 

 Барлык керем 572 336,24 



Менделеевск муниципаль районы 

Советының 2022 елның 19 

декабрендәге 163 номерлы карарына 

10 кушымта 

 
1 таблица 

2024-2025 елга Татарстан Республикасы бюджетыннан алына торган бюджетара трансфертлар 
2024 ел 2025 ел 

КБК атамасы сумма сумма 

2 00 00000 00 0000 000 КИРЕ КАЙТАРЫЛМЫЙ ТОРГАН КЕРТЕМНӘР 547 811,85 526 004,67 

2 02 00000 00 0000 000 
РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ БЮДЖЕТ СИСТЕМАСЫНЫҢ БАШКА 
БЮДЖЕТЛАРЫННАН КИРЕ КАЙТАРЫЛМЫЙ ТОРГАН 
КЕРТЕМНӘР 

547 811,85 526 004,67 

2 02 20000 00 0000 150 
Россия Федерациясе бюджет системасы бюджетларына 
субсидияләр 
  (бюджетара субсидияләр) 

229 718,20 206 842,90 

 

2 02 25304 05 0000 150 

Дәүләт һәм муниципаль мәгариф оешмаларында башлангыч гомуми 
белем алучы укучыларның түләүсез кайнар туклануын оештыруга 
муниципаль районнар бюджетларына субсидияләр 

 

10 932,20 

 

11 627,40 

2 02 29999 00 0000 150 Башка субсидияләр 218 786,00 195 215,50 

2 02 29999 05 0000 150 Муниципаль районнар бюджетларына башка субсидияләр 218 786,00 195 215,50 

 
 

 
2 02 29999 05 0000 150 

Муниципаль район составына керүче җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителеше дәрәҗәсен тигезләү һәм муниципаль район составына керүче 
җирлекләр бюджетларына бюджетара трансфертларның башка 
рәвешләрен бирү буенча муниципаль районнарның җирле үзидарә 
органнары вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә торган чыгым 
йөкләмәләрен финанслашу максатларында муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр 

 
 

 
11 639,90 

 
 

 
11 815,90 

 
 
 
 
 

 
2 02 29999 05 0000 150 

 

Муниципаль районнарның һәм шәһәр округларының җирле үзидарә 
органнары вәкаләтләрен үтәгәндә муниципаль белем бирү оешмаларында 
төп гомуми белем бирү программалары буенча һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем бирүне оештыру, муниципаль мәгариф оешмаларында 
балаларга өстәмә белем бирүне оештыру, муниципаль мәгариф 
оешмаларында балаларга өстәмә белем бирүне оештыру буенча шартлар 
тудыру буенча барлыкка килә торган чыгым йөкләмәләрен уртак 
финанслау максатларында муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субсидияләр 

 
 
 
 
 

 
197 754,00 

 
 
 
 
 

 
174 007,50 

 

2 02 29999 05 0000 150 

каникуллар вакытында балаларның ялын оештыруны тәэмин итү буенча 
җирле үзидарә органнары вәкаләтләрен үтәгәндә барлыкка килә торган 
чыгым йөкләмәләрен финанслашу максатларында   
муниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субсидияләр  

 

9 047,60 

 

9 047,60 

 
 

2 02 29999 05 0000 150 

 

Муниципаль берәмлекләр җирле үзидарә органнарының муниципаль 
милектәге җир кишәрлекләрендә үсә торган балтырганны юкка чыгару 
чараларын гамәлгә ашыруга бәйле чыгымнарын уртак финанслау 
максатларында муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субсидияләр 

 
 

344,50 

 
 

344,50 

 барлык субсидияләр 229 718,20 206 842,90 

2 02 30000 00 0000 150  
Россия Федерациясе бюджет системасы бюджетларына субвенцияләр 318 093,65 319 161,77 

 
2 02 30024 05 0000 150 

Шәһәр җирлекләре бюджетларына дотацияләр исәпләү һәм бирү буенча 
Татарстан Республикасының дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

 
1 346,00 

 
1 359,90 

 
2 02 30024 05 0000 150 

Авыл җирлекләре бюджетларына дотацияләр исәпләү һәм бирү буенча 
Татарстан Республикасының дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

 
67,90 

 
67,40 



 
 

 
2 02 30024 05 0000 150 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итүгә, 
муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында балаларга өстәмә белем 
бирүне тәэмин итүгә муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр 

 
 

 
194 907,00 

 
 

 
194 907,00 

 

 
2 02 30024 05 0000 150 

Мәктәпкәчә белем бирү программаларын гамәлгә ашыручы муниципаль 
мәгариф оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итүгә муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр 

 

 
68 911,80 

 

 
68 911,80 

 

2 02 30024 05 0000 150 

Җирле үзидарә органнары тарафыннан мәгариф өлкәсендә Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына методик һәм мәгълүмати-
технологик тәэмин итүгә субвенцияләр 

 

5 529,10 

 

5 543,30 

 

2 02 30024 05 0000 150 

Идарә чыгымнарын гамәлгә ашыруга мәгариф өлкәсендә Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

 

438,30 

 

455,40 

 
 
 
 

2 02 30024 05 0000 150 

 

 
җирле үзидарә органнары тарафыннан Татарстан Республикасының дәүләт 
вәкаләтләрен бирү буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен   
муниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр  
төп гомуми һәм урта гомуми белем бирү программалары буенча 
укучыларны тукландыруны тәэмин итү өлешендә социаль ярдәм 
чаралары 
муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында мәгариф 

 
 
 
 

3 921,20 

 
 
 
 

4 071,90 

 

 
2 02 30024 05 0000 150 

 
Балигъ булмаганнарның эшләре һәм аларның хокукларын яклау 
комиссияләрен төзү һәм аларның эшчәнлеген оештыру буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары тарафыннан 
гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр 

 

 
470,90 

 

 
489,00 

 

2 02 30024 05 0000 150 

Җирле үзидарә органнары тарафыннан Татарстан Республикасының 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына субвенцияләр 
 буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

 

461,70 

 

479,00 

 

2 02 30024 05 0000 150 

 
Җирле үзидарә органнары тарафыннан дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә 
Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

 

446,40 

 

463,80 

 
2 02 30024 05 0000 150 

Архив эше өлкәсендә җирле үзидарә органнары тарафыннан Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

 
53,60 

 
53,60 

 
 

2 02 30024 05 0000 150 

Балигъ булмаган затларга һәм суд тарафыннан хокуктан файдалануга 
сәләтсез яисә хокуктан файдалану сәләте чикләнгән дип танылган 
затларга карата опека һәм попечительлек эшчәнлеген оештыру һәм 
гамәлгә ашыру буенча Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен 
җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

 
 

1 363,00 

 
 

1 415,70 

 

 
2 02 30024 05 0000 150 

Административ хокук бозулар турында беркетмәләр төзүгә вәкаләтле 
вазыйфаи затлар исемлеген билгеләү буенча Татарстан Республикасы 
дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру 
өчен муниципаль районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субвенцияләр 

 

 
0,65 

 

 
0,67 

 
 

 
2 02 30024 05 0000 150 

Җирле үзидарә органнары тарафыннан хайваннар чирләрен кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, кеше һәм хайваннар өчен уртак чирләрдән 
халыкны яклау чараларын үткәрүне оештыру өлкәсендә, шулай ук 
хайваннар белән эш итү өлкәсендә (Себер үләт базларын һәм биотермик 
чокырларны тотуга) Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр 

 
 

 
631,10 

 
 

 
631,10 



 
 

 
2 02 30024 05 0000 150 

хайваннар чирләрен кисәтү һәм бетерү, аларны дәвалау, халыкны кеше 
һәм хайваннар өчен уртак булган авырулардан саклау чараларын үткәрүне 
оештыру өлкәсендә, шулай ук хайваннар белән эш итү өлкәсендә 
Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә ашыру (хайваннар белән эш итү эшчәнлеген гамәлгә 
ашырганда чаралар оештыруга   
 Субвенциләр 

 
 

 
353,10 

 
 

 
353,10 

 
 
 
 
 

2 02 30024 05 0000 150 

 

Йогышлы авырулар чыганакларында, шулай ук йогышлы авырулар 
барлыкка килү яисә таралу өчен шартлар булган һәм сакланып кала торган 
территорияләрдә һәм урыннарда дезинфекция, дезинсекция һәм 
дератизация үткәрү чараларын, тикшерүнең лаборатор ысулларын 
кулланып үткәрелә торган санитария-эпидемиягә каршы (профилактик) 
чараларны оештыру буенча Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен 
җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

 
 
 
 
 

547,40 

 
 
 
 
 

565,40 

 

 
2 02 30024 05 0000 150 

Муниципаль районга керүче җирлекләрдән Татарстан Республикасының 
муниципаль норматив хокукый актлары регистрын алып бару өчен 
кирәкле мәгълүмат җыю буенча Татарстан Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

 

 
2,70 

 

 
2,80 

 

2 02 30024 05 0000 150 

Дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлекләрен бирү буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары тарафыннан 
гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

 

25,10 

 

26,10 

 

2 02 30024 05 0000 150 

Аерым категориядәге гражданнар өчен Татарстан Республикасы 
территориясендә җәмәгать транспорты хезмәтләреннән бертигез 
файдалану мөмкинлеген тәэмин итү өлкәсендә Татарстан Республикасы 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар һәм 
шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 

 

181,00 

 

181,00 

 

2 02 30027 05 0000 150 
Опекада, попечительлектә торучы баланы тотуга, шулай ук  опекунга 
(попечительгә) тиешле түләүгә муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр 

 

16 266,00 

 

16 916,60 

 
2 02 35118 05 0000 150 

Җирлекләрнең, муниципаль һәм шәһәр округларының җирле үзидарә 
органнары тарафыннан беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыруга 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

 
1 853,30 

 
1 921,50 

 
 

 
2 02 35120 05 0000 150 

Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына кандидатлар исемлекләрен төзү (үзгәртү) 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр 

 

2,00 

 

1,80 

 

2 02 35303 05 0000 150 

 
Дәүләт һәм муниципаль гомуми белем бирү оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә сыйныф җитәкчелеге өчен айлык акчалата түләүгә 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр 

 

19 498,00 

 

19 498,00 

2 02 35930 05 0000 150 
 гражданлык хәле актларын дәүләт теркәвенә 
  Муниципаль районнар бюджетларына  субвенциләр 

816,40 845,90 

 барлык  субвенцияләр 318 093,65 319 161,77 
 Барлык керем 

547 811,85 526 004,67 

 


